
ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΜΕΡΟΣ Α΄
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ

ΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΑΡΘΡΩΝ ΤΩΝ ΟΔΗΓΙΩΝ (ΕΕ) 2017/2455,
(ΕΕ) 2019/1995 και (ΕΕ) 2018/1910 ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ 
ΟΡΙΣΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΑΠΟΡΡΕΟΥΝ 
ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΓΙΑ 
ΠΑΡΟΧΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΓΑΘΩΝ

ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΚΑΙ ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΥ 

ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΟΡΙΣΜΕΝΕΣ
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΚΑΙ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΓΑΘΩΝ ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ  

Άρθρο 1 Ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγα-
θών και εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται
από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες - Προσθήκη άρθρου 5α
στον Κώδικα ΦΠΑ  (άρθρο 2 παρ. 1 της Οδηγίας (ΕΕ)
2017/2455)  
Άρθρο 2 Υποκείµενοι στον φόρο που διευκολύνουν ορι-

σµένες παραδόσεις αγαθών µέσω ηλεκτρονικής διεπαφής
- Προσθήκη άρθρου 5β στον Κώδικα ΦΠΑ  (άρθρο 2 παρ. 2
της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)  
Άρθρο 3 Τόπος παράδοσης στις ενδοκοινοτικές εξ απο-

στάσεως πωλήσεις αγαθών και στις εξ αποστάσεως πωλή-
σεις αγαθών που εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώ-
ρες - Τροποποίηση του άρθρου 13 του Κώδικα ΦΠΑ  (άρθρο

2 παρ. 3 και 4 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455, άρθρο 1 παρ. 2
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1910 και άρθρο 1 παρ. 1 της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2019/1995)  
Άρθρο 4 Όριο για υποκειµένους στον φόρο που πραγµα-

τοποιούν ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγα-
θών και διασυνοριακές παροχές τηλεπικοινωνιακών, ρα-
διοφωνικών και τηλεοπτικών και ηλεκτρονικά παρεχόµε-
νων υπηρεσιών προς µη υποκείµενα στον φόρο πρόσωπα -
Τροποποίηση του άρθρου 14 και προσθήκη άρθρου στον
Κώδικα ΦΠΑ - (άρθρο 2 παρ. 6 και 7 της Οδηγίας (ΕΕ)
2017/2455) 
Άρθρο 5 Χρόνος γένεσης φορολογικής υποχρέωσης και

απαιτητό του φόρου για την εφαρµογή του άρθρου 5β Κώ-
δικα ΦΠΑ - Τροποποίηση των άρθρων 16 και 22 του Κώδικα
ΦΠΑ 

(άρθρο 1 παρ. 2 και 3 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)
Άρθρο 6
Απαλλαγή στην εισαγωγή αγαθών στο πλαίσιο εφαρµο-

γής  ειδικού καθεστώτος εισαγωγής και δικαίωµα έκπτω-
σης του φόρου σε περίπτωση ένταξης σε αντίστοιχα των
άρθρων 47β, 47γ και 47δ του Κώδικα ΦΠΑ ειδικά καθεστώ-
τα άλλων κρατών µελών - Συµπλήρωση του άρθρου 23 και
τροποποίηση του άρθρου 30 του Κώδικα ΦΠΑ (άρθρο 2
παρ. 9, 20, 28 και 30, της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455 και άρ-
θρο 1 παρ. 4 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)  
Άρθρο 7 Υποχρέωση καταχωρίσεων από υποκειµένους

που διευκολύνουν µέσω ηλεκτρονικής διεπαφής ορισµέ-
νες παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών - Συµπλή-
ρωση του άρθρου 36 του Κώδικα ΦΠΑ 

(άρθρο 2 παρ. 11 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)   

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Πρωτ.                         Από τα επίσηµα Πρακτικά της ΡΞΕ΄, 15 Ιουλίου 2021,
Αριθ. Συνεδρίασης της Ολοµέλειας της Βουλής, στην οποία

Διεκπ.                         ψηφίστηκε το παρακάτω σχέδιο νόµου:

α) Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία διατάξεων των Οδηγιών (ΕΕ) 2017/2455, (ΕΕ) 2019/1995 και (ΕΕ)
2018/1910 όσον αφορά υποχρεώσεις που απορρέουν από τον φόρο προστιθέµενης αξίας για παροχές υπηρεσιών
και πωλήσεις αγαθών εξ αποστάσεως και σχετικές ρυθµίσεις - β) Τροποποιήσεις του ν. 4649/2019 «Πρόγραµµα 

παροχής εγγύησης σε τιτλοποιήσεις πιστωτικών ιδρυµάτων» (Α΄ 206), βάσει της C(2021) 2545/09.04.2021
(2021/N) εγκριτικής απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για παράταση του προγράµµατος «ΗΡΑΚΛΗΣ» -  
γ) Διατάξεις για τη ρύθµιση οφειλών και την παροχή δεύτερης ευκαιρίας - Τροποποιήσεις του ν. 4738/2020 

και λοιπές διατάξεις - δ) Λοιπές επείγουσες διατάξεις αρµοδιότητας Υπουργείων Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Εθνικής Άµυνας, Πολιτισµού και Αθλητισµού, Υποδοµών και Μεταφορών



Άρθρο 8 Γενικός ορισµός για την εφαρµογή των ειδικών
καθεστώτων  σύµφωνα µε τα άρθρα 47β, 47γ και 47δ του
Κώδικα ΦΠΑ - Τροποποίηση του άρθρου 47α του Κώδικα
ΦΠΑ (άρθρο 2 παρ. 13 Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455 )
Άρθρο 9 Ειδικό καθεστώς για υπηρεσίες που παρέχονται

από υποκείµενους στον φόρο µη εγκατεστηµένους εντός
της Ένωσης - Τροποποίηση του άρθρου 47β του Κώδικα
ΦΠΑ (άρθρο 2 παρ. 14 έως και 20 της Οδηγίας (ΕΕ)
2017/2455)   
Άρθρο 10 Ειδικό καθεστώς για ενδοκοινοτικές εξ απο-

στάσεως πωλήσεις αγαθών, για παραδόσεις αγαθών εντός
κράτους µέλους, που πραγµατοποιούνται µέσω ηλεκτρονι-
κών διεπαφών που διευκολύνουν τις παραδόσεις αυτές και
για υπηρεσίες που παρέχονται από υποκείµενους στον φό-
ρο εγκατεστηµένους εντός της Ένωσης αλλά µη εγκατε-
στηµένους στο κράτος  µέλος κατανάλωσης - 
Τροποποίηση του άρθρου 47γ του Κώδικα ΦΠΑ (άρθρο 2

παρ. 21 έως και 29 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455 και άρθρο
1 παρ. 8 έως και 13 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)   
Άρθρο 11 Ειδικό καθεστώς για εξ αποστάσεως πωλήσεις

αγαθών που εισάγονται από τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη -
Προσθήκη άρθρου 47δ στον Κώδικα ΦΠΑ (άρθρο 2 παρ. 30
της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)  
Άρθρο 12 Ειδικές ρυθµίσεις για τη δήλωση και την πλη-

ρωµή του ΦΠΑ κατά την εισαγωγή- Προσθήκη άρθρου 47ε
στον Κώδικα ΦΠΑ 

(άρθρο 2 παρ. 31 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455 και άρθρο
1 παρ. 14 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)   
Άρθρο 13 Ειδικές προβλέψεις για ορισµένα αγαθά τα ο-

ποία υπάγονται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) και
Φόρο Κατανάλωσης και εµπίπτουν σε ειδικές υποχρεώσεις
κατά τον Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα 
Άρθρο 14 Ευθύνη υποκειµένων στον φόρο που παραδί-

δουν αγαθά σε υποκειµένους στον φόρο οι οποίοι διευκο-
λύνουν µέσω ηλεκτρονικής διεπαφής ορισµένες παραδό-
σεις αγαθών - Προσθήκη στο άρθρο 35 του Κώδικα ΦΠΑ
Άρθρο 15 Ρύθµιση θεµάτων για την εφαρµογή των ειδι-

κών καθεστώτων των άρθρων 47β, 47γ και 47δ του Κώδικα
ΦΠΑ - Τροποποίηση του άρθρου 11 του Κώδικα ΦΠΑ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΛΟΙΠΕΣ ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

Άρθρο 16  Υποχρέωση έκδοσης τιµολογίου για εγγε-
γραµµένους στα ειδικά καθεστώτα 47β, 47γ και 47δ και
τους υποκειµένους του άρθρου 5β του Κώδικα ΦΠΑ - Τρο-
ποποίηση του άρθρου 8 του ν. 4308/2014 (Α΄ 251) (άρθρο
2, παρ. 10 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455) 
Άρθρο 17  Υποχρεώσεις δήλωσης στο πλαίσιο των ειδι-

κών καθεστώτων των άρθρων 47β, 47γ και 47δ του Κώδικα
ΦΠΑ - Τροποποίηση του άρθρου 7 του Κώδικα Φορολογι-
κής Διαδικασίας  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Άρθρο 18 Καταργούµενες διατάξεις του ν.1684/1987
(άρθρο 3 της Οδηγίας (ΕΕ( 2017/2455)

ΜΕΡΟΣ Β΄
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ Ν. 4649/2019 «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΠΑΡΟΧΗΣ ΕΓΓΥΗΣΗΣ ΣΕ ΤΙΤΛΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ
ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ» , ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ C(2021) 2545/09.04.2021
(2021/N) ΕΓΚΡΙΤΙΚΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΓΙΑ ΠΑΡΑΤΑΣΗ 
ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΗΡΑΚΛΗΣ»

Άρθρο 19  Πεδίο εφαρµογής - Τροποποίηση της παρ. 1
του άρθρου 1 του ν. 4649/2019 
Άρθρο 20  Ορισµοί - Τροποποίηση της περ.1 του άρθρου

2 του ν. 4649/2019 
Άρθρο 21 Διάρθρωση τιτλοποίησης - Τροποποίηση της

παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4649/2019 
Άρθρο 22   Παροχή εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου -

Τροποποίηση των παρ. 3 και 4 του άρθρου 6 του
ν. 4649/2019 
Άρθρο 23 Καθορισµός και καταβολή προµήθειας ασφα-

λείας - Τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 7 του
ν. 4649/2019 
Άρθρο 24 Διαδικασία υποβολής και εξέτασης των αιτη-

µάτων για την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δηµο-
σίου - Τροποποίηση του άρθρου 9 του ν. 4649/2019 
Άρθρο 25  Θέση σε ισχύ της εγγύησης του Ελληνικού

Δηµοσίου - Προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 10 του
ν. 4649/2019 - Εξουσιοδοτική διάταξη 
Άρθρο 26  Αντικατάσταση του διαχειριστή τιτλοποιηµέ-

νων απαιτήσεων - Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 12
του ν. 4649/2019
Άρθρο 27  Κατάπτωση της εγγύησης - Τροποποίηση της

παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4649/2019
Άρθρο 28  Ενηµέρωση Ελληνικού Δηµοσίου - Τροποποί-

ηση του άρθρου 14 του ν. 4649/2019 - Εξουσιοδοτική διά-
ταξη
Άρθρο 29  Απαλλαγή του Ελληνικού Δηµοσίου - Πρόωρη

λήξη της εγγύησης - Τροποποίηση του άρθρου 15 του
ν. 4649/2019
Άρθρο 30  Επιτροπή Παρακολούθησης Εγγυήσεων για

λογαριασµό του Ελληνικού Δηµοσίου - Τροποποίηση της
παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4649/2019
Άρθρο 31  Τροποποίηση ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Α΄ του

ν. 4649/2019
Άρθρο 32  Τροποποίηση ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Β΄ του

ν. 4649/2019
Άρθρο 33  Τροποποίηση ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Γ2΄ του

ν. 4649/2019

ΜΕΡΟΣ Γ΄
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΡΥΘΜΙΣΗ ΟΦΕΙΛΩΝ 

ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ -
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ Ν. 4738/2020

ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Άρθρο 34 Βελτιώσεις διατάξεων πρόληψης της αφερεγ-
γυότητας - Τροποποιήσεις των διατάξεων του Βιβλίου
Πρώτου του ν. 4738/2020 (Α΄207)
Άρθρο 35  Βελτίωση ρυθµίσεων κατά την πτώχευση -

Τροποποιήσεις του Βιβλίου Δευτέρου του ν. 4738/2020 

2



Άρθρο 36  Βελτίωση ρυθµίσεων περί ενίσχυσης της απο-
τελεσµατικότητας - Ρήτρες παρακολούθησης - Ευάλωτοι
Οφειλέτες - Τροποποιήσεις του Βιβλίου Τρίτου του
ν. 4738/2020 
Άρθρο 37 Βελτίωση ρυθµίσεων για τους διαχειριστές α-

φερεγγυότητας - Τροποποιήσεις του Βιβλίου Τετάρτου του
ν. 4738/2020 
Άρθρο 38   Βελτίωση των κοινών, τελικών και µεταβατι-

κών διατάξεων -Τροποποιήσεις του Βιβλίου Πέµπτου του
ν. 4738/2020 
Άρθρο 39 Ψηφιακή πλατφόρµα Κώδικα Δεοντολογίας

Τραπεζών της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4224/2013
Άρθρο 40 Μη υποβολή δηλώσεων φόρου µεταβίβασης α-

κινήτων σε µετασχηµατισµούς πιστωτικών ιδρυµάτων -
Τροποποίηση της παρ. 8 του άρθρου 16 του v. 2515/1997
Άρθρο 41   Ρύθµιση ζητηµάτων διοικητών ιδρυµάτων
Άρθρο 42 Στεγαστικές ανάγκες Διεύθυνσης Κρατικής Α-

ρωγής και Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων Υ-
πουργείου Οικονοµικών
Άρθρο 43 Μεταβατικές διατάξεις - Τροποποίηση του άρ-

θρου 24 του ν. 4797/2021
Άρθρο 44 Συµπερίληψη των απαιτήσεων από σύµβαση

έµµισθης εντολής στα προαφαιρούµενα έξοδα της ειδικής
διαχείρισης - Τροποποίηση του άρθρου 40 του
ν. 4772/2021
Άρθρο 45 Επέκταση της απαλλαγής µισθώµατος επαγ-

γελµατικών µισθώσεων – Τροποποίηση της παρ. 10 του άρ-
θρου δεύτερου της από 20.3.2020 Πράξης Νοµοθετικού
Περιεχοµένου, η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του
ν. 4683/2020
Άρθρο 46 Εφαρµογή µειωµένου συντελεστή ΦΠΑ στις

ψηφιακές δηµοσιεύσεις επί υλικού υποθέµατος και στις η-
λεκτρονικές δηµοσιεύσεις - Τροποποιήσεις του Παραρτή-
µατος ΙΙΙ και του άρθρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ
Άρθρο 47 Ρυθµίσεις για τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης

ληγµένων προϊόντων µπύρας που µετά τη διάθεσή τους
στην αγορά επεστράφησαν στον πωλητή εξαιτίας των πε-
ριορισµών της πανδηµίας του κορωνοϊού COVID-19
Άρθρο 48 Καταστροφή αποθεµάτων ενσήµων ταινιών

καπνικών παλαιού τύπου -Τροποποίηση του άρθρου εικο-
στού ένατου του Μέρους Δεύτερου του ν. 4411/2016
Άρθρο 49 Διαχείριση κατασχεµένων ενεργειακών προϊό-

ντων και εύφλεκτων ή επικινδύνων υλικών - Τροποποίηση
του άρθρου 171 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα
Άρθρο 50 Προσθήκη εξουσιοδοτικής διάταξης για τον

καθορισµό υπηρεσιακών ταυτοτήτων των υπαλλήλων της
Γενικής Διεύθυνσης Σ.Δ.Ο.Ε. - Προσθήκη παρ. 18Α στο άρ-
θρο 30 του ν. 3296/2004
Άρθρο 51 Επίδοµα αποµακρυσµένων – παραµεθορίων

περιοχών - Αποζηµίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση υπο-
χρεωτικού ωραρίου - Διορθώσεις παραποµπών στα άρθρα
9 και 13 του ν. 4778/2021
Άρθρο 52 Κατάργηση της Ειδικής Επιτροπής για τον

προσδιορισµό της φορολογητέας αξίας για την επιβολή
του τέλους ταξινόµησης των αυτοκινήτων οχηµάτων, κα-
θώς και για τον υπολογισµό του ιστορικού τέλους ταξινό-
µησης - Τροποποίηση του άρθρου 126 του ν. 2960/2001-
Καταργούµενες και µεταβατικές διατάξεις
Άρθρο 53 Αντικατάσταση λόγω ολικής καταστροφής αυ-

τοκινήτου που παραλήφθηκε από άτοµα µε αναπηρία µε α-
παλλαγή από το τέλος ταξινόµησης - Προσθήκη παρ. 8Α
στο άρθρο 132 του ν. 2960/2001

Άρθρο 54 Απαλλαγές σε µειονεκτούντες ιδιοκτήτες Ι.Χ.
- Τροποποίηση του άρθρου 16 του ν. 1798/1988
Άρθρο 55 Ρυθµίσεις για τη δήλωση ακινησίας οχήµατος

- Τροποποίηση της παρ. 3 του άρθρου 22 του ν. 2367/1953
Άρθρο 56 Παράταση ειδικής διαχείρισης της ΛΑΡΚΟ ΓΕ-

ΝΙΚΗ ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ Α.Ε. - Τρο-
ποποίηση του άρθρου 21 του ν. 4664/2020

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ,
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Άρθρο 57 Παράταση του χρόνου υποβολής δήλωσης για
την παράταση της διάρκειας επαγγελµατικών µισθώσεων
- Τροποποίηση της παρ. 3 του άρθρου 111 του
ν. 4790/2021
Άρθρο 58 Περιστολή αθέµιτης κερδοφορίας σε συνθή-

κες κρίσης λόγω της πανδηµίας του κορωνοϊού COVID-19
Άρθρο 59 Αύξηση του ορίου προέγκρισης ανάληψης  υ-

ποχρεώσεων σε βάρος του Προϋπολογισµού Δηµοσίων Ε-
πενδύσεων

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Άρθρο 60 Ρύθµιση για τη ναυπήγηση του Ταχέος Περι-
πολικού Κατευθυνόµενων Βληµάτων (ΤΠΚ) υπ’ αριθµ. 7
του Πολεµικού Ναυτικού - Προσθήκη παρ. 15 στο στοιχείο
Α΄ του άρθρου 32 του ν. 4361/2016
Άρθρο 61 Ρύθµιση για την ολοκλήρωση εργασιών σε υ-

ποβρύχια (Υ/Β) του Πολεµικού Ναυτικού - Προσθήκη εδα-
φίων στην παρ. 5 του άρθρου 26 του ν. 4258/2014

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Άρθρο 62 Συµµετοχή Ποδοσφαιρικών Ανώνυµων Εται-
ριών στο πρωτάθληµα της Α2 Εθνικής Κατηγορίας Ανδρών
(Super League 2) - Τροποποίηση του άρθρου 57 του ν.
4809/2021
Άρθρο 63 Προπονητές αθλήµατος Β΄ επιπέδου - Τροπο-

ποίηση της περ. Β΄ της παρ. 1 του άρθρου 31Α του ν.
2725/1999 
Άρθρο 64 Δικαιώµατα γηπεδούχων - Τροποποίηση του

άρθρου 65 του ν. 4809/2021 (Α΄ 102)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Άρθρο 65 Παράταση έναρξης ισχύος ακατάσχετου της
χρηµατοδότησης του διαχειριστή υποδοµής

ΜΕΡΟΣ Ε΄ 
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 

Άρθρο 66  Έναρξη ισχύος
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ΜΕΡΟΣ Α΄ 
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ

ΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΑΡΘΡΩΝ ΤΩΝ ΟΔΗΓΙΩΝ (ΕΕ) 2017/2455,
(ΕΕ) 2019/1995 και (ΕΕ) 2018/1910 ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ
ΟΡΙΣΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΑΠΟΡΡΕΟΥΝ 
ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ

ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΓΑΘΩΝ
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΚΑΙ ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΥ

ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΟΡΙΣΜΕΝΕΣ
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΚΑΙ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΓΑΘΩΝ ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ  

Άρθρο 1 
Ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών 

και εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται
από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες - 

Προσθήκη άρθρου 5α στον Κώδικα ΦΠΑ  
(άρθρο 2 παρ. 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)  

Μετά το άρθρο 5 του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Α-
ξίας (Κώδικας ΦΠΑ), ο οποίος κυρώθηκε µε το άρθρο πρώ-
το του ν. 2859/2000 (Α΄ 248), προστίθεται άρθρο 5α, ως ε-
ξής:

«Άρθρο 5α
Ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών

και εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται
από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες

1. Για τους σκοπούς εφαρµογής του Κώδικα, ισχύουν οι
εξής ορισµοί:
α) Ως «ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγα-

θών» νοούνται οι παραδόσεις αγαθών που αποστέλλονται
ή µεταφέρονται από τον προµηθευτή ή από πρόσωπο που
ενεργεί για λογαριασµό του, συµπεριλαµβανοµένης της
περίπτωσης που ο προµηθευτής παρεµβαίνει έµµεσα στην
αποστολή ή τη µεταφορά των αγαθών, από κράτος µέλος
άλλο από εκείνο της άφιξης της αποστολής ή της µεταφο-
ράς στον αποκτώντα πελάτη, όταν πληρούνται οι ακόλου-
θοι όροι:
αα) η παράδοση αγαθών πραγµατοποιείται για πρόσωπο

υποκείµενο στον φόρο ή νοµικό πρόσωπο µη υποκείµενο
στον φόρο, τα οποία δεν θεωρείται ότι πραγµατοποιούν
ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών, σύµφωνα είτε µε την
παρ. 2 και το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 11 είτε
µε αντίστοιχες διατάξεις που ισχύουν σε άλλο κράτος µέ-
λος, ή για οποιοδήποτε άλλο µη υποκείµενο στον φόρο
πρόσωπο και, 
ββ) τα παραδιδόµενα αγαθά δεν είναι καινούργια µετα-

φορικά µέσα ούτε αγαθά που παραδίδονται έπειτα από συ-
ναρµολόγηση ή εγκατάσταση, µε ή χωρίς δοκιµή λειτουρ-
γίας, από τον προµηθευτή ή για λογαριασµό του. 
β) Ως «εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών, που εισάγο-

νται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες», νοούνται οι παρα-
δόσεις αγαθών που αποστέλλονται ή µεταφέρονται από
τον προµηθευτή ή από πρόσωπο που ενεργεί για λογαρια-
σµό του, συµπεριλαµβανοµένης της περίπτωσης που ο
προµηθευτής παρεµβαίνει έµµεσα στην αποστολή ή τη µε-
ταφορά των αγαθών, από τρίτο έδαφος ή τρίτη χώρα, προς
πελάτη σε κράτος µέλος, όταν πληρούνται οι ακόλουθοι ό-
ροι:

αα) η παράδοση αγαθών πραγµατοποιείται για πρόσωπο
υποκείµενο στον φόρο ή νοµικό πρόσωπο µη υποκείµενο
στον φόρο, τα οποία δεν θεωρείται ότι πραγµατοποιούν
ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών, σύµφωνα είτε µε την
παρ. 2 και το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 11 είτε
µε αντίστοιχες διατάξεις που ισχύουν σε άλλο κράτος µέ-
λος, ή για οποιοδήποτε άλλο µη υποκείµενο στον φόρο
πρόσωπο και, 
ββ) τα παραδιδόµενα αγαθά δεν είναι καινούργια µετα-

φορικά µέσα ούτε αγαθά που παραδίδονται έπειτα από συ-
ναρµολόγηση ή εγκατάσταση, µε ή χωρίς δοκιµή λειτουρ-
γίας, από τον προµηθευτή ή για λογαριασµό του.»

Άρθρο 2
Υποκείµενοι στον φόρο που διευκολύνουν ορισµένες
παραδόσεις αγαθών µέσω ηλεκτρονικής διεπαφής -

Προσθήκη άρθρου 5β στον Κώδικα ΦΠΑ  
(άρθρο 2 παρ. 2 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)  

Στον Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται άρθρο 5β, ως εξής:

«Άρθρο 5β
Υποκείµενοι στον φόρο που διευκολύνουν ορισµένες
παραδόσεις αγαθών µέσω ηλεκτρονικής διεπαφής

1. Όταν υποκείµενος στον φόρο διευκολύνει, µέσω της
χρήσης ηλεκτρονικής διεπαφής, όπως αγοράς, πλατφόρ-
µας, διαδικτυακής πύλης ή παρόµοιων µέσων, τις εξ απο-
στάσεως πωλήσεις αγαθών εισαγόµενων από τρίτα εδάφη
ή τρίτες χώρες σε δέµατα µε εσωτερική αξία που δεν υ-
περβαίνει τα εκατόν πενήντα (150) ευρώ, τότε θεωρείται
ότι ο εν λόγω υποκείµενος στον φόρο έχει παραλάβει και
παραδώσει αυτά τα αγαθά.

2. Όταν υποκείµενος στον φόρο διευκολύνει, µέσω της
χρήσης ηλεκτρονικής διεπαφής, όπως αγοράς, πλατφόρ-
µας, διαδικτυακής πύλης ή παρόµοιων µέσων, την παράδο-
ση αγαθών, προς άλλο κράτος µέλος, ή εντός της χώρας,
από υποκείµενο στον φόρο µη εγκατεστηµένο εντός της
Ευρωπαϊκής Ένωσης προς µη υποκείµενο στον φόρο, τότε
θεωρείται ότι ο εν λόγω υποκείµενος στον φόρο έχει πα-
ραλάβει και παραδώσει αυτά τα αγαθά.»

Άρθρο 3  
Τόπος παράδοσης στις ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως
πωλήσεις αγαθών και στις εξ αποστάσεως πωλήσεις
αγαθών που εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες 

χώρες - Τροποποίηση του άρθρου 13 του Κώδικα ΦΠΑ  
(άρθρο 2 παρ. 3 και 4 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455, 

άρθρο 1 παρ. 2 της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1910 και άρθρο 1
παρ. 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)  

1. Η παρ. 5 του άρθρου 13 του Κώδικα ΦΠΑ αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«5. Ο τόπος παράδοσης στις ενδοκοινοτικές εξ αποστά-
σεως πωλήσεις αγαθών:
α) είναι το εσωτερικό της Χώρας, εφόσον κατά τον χρό-

νο άφιξης της αποστολής ή της µεταφοράς στον αποκτώ-
ντα πελάτη, τα αγαθά βρίσκονται στο εσωτερικό της χώ-
ρας,
β) δεν είναι το εσωτερικό της Xώρας, εφόσον κατά τον

χρόνο άφιξης της αποστολής ή της µεταφοράς στον απο-
κτώντα πελάτη, τα αγαθά δεν βρίσκονται στο εσωτερικό
της Xώρας.»
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2.  Η παρ. 6 του άρθρου 13 του Κώδικα ΦΠΑ αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«6. Ο τόπος παράδοσης στις εξ αποστάσεως πωλήσεις
αγαθών που εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες:
α) είναι το εσωτερικό της Xώρας, στην περίπτωση κατά

την οποία τα αγαθά εισάγονται σε κράτος µέλος διαφορε-
τικό από το κράτος µέλος άφιξης της αποστολής ή της µε-
ταφοράς στον αποκτώντα πελάτη, εφόσον κατά τον χρόνο
άφιξης της αποστολής ή της µεταφοράς στον αποκτώντα
πελάτη τα αγαθά βρίσκονται στο εσωτερικό της Xώρας,
β) δεν είναι το εσωτερικό της Xώρας, στην περίπτωση

κατά την οποία τα αγαθά εισάγονται στη Xώρα µας και ο
τόπος άφιξης της αποστολής ή της µεταφοράς στον απο-
κτώντα πελάτη είναι σε διαφορετικό κράτος µέλος,
γ) είναι το εσωτερικό της Xώρας, στην περίπτωση κατά

την οποία ο τόπος εισαγωγής και ο τόπος άφιξης της απο-
στολής ή της µεταφοράς στον αποκτώντα πελάτη βρίσκο-
νται στο εσωτερικό της Xώρας και ο ΦΠΑ επί των εν λόγω
αγαθών δηλώνεται δυνάµει του ειδικού καθεστώτος του
άρθρου 47δ ή αντίστοιχου καθεστώτος που εφαρµόζεται
σε άλλο κράτος µέλος.»

3. Στο τέλος της παρ. 6α του άρθρου 13 του Κώδικα ΦΠΑ
προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Η παρούσα δεν εφαρµόζεται στις περιπτώσεις που κα-
λύπτονται από το άρθρο 5β».

4. Στο άρθρο 13 του Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται παρ. 6β ως
εξής:

«6β. Όταν υποκείµενος στον φόρο θεωρείται ότι έχει
παραλάβει και παραδώσει αγαθά σύµφωνα µε το άρθρο 5β,
η αποστολή ή η µεταφορά των αγαθών αποδίδεται στην
παράδοση που πραγµατοποιείται από τον εν λόγω υποκεί-
µενο στον φόρο.»

Άρθρο 4
Όριο για υποκειµένους στον φόρο που πραγµατοποι-
ούν ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών

και διασυνοριακές παροχές τηλεπικοινωνιακών,
ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών και ηλεκτρονικά
παρεχόµενων υπηρεσιών προς µη υποκείµενα 

στον φόρο πρόσωπα - Τροποποίηση του άρθρου 14
και προσθήκη άρθρου 14α στον Κώδικα ΦΠΑ - 

(άρθρο 2 παρ. 6 και 7 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)  

1. Οι περ. β΄, γ΄ και δ΄ της παρ. 13 του άρθρου 14 του
Κώδικα ΦΠΑ καταργούνται.

2. Μετά το άρθρο 14 του Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται άρ-
θρο 14α ως εξής:

«Άρθρο 14α
Όριο για υποκειµένους στον φόρο που πραγµατοποιούν

ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών
και διασυνοριακές παροχές τηλεπικοινωνιακών,
ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών και ηλεκτρονικά
παρεχόµενων υπηρεσιών προς µη υποκείµενα 

στον φόρο πρόσωπα 

1. Κατά παρέκκλιση της περ. β) της παρ. 5 του άρθρου 13
και της υποπερ. ββ) της περ. α) της παρ. 13 του άρθρου 14,
ο τόπος παράδοσης των αγαθών και ο τόπος παροχής των
υπηρεσιών είναι το εσωτερικό της Χώρας, εφόσον πλη-
ρούνται σωρευτικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) ο παρέχων τις υπηρεσίες ή παραδίδων τα αγαθά έχει
την εγκατάστασή του ή, ελλείψει εγκατάστασης, τη µόνι-
µη κατοικία του ή τη συνήθη διαµονή του στο εσωτερικό
της Χώρας και όχι και εντός άλλου κράτους µέλους,
β) οι υπηρεσίες παρέχονται σε µη υποκείµενους στον

φόρο που είναι εγκατεστηµένοι ή έχουν τη µόνιµη κατοι-
κία ή τη συνήθη διαµονή τους σε οποιοδήποτε άλλο κρά-
τος µέλος ή τα αγαθά αποστέλλονται ή µεταφέρονται
προς οποιοδήποτε άλλο κράτος µέλος,
γ) το συνολικό ποσό, χωρίς ΦΠΑ, των πράξεων που ανα-

φέρονται στην περ. β) δεν υπερβαίνει κατά τη διάρκεια του
εκάστοτε τρέχοντος ηµερολογιακού έτους το ποσό των
δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ, ούτε υπερέβη το ποσό αυτό
κατά τη διάρκεια του προηγούµενου ηµερολογιακού έ-
τους.
Αν οι πράξεις έχουν πραγµατοποιηθεί σε άλλα νοµίσµα-

τα, για τον υπολογισµό του ποσού σε ευρώ, λαµβάνεται υ-
πόψη η συναλλαγµατική ισοτιµία που έχει δηµοσιευθεί α-
πό την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα στις 5 Δεκεµβρίου
2017.
Αν κατά τη διάρκεια ενός ηµερολογιακού έτους, το συ-

νολικό ποσό, χωρίς ΦΠΑ των ανωτέρω πράξεων υπερβεί
το όριο των δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ, από το εν λόγω
χρονικό σηµείο εφαρµόζονται η περ. β) της παρ. 5 του άρ-
θρου 13 και η υποπερ. ββ) της περ. α) της παρ. 13 του άρ-
θρου 14.

2. Οι υποκείµενοι στον φόρο που καλύπτονται από την
παρ. 1, οι οποίοι διενεργούν ενδοκοινοτικές εξ αποστάσε-
ως πωλήσεις αγαθών, τα οποία κατά τον χρόνο αναχώρη-
σης της αποστολής ή της µεταφοράς βρίσκονται στο εσω-
τερικό της χώρας, ή οι οποίοι παρέχουν τηλεπικοινωνια-
κές, ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές και ηλεκτρονικά παρε-
χόµενες υπηρεσίες, έχουν το δικαίωµα να επιλέγουν τον
τόπο παράδοσης των αγαθών και παροχής των υπηρεσιών
τους σύµφωνα µε την περ. β) της παρ. 5 του άρθρου 13 και
την υποπερ. ββ) της περ. α) της παρ. 13 του άρθρου 14, α-
ντίστοιχα.
Η επιλογή αυτή γίνεται µε υποβολή δήλωσης, η οποία ι-

σχύει τουλάχιστον για δύο (2) ηµερολογιακά έτη, µετά την
πάροδο των οποίων µπορεί να ανακληθεί. Η ανάκληση ι-
σχύει από το επόµενο ηµερολογιακό έτος.

3. Κατά παρέκκλιση της περ. α) της παρ. 5 του άρθρου
13 και της υποπερ. αα) της περ. α) της παρ. 13 του άρθρου
14, ο τόπος παράδοσης των ενδοκοινοτικών εξ αποστάσε-
ως πωλήσεων αγαθών και ο τόπος παροχής των τηλεπικοι-
νωνιακών, ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών και ηλεκτρονικά
παρεχόµενων υπηρεσιών, δεν είναι το εσωτερικό της χώ-
ρας, εφόσον ο υποκείµενος στον φόρο παρέχων τις υπη-
ρεσίες ή παραδίδων τα αγαθά που είναι εγκατεστηµένος ή,
ελλείψει εγκατάστασης, έχει τη µόνιµη κατοικία του ή τη
συνήθη διαµονή του σε άλλο κράτος µέλος πληροί στο
κράτος µέλος αυτό προϋποθέσεις ανάλογες αυτών που ο-
ρίζονται στην παρ. 1, εκτός αν ο εν λόγω υποκείµενος
στον φόρο επιλέξει τον καθορισµό του τόπου παράδοσης
των αγαθών και παροχής των υπηρεσιών του σύµφωνα µε
την περ. α) της παρ. 5 του άρθρου 13 και την υποπερ. αα)
της περ. α) της παρ. 13 του άρθρου 14, αντίστοιχα.

4. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. ρυθµίζονται η
διαδικασία και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την ε-
φαρµογή του παρόντος.»
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Άρθρο 5
Χρόνος γένεσης φορολογικής υποχρέωσης

και απαιτητό του φόρου για την εφαρµογή του άρθρου
5β Κώδικα ΦΠΑ - Τροποποίηση των άρθρων 16 και 22

του Κώδικα ΦΠΑ 
(άρθρο 1 παρ. 2 και 3 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)  

1. Στο άρθρο 16 του Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται παρ. 3α ως
εξής:

«3α. Κατά παρέκκλιση των παρ. 1 και 2 στις περιπτώσεις
που υποκείµενος στον φόρο θεωρείται ότι έχει λάβει και
παραδώσει αγαθά σύµφωνα µε το άρθρο 5β, η φορολογική
υποχρέωση γεννάται και ο φόρος γίνεται απαιτητός, τόσο
για την παράδοση των αγαθών στον εν λόγω υποκείµενο
στον φόρο, όσο και για την παράδοση των αγαθών από τον
εν λόγω υποκείµενο στον φόρο, κατά τον χρόνο αποδοχής
της πληρωµής. Ως χρόνος αποδοχής της πληρωµής νοεί-
ται ο χρόνος κατά τον οποίο η επιβεβαίωση πληρωµής, το
µήνυµα για έγκριση πληρωµής ή η ανάληψη υποχρέωσης
πληρωµής από τον λήπτη λαµβάνεται από τον προµηθευτή
που παραδίδει αγαθά µέσω της ηλεκτρονικής διεπαφής ή
για λογαριασµό του, ανεξαρτήτως του χρόνου που πραγ-
µατοποιήθηκε η πραγµατική καταβολή των χρηµάτων, ανά-
λογα µε το ποιο είναι προγενέστερο.»

2. Στην παρ. 1 του άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ προστίθε-
ται περ. λε) ως εξής:

«λε) η θεωρούµενη ως παράδοση αγαθών στον υποκεί-
µενο στον φόρο ο οποίος θεωρείται ότι έχει παραλάβει και
παραδώσει αγαθά, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου
5β.»

Άρθρο 6
Απαλλαγή στην εισαγωγή αγαθών στο πλαίσιο
εφαρµογής ειδικού καθεστώτος εισαγωγής

και δικαίωµα έκπτωσης του φόρου σε περίπτωση
ένταξης σε αντίστοιχα των άρθρων 47β, 47γ και 47δ
του Κώδικα ΦΠΑ ειδικά καθεστώτα άλλων κρατών 

µελών - Συµπλήρωση του άρθρου 23 και τροποποίηση 
του άρθρου 30 του Κώδικα ΦΠΑ 

(άρθρο 2 παρ. 9, 20, 28 και 30 της Οδηγίας (ΕΕ)
2017/2455 και άρθρο 1 παρ. 4 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)  

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 23 του Κώδικα ΦΠΑ προστίθε-
ται περ. στ) ως εξής:

«στ) η εισαγωγή αγαθών, όταν εφαρµόζεται το ειδικό
καθεστώς εισαγωγής του άρθρου 47δ ή αντίστοιχο ειδικό
καθεστώς άλλου κράτους µέλους. Η απαλλαγή κατά την
εισαγωγή χορηγείται υπό την προϋπόθεση ότι έγκυρος α-
τοµικός αριθµός φορολογικού µητρώου ΦΠΑ του προµη-
θευτή ή του µεσάζοντος που ενεργεί για λογαριασµό του,
όπως έχει χορηγηθεί για την εφαρµογή του ειδικού καθε-
στώτος δυνάµει των περ. α΄ ή γ΄ της παρ. 6 του άρθρου
47δ ή αντίστοιχων διατάξεων που ισχύουν σε άλλα κράτη
µέλη, έχει δηλωθεί το αργότερο κατά την υποβολή της
διασάφησης εισαγωγής στην αρµόδια τελωνειακή αρχή ει-
σαγωγής.»

2. Η παρ. 1α του άρθρου 30 του Κώδικα ΦΠΑ αντικαθί-
σταται ως εξής:

«1.α. Δικαίωµα έκπτωσης δεν παρέχεται για εισροές που
αφορούν σε πράξεις που πραγµατοποιούνται από υποκεί-
µενους στον φόρο που εντάσσονται σε αντίστοιχα των άρ-
θρων 47β, 47γ και 47δ ειδικά καθεστώτα των άλλων κρα-
τών µελών.

Ειδικότερα:
α) Στην περίπτωση υποκειµένων που εντάσσονται στο α-

ντίστοιχο του άρθρου 47β ειδικό καθεστώς άλλου κράτους
µέλους, ο ΦΠΑ των εν λόγω εισροών επιστρέφεται, σύµ-
φωνα µε την παρ. 8 του άρθρου 34 και χωρίς να απαιτείται
η πλήρωση του όρου περί αµοιβαιότητας που περιλαµβά-
νεται στην παρούσα. Κατ’ εξαίρεση, εάν ο εν λόγω υποκεί-
µενος απαιτείται να διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ στην Ελλάδα για
δραστηριότητες µη υπαγόµενες στο αντίστοιχο του άρ-
θρου 47β ειδικό καθεστώς άλλου κράτους µέλους, τότε
παρέχεται σε αυτόν δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισρο-
ών που κατέβαλε στην Ελλάδα και αφορά στις φορολογη-
τέες δραστηριότητές του, που υπάγονται στο εν λόγω α-
ντίστοιχο καθεστώς. Το δικαίωµα έκπτωσης του προηγού-
µενου εδαφίου ασκείται µε τη δήλωση ΦΠΑ, που υποβάλ-
λεται σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 38.
β) Στην περίπτωση υποκειµένων που εντάσσονται στο α-

ντίστοιχο του άρθρου 47γ ειδικό καθεστώς άλλου κράτους
µέλους, ο ΦΠΑ των εν λόγω εισροών επιστρέφεται, σύµ-
φωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 34 και χωρίς την πλήρωση
των προϋποθέσεων που ορίζονται στην παρούσα. Κατ’ ε-
ξαίρεση, εάν ο εν λόγω υποκείµενος απαιτείται να διαθέ-
τει ΑΦΜ/ΦΠΑ στην Ελλάδα για δραστηριότητες µη υπαγό-
µενες στο αντίστοιχο του άρθρου 47γ ειδικό καθεστώς άλ-
λου κράτους µέλους, τότε παρέχεται σε αυτόν δικαίωµα
έκπτωσης του φόρου εισροών που κατέβαλε στην Ελλάδα
και αφορά στις φορολογητέες δραστηριότητές του που υ-
πάγονται στο εν λόγω καθεστώς. Το δικαίωµα έκπτωσης
του προηγούµενου εδαφίου ασκείται µε τη δήλωση ΦΠΑ,
που υποβάλλεται σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 38.
γ) Στην περίπτωση υποκειµένων που εντάσσονται στο α-

ντίστοιχο του άρθρου 47δ ειδικό καθεστώς σε άλλο κρά-
τος µέλος, ο ΦΠΑ των εν λόγω εισροών επιστρέφεται,
σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 34 και χωρίς την πλή-
ρωση των προϋποθέσεων που ορίζονται στην παρούσα,
καθώς και σύµφωνα µε την παρ. 8 του ιδίου άρθρου και χω-
ρίς να απαιτείται η πλήρωση του όρου περί αµοιβαιότητας
που περιλαµβάνεται στην παρούσα. Κατ’ εξαίρεση, εάν ο
εν λόγω υποκείµενος στον φόρο απαιτείται να διαθέτει
ΑΦΜ/ΦΠΑ στην Ελλάδα για δραστηριότητες µη υπαγόµε-
νες στο αντίστοιχο του άρθρου 47δ ειδικό καθεστώς άλ-
λου κράτους µέλους, τότε παρέχεται σε αυτόν δικαίωµα
έκπτωσης του φόρου εισροών που κατέβαλε στην Ελλάδα
και αφορά στις φορολογητέες δραστηριότητές του, που υ-
πάγονται στο εν λόγω καθεστώς. Το δικαίωµα έκπτωσης
του προηγούµενου εδαφίου ασκείται µε τη δήλωση ΦΠΑ,
που υποβάλλεται σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 38.»

3. Η περ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 30 του Κώδικα ΦΠΑ
αντικαθίσταται ως εξής:

«γ) για τις πράξεις που απαλλάσσονται από τον φόρο,
σύµφωνα µε την περ. λε) της παρ. 1 του άρθρου 22 και τα
άρθρα 24, 25, 26, 27 και 28.»

Άρθρο 7
Υποχρέωση καταχωρήσεων από υποκειµένους
που διευκολύνουν µέσω ηλεκτρονικής διεπαφής

ορισµένες παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών -
Συµπλήρωση άρθρου 36 του Κώδικα ΦΠΑ 

(άρθρο 2 παρ. 11 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)   

Στο άρθρο 36 του Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται παρ. 5δ. ως
εξής:

«5δ. Όταν υποκείµενος στον φόρο διευκολύνει, µέσω
της χρήσης ηλεκτρονικής διεπαφής, όπως αγοράς, πλατ-
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φόρµας, διαδικτυακής πύλης ή παρόµοιων µέσων, την πα-
ράδοση αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών σε µη υποκείµε-
νο στον φόρο εντός της Ένωσης, σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις του Κεφαλαίου Γ΄, ο υποκείµενος στον φόρο, ο οποί-
ος διευκολύνει την παράδοση των αγαθών ή την παροχή
των υπηρεσιών υποχρεούται να τηρεί καταχωρήσεις των
εν λόγω πράξεων. Οι εν λόγω καταχωρήσεις είναι αρκετά
λεπτοµερείς, ώστε να επιτρέπουν στις φορολογικές αρχές
του κράτους µέλους όπου οι εν λόγω πράξεις φορολογού-
νται να επαληθεύουν την ακρίβεια του υπολογισµού του
ΦΠΑ.
Οι καταχωρήσεις των προηγούµενων εδαφίων πρέπει να

διατίθενται, κατόπιν αιτήµατος, µε ηλεκτρονικά µέσα στο
ενδιαφερόµενο κράτος µέλος και διαφυλάσσονται για διά-
στηµα δέκα (10) ετών, το οποίο αρχίζει από τις 31 Δεκεµ-
βρίου του έτους κατά το οποίο πραγµατοποιήθηκε η πρά-
ξη.»

Άρθρο 8 
Γενικός ορισµός για την εφαρµογή των ειδικών

καθεστώτων σύµφωνα µε τα άρθρα 47β, 47γ και 47δ
του Κώδικα ΦΠΑ - Τροποποίηση του άρθρου 47α 

του Κώδικα ΦΠΑ 
(άρθρο 2 παρ. 13 Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)

Το άρθρο 47α του Κώδικα ΦΠΑ αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 47α
Γενικός ορισµός για την εφαρµογή των ειδικών

καθεστώτων σύµφωνα µε τα άρθρα 47β, 47γ και 47δ

Για τους σκοπούς εφαρµογής των άρθρων 47β, 47γ και
47δ νοείται ως «δήλωση ΦΠΑ» η ενιαία δήλωση που περι-
λαµβάνει τις απαραίτητες πληροφορίες για τον προσδιορι-
σµό του ποσού του ΦΠΑ που οφείλεται σε κάθε κράτος µέ-
λος.» 

Άρθρο 9 
Ειδικό καθεστώς για υπηρεσίες που παρέχονται

από υποκείµενους στον φόρο µη εγκατεστηµένους
εντός της Ένωσης - Τροποποίηση του άρθρου 47β 

του Κώδικα ΦΠΑ 
(άρθρο 2 παρ. 14 έως και 20 της Οδηγίας (ΕΕ)

2017/2455)   

Το άρθρο 47β του Κώδικα ΦΠΑ αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 47β
Ειδικό καθεστώς για υπηρεσίες που παρέχονται 

από υποκείµενους στον φόρο µη εγκατεστηµένους
εντός της Ένωσης

1. Για τους σκοπούς του παρόντος καθεστώτος νοούνται
ως:
α) «µη εγκατεστηµένος στην Ένωση υποκείµενος στον

φόρο», ο υποκείµενος στον φόρο που δεν έχει την έδρα
της οικονοµικής δραστηριότητάς του, ούτε διαθέτει µόνιµη
εγκατάσταση στο έδαφος της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
β) «κράτος µέλος εγγραφής», το κράτος µέλος το οποίο

επιλέγει ο µη εγκατεστηµένος υποκείµενος στον φόρο για
να δηλώσει την έναρξη της δραστηριότητάς του ως υπο-

κείµενου στον φόρο στο έδαφος της Ένωσης, σύµφωνα µε
τις διατάξεις του παρόντος καθεστώτος,
γ) «κράτος µέλος κατανάλωσης», το κράτος µέλος στο

οποίο θεωρείται ότι πραγµατοποιείται η παροχή υπηρε-
σιών σύµφωνα µε το άρθρο 14.

2. Επιτρέπεται σε κάθε µη εγκατεστηµένο στην Ένωση
υποκείµενο στον φόρο, ο οποίος παρέχει υπηρεσίες σε µη
υποκείµενους στον φόρο που είναι εγκατεστηµένοι ή έ-
χουν τον τόπο της κατοικίας τους ή της συνήθους διαµο-
νής τους στην Ελλάδα ή σε οποιοδήποτε άλλο κράτος µέ-
λος, να χρησιµοποιεί το παρόν ειδικό καθεστώς και να επι-
λέγει ως κράτος µέλος εγγραφής την Ελλάδα. Το ειδικό
καθεστώς ισχύει υποχρεωτικά για το σύνολο των ανωτέρω
υπηρεσιών που πραγµατοποιούνται εντός της Ένωσης.

3. Ο υποκείµενος στον φόρο της παρ. 2 υποχρεούται να
υποβάλει, µε ηλεκτρονικά µέσα, δήλωση έναρξης και παύ-
σης των δραστηριοτήτων του που υπάγονται στο ειδικό
αυτό καθεστώς ή µεταβολής αυτών, κατά τρόπον ώστε να
µην πληροί πλέον τις προϋποθέσεις για την υπαγωγή του
στο παρόν ειδικό καθεστώς. 

4. Οι πληροφορίες που πρέπει να παρέχει ο υποκείµενος
στον φόρο της παρ. 2, κατά την έναρξη της δραστηριότη-
τάς του, περιλαµβάνουν τα ακόλουθα στοιχεία:
α) το ονοµατεπώνυµο ή την επωνυµία του,
β) την ταχυδροµική διεύθυνσή του,
γ) τις ηλεκτρονικές διευθύνσεις και ιστοσελίδες που δια-

θέτει στο διαδίκτυο,
δ) αριθµό φορολογικού µητρώου που του χορηγήθηκε

στη χώρα του, εφόσον από τη νοµοθεσία της χώρας του
προβλέπεται η έκδοση ΑΦΜ,
ε) δήλωση ότι δεν έχει την έδρα της οικονοµικής δρα-

στηριότητάς του ούτε διαθέτει µόνιµη εγκατάσταση στο έ-
δαφος της Ένωσης.
Ο εν λόγω υποκείµενος στον φόρο υποχρεούται να δη-

λώνει κάθε αλλαγή των ανωτέρω στοιχείων.
5. Μετά την υποβολή της δήλωσης έναρξης δραστηριό-

τητας, χορηγείται στον υποκείµενο στον φόρο της παρ. 2
ατοµικός αριθµός φορολογικού µητρώου (ΑΦΜ) ΦΠΑ µε το
πρόθεµα EU, για την εφαρµογή του παρόντος καθεστώ-
τος, ο οποίος του γνωστοποιείται µε ηλεκτρονικά µέσα. Τα
εν λόγω πρόσωπα καταχωρούνται σε ειδικό µητρώο, που
τηρείται για το παρόν καθεστώς, στο οποίο καταχωρού-
νται και οι υποκείµενοι στον φόρο στους οποίους έχει χο-
ρηγηθεί ΑΦΜ/ΦΠΑ από τα άλλα κράτη µέλη, τα οποία έ-
χουν επιλεγεί ως κράτη µέλη εγγραφής, εφόσον οφείλε-
ται ΦΠΑ στην Ελλάδα. Οι εν λόγω υποκείµενοι στον φόρο
δεν έχουν υποχρέωση ορισµού φορολογικού αντιπροσώ-
που.

6. Ο υποκείµενος στον φόρο της παρ. 2 που χρησιµοποι-
εί το παρόν καθεστώς διαγράφεται από το ειδικό µητρώο,
εάν:
α) γνωστοποιήσει ο ίδιος ότι δεν παρέχει πλέον υπηρε-

σίες που καλύπτονται από το καθεστώς,
β) µπορεί µε άλλον τρόπο να συναχθεί ότι η φορολογη-

τέα του δραστηριότητα έχει τερµατισθεί,
γ) δεν πληροί πλέον τις απαραίτητες προϋποθέσεις που

του επιτρέπουν να χρησιµοποιεί το ειδικό καθεστώς και
δ) συστηµατικά δεν συµµορφώνεται µε τους κανόνες

που διέπουν το καθεστώς αυτό.
7. Ο υποκείµενος στον φόρο της παρ. 2, που χρησιµο-

ποιεί το παρόν καθεστώς, υποβάλλει, µε ηλεκτρονικά µέ-
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σα, δήλωση ΦΠΑ για κάθε ηµερολογιακό τρίµηνο είτε έ-
χουν πραγµατοποιηθεί παροχές υπηρεσιών που υπάγονται
στο παρόν ειδικό καθεστώς είτε όχι. Η δήλωση ΦΠΑ υπο-
βάλλεται µέχρι το τέλος του µήνα που ακολουθεί τη λήξη
της φορολογικής περιόδου την οποία καλύπτει η δήλωση.
Στη δήλωση αναγράφονται ο αριθµός φορολογικού µη-

τρώου που του έχει χορηγηθεί για την εφαρµογή του πα-
ρόντος καθεστώτος, και, για κάθε κράτος µέλος κατανά-
λωσης στο οποίο οφείλεται ΦΠΑ, η συνολική αξία, χωρίς
τον ΦΠΑ, των παροχών υπηρεσιών που καλύπτονται από
το παρόν καθεστώς και πραγµατοποιήθηκαν κατά τη φορο-
λογική περίοδο, οι ισχύοντες συντελεστές ΦΠΑ, και το συ-
νολικό, ανά συντελεστή, ποσό του αντίστοιχου φόρου. Ε-
πίσης, στη δήλωση αναγράφεται και το συνολικό ποσό του
ΦΠΑ που οφείλεται.
Μετά την υποβολή της δήλωσης ΦΠΑ, απαιτούµενες

τροποποιήσεις των στοιχείων που έχουν δηλωθεί περιλαµ-
βάνονται σε επόµενη δήλωση ΦΠΑ, εντός τριών (3) ετών
από τη λήξη της προθεσµίας του πρώτου εδαφίου. Στην ε-
πόµενη δήλωση αναφέρονται το σχετικό κράτος µέλος κα-
τανάλωσης, η φορολογική περίοδος και το ποσό του ΦΠΑ,
που οι απαιτούµενες τροποποιήσεις αφορούν.
Η δήλωση ΦΠΑ συµπληρώνεται σε ευρώ. Εάν η παροχή

των υπηρεσιών έχει πραγµατοποιηθεί σε άλλα νοµίσµατα,
κατά τη συµπλήρωση της δήλωσης λαµβάνεται υπόψη η
συναλλαγµατική ισοτιµία που ισχύει την τελευταία ηµέρα
της φορολογικής περιόδου, σύµφωνα µε τη σχετική δηµο-
σίευση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας ή εάν δεν υ-
πήρξε δηµοσίευση τη συγκεκριµένη ηµέρα, η ισοτιµία την
επόµενη ηµέρα που υπάρχει δηµοσίευση.

8. Ο φόρος καταβάλλεται συγχρόνως µε την υποβολή
της δήλωσης και το αργότερο κατά την εκπνοή της προθε-
σµίας υποβολής της. Η καταβολή γίνεται σε ευρώ, σε τρα-
πεζικό λογαριασµό που ορίζεται ειδικά για τον σκοπό αυ-
τόν και τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, µε αναφορά
στη σχετική δήλωση ΦΠΑ.

9. Ο υποκείµενος στον φόρο της παρ. 2, που χρησιµο-
ποιεί το παρόν καθεστώς, δεν έχει δικαίωµα έκπτωσης του
φόρου εισροών που κατέβαλε στην Ελλάδα. Ο φόρος αυ-
τός επιστρέφεται, σύµφωνα µε την παρ. 8 του άρθρου 34
του Κώδικα ΦΠΑ, χωρίς να απαιτείται η πλήρωσή του όρου
περί αµοιβαιότητας που περιλαµβάνεται στην παράγραφο
αυτή.
Κατά παρέκκλιση των προηγουµένων εδαφίων, εάν ο εν

λόγω υποκείµενος απαιτείται να διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ στην
Ελλάδα για δραστηριότητες µη υπαγόµενες στο παρόν κα-
θεστώς, τότε παρέχεται σε αυτόν δικαίωµα έκπτωσης του
φόρου εισροών που κατέβαλε στην Ελλάδα και αφορά τις
φορολογητέες δραστηριότητές του που υπάγονται στο
παρόν καθεστώς. Το δικαίωµα έκπτωσης του προηγούµε-
νου εδαφίου ασκείται µε τη δήλωση ΦΠΑ, που υποβάλλε-
ται σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 38.

10. Ο υποκείµενος στον φόρο της παρ. 2 υποχρεούται
να καταχωρεί µε επαρκείς λεπτοµέρειες στα λογιστικά αρ-
χεία (βιβλία) τις πληροφορίες για τις πραγµατοποιούµενες
συναλλαγές που καλύπτονται από το παρόν ειδικό καθε-
στώς, ώστε να µπορούν οι φορολογικές αρχές της Ελλά-
δος και των λοιπών κρατών µελών κατανάλωσης να επα-
ληθεύουν την ακρίβεια της δήλωσης ΦΠΑ. Οι καταχωρή-
σεις διατίθενται ηλεκτρονικά, ύστερα από αίτηση, στην ελ-
ληνική Φορολογική Διοίκηση και στο κράτος µέλος κατα-
νάλωσης και διαφυλάσσονται για διάστηµα δέκα (10) ε-
τών, που αρχίζει από τις 31 Δεκεµβρίου του έτους, κατά το
οποίο πραγµατοποιήθηκε η πράξη.

11. Η αρµόδια για τη διαχείριση του καθεστώτος υπηρε-
σία της Α.Α.Δ.Ε. υποχρεούται για:
α) την ηλεκτρονική παραλαβή των δηλώσεων της παρ. 3,
β) την επαλήθευση της εγκυρότητας των στοιχείων του

δηλούντος,
γ) τη χορήγηση και κοινοποίηση του ατοµικού

ΑΦΜ/ΦΠΑ,
δ) την ηλεκτρονική παραλαβή των δηλώσεων ΦΠΑ,
ε) την επιβεβαίωση καταβολής του οφειλόµενου φόρου,
στ) την κατανοµή στα άλλα κράτη µέλη κατανάλωσης

του φόρου που τους αναλογεί, µε βάση τα στοιχεία των
δηλώσεων και του λογαριασµού που προβλέπεται στην
παρ. 8,
ζ) την παροχή στα άλλα κράτη µέλη πληροφοριών που

αφορούν την εγγραφή, διαγραφή ή εξαίρεση από το καθε-
στώς, την υποβολή δηλώσεων και την καταβολή του φό-
ρου, για την επαλήθευση της κατάστασης των υποκείµε-
νων στον φόρο και της ακρίβειας των συναλλαγών που κα-
λύπτονται από το παρόν ειδικό καθεστώς,
η) τη διαχείριση των πληροφοριών και των δηλώσεων

που διαβιβάζονται από τα άλλα κράτη µέλη τα οποία έχουν
επιλέξει ως κράτος µέλος εγγραφής οι µη εγκατεστηµένοι
στην Ένωση υποκείµενοι στον φόρο, καθώς και τον συντο-
νισµό των ενεργειών που απαιτούνται για την ορθή απόδο-
ση του φόρου.

12. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. ορίζονται τα
αρµόδια όργανα, οι διαδικασίες εγγραφής και διαγραφής ή
εξαίρεσης από το ειδικό καθεστώς, η διαδικασία υποβολής
της δήλωσης ΦΠΑ, καταβολής του οφειλόµενου φόρου και
απόδοσης αυτού στα άλλα κράτη µέλη κατανάλωσης, επι-
στροφής αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, οι πληρο-
φορίες των τηρούµενων λογιστικών καταχωρήσεων, κα-
θώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα για τη λειτουργία του πα-
ρόντος ειδικού καθεστώτος.»

Άρθρο 10 
Ειδικό καθεστώς για ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως
πωλήσεις αγαθών, για παραδόσεις αγαθών εντός
κράτους µέλους, που πραγµατοποιούνται µέσω
ηλεκτρονικών διεπαφών που διευκολύνουν
τις παραδόσεις αυτές και για υπηρεσίες 

που παρέχονται από υποκείµενους στον φόρο 
εγκατεστηµένους εντός της Ένωσης αλλά 

µη εγκατεστηµένους στο κράτος µέλος κατανάλωσης -
Τροποποίηση του άρθρου 47γ του Κώδικα ΦΠΑ 
(άρθρο 2 παρ. 21 έως και 29 της Οδηγίας (ΕΕ)

2017/2455 και άρθρο 1 παρ. 8 έως και 13 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)   

Το άρθρο 47γ του Κώδικα ΦΠΑ αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 47γ
Ειδικό καθεστώς για ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως
πωλήσεις αγαθών, για παραδόσεις αγαθών εντός 
κράτους µέλους, που πραγµατοποιούνται µέσω 
ηλεκτρονικών διεπαφών που διευκολύνουν 

τις παραδόσεις αυτές και για υπηρεσίες που παρέχονται
από υποκείµενους στον φόρο εγκατεστηµένους εντός

της Ένωσης αλλά µη εγκατεστηµένους
στο κράτος µέλος κατανάλωσης

1. Για τους σκοπούς του παρόντος καθεστώτος, νοού-
νται ως:
α) «Υποκείµενος στον φόρο µη εγκατεστηµένος στο
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κράτος µέλος κατανάλωσης», ο υποκείµενος στον φόρο
που έχει την έδρα της οικονοµικής δραστηριότητάς του ή
µόνιµη εγκατάσταση εντός της Ένωσης, αλλά δεν έχει την
έδρα της οικονοµικής δραστηριότητάς του ούτε µόνιµη ε-
γκατάσταση στο έδαφος του κράτους µέλους κατανάλω-
σης.
β) «Κράτος  µέλος εγγραφής», το κράτος µέλος στο ο-

ποίο βρίσκεται η έδρα της οικονοµικής δραστηριότητας
του υποκείµενου στον φόρο ή, εάν ο υποκείµενος στον
φόρο δεν έχει την έδρα της οικονοµικής δραστηριότητάς
του εντός της Ένωσης, το κράτος µέλος στο οποίο έχει
µόνιµη εγκατάσταση.
Όταν ο υποκείµενος στον φόρο δεν έχει την έδρα της

οικονοµικής δραστηριότητάς του στην Ένωση, αλλά έχει
περισσότερες από µία µόνιµες εγκαταστάσεις εντός της
Ένωσης, κράτος µέλος εγγραφής είναι το κράτος µέλος
µε µόνιµη εγκατάσταση, στο οποίο ο υποκείµενος στον
φόρο δηλώνει ότι θα κάνει χρήση του ειδικού καθεστώτος.
Ο υποκείµενος στον φόρο δεσµεύεται από την απόφασή
του αυτή για το συγκεκριµένο ηµερολογιακό έτος και για
τα δύο (2) επόµενα ηµερολογιακά έτη.
Όταν ο υποκείµενος στον φόρο δεν έχει την έδρα της

οικονοµικής του δραστηριότητας στην Ένωση, ούτε µόνιµη
εγκατάσταση στην Ένωση, κράτος µέλος εγγραφής είναι
το κράτος µέλος από το οποίο εκκινεί η αποστολή ή η µε-
ταφορά των αγαθών. Όταν η αποστολή ή η µεταφορά των
αγαθών εκκινεί από περισσότερα του ενός κράτη µέλη, ο
υποκείµενος στον φόρο δηλώνει ποιο από αυτά τα κράτη
µέλη είναι το κράτος µέλος εγγραφής. Ο υποκείµενος
στον φόρο δεσµεύεται από την εν λόγω απόφαση για το
συγκεκριµένο ηµερολογιακό έτος και για τα δύο (2) επόµε-
να ηµερολογιακά έτη.
γ) «Κράτος µέλος κατανάλωσης», ένα από τα ακόλουθα:
(αα) στην περίπτωση παροχής υπηρεσιών, το κράτος µέ-

λος στο οποίο θεωρείται ότι πραγµατοποιείται η παροχή
σύµφωνα µε το άρθρο 14,

(ββ) στην περίπτωση ενδοκοινοτικών εξ αποστάσεως
πωλήσεων αγαθών, το κράτος µέλος άφιξης της αποστο-
λής ή της µεταφοράς των αγαθών στον αποκτώντα,

(γγ) στην περίπτωση παράδοσης αγαθών από υποκείµε-
νο στον φόρο που διευκολύνει τις παραδόσεις αυτές, σύµ-
φωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 5β, όταν η αποστολή ή η
µεταφορά των παραδιδόµενων αγαθών αρχίζει και περα-
τώνεται στο ίδιο κράτος µέλος, το συγκεκριµένο κράτος
µέλος.

2. Οι ακόλουθοι υποκείµενοι στον φόρο, που έχουν την
έδρα της οικονοµικής τους δραστηριότητας στο εσωτερικό
της χώρας, µπορούν να χρησιµοποιούν το παρόν ειδικό κα-
θεστώς:
α) υποκείµενοι στον φόρο οι οποίοι πραγµατοποιούν εν-

δοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών,
β) υποκείµενοι στον φόρο οι οποίοι διευκολύνουν την

παράδοση αγαθών, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 5β,
όταν ο τόπος αναχώρησης και άφιξης της αποστολής ή
της µεταφοράς των παραδιδόµενων αγαθών είναι το ίδιο
κράτος µέλος,
γ) υποκείµενοι στον φόρο µη εγκατεστηµένοι στο κρά-

τος µέλος κατανάλωσης, οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες σε
µη υποκείµενο στον φόρο.
Η ανωτέρω δυνατότητα παρέχεται και σε κάθε υποκείµε-

νο στον φόρο, ο οποίος δεν διαθέτει έδρα εντός Ένωσης,
αλλά διαθέτει µόνιµη εγκατάσταση στο εσωτερικό της Χώ-
ρας και σε περίπτωση που διαθέτει εγκαταστάσεις και σε

άλλα κράτη µέλη, εφόσον επιλέξει για την εγγραφή του
στο ειδικό καθεστώς την Ελλάδα. Ο υποκείµενος στον φό-
ρο δεσµεύεται από την απόφασή του αυτή για το συγκε-
κριµένο ηµερολογιακό έτος και για τα δύο (2) επόµενα η-
µερολογιακά έτη.
Η ανωτέρω δυνατότητα παρέχεται επίσης και σε κάθε υ-

ποκείµενο στον φόρο, ο οποίος δεν διαθέτει έδρα ούτε µό-
νιµη εγκατάσταση στην Ένωση, εφόσον η αποστολή ή η
µεταφορά των αγαθών εκκινεί από το εσωτερικό της Χώ-
ρας και σε περίπτωση που η αποστολή ή η µεταφορά των
αγαθών εκκινεί και από άλλα κράτη µέλη, εφόσον επιλέξει
την Ελλάδα για την εγγραφή του στο ειδικό καθεστώς. Ο
υποκείµενος στον φόρο δεσµεύεται από την απόφασή του
αυτή για το συγκεκριµένο ηµερολογιακό έτος και για τα
δύο (2) επόµενα ηµερολογιακά έτη. Στην περίπτωση των
δύο προηγούµενων εδαφίων οι υποκείµενοι στον φόρο
δεν υποχρεούνται στον ορισµό φορολογικού αντιπροσώ-
που.
Το παρόν ειδικό καθεστώς εφαρµόζεται για όλα τα αγα-

θά που παραδίδονται ή τις υπηρεσίες που παρέχονται ε-
ντός της Ένωσης από τον οικείο υποκείµενο στον φόρο ε-
κτός των υπηρεσιών που πραγµατοποιούνται εντός κρά-
τους µέλους, στο οποίο ο υποκείµενος στον φόρο διατηρεί
έδρα ή µόνιµη εγκατάσταση.

3. Ο υποκείµενος στον φόρο της παρ. 2 υποχρεούται να
υποβάλει, µε ηλεκτρονικά µέσα, δήλωση έναρξης και παύ-
σης των δραστηριοτήτων του που υπάγονται στο ειδικό
αυτό καθεστώς ή µεταβολής αυτών, κατά τρόπο ώστε να
µην πληροί πλέον τις προϋποθέσεις για την υπαγωγή του
στο παρόν ειδικό καθεστώς.

4. Ο εν λόγω υποκείµενος χρησιµοποιεί τον ΑΦΜ/ΦΠΑ,
που του έχει ήδη χορηγηθεί για την εκπλήρωση των υπο-
χρεώσεών του στο πλαίσιο του κανονικού καθεστώτος. Τα
εν λόγω πρόσωπα καταχωρούνται σε ειδικό µητρώο που
τηρείται για το παρόν καθεστώς, στο οποίο καταχωρού-
νται και οι υποκείµενοι στον φόρο στους οποίους έχει χο-
ρηγηθεί ΑΦΜ/ΦΠΑ από τα άλλα κράτη µέλη, τα οποία έ-
χουν επιλεγεί ως κράτη µέλη εγγραφής, εφόσον οφείλε-
ται ΦΠΑ στην Ελλάδα.

5. Ο υποκείµενος της παρ. 2 διαγράφεται από το ειδικό
µητρώο, εάν:
α) γνωστοποιήσει ότι δεν πραγµατοποιεί πλέον παραδό-

σεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών που υπάγονται στο
παρόν ειδικό καθεστώς,
β) µπορεί µε άλλον τρόπο να συναχθεί ότι οι φορολογη-

τέες του δραστηριότητες που υπάγονται στο ειδικό αυτό
καθεστώς έχουν τερµατισθεί,
γ) δεν πληροί πλέον τις προϋποθέσεις για την υπαγωγή

του στο παρόν ειδικό καθεστώς,
δ) συστηµατικά δεν συµµορφώνεται µε τους κανόνες

που αφορούν το ειδικό αυτό καθεστώς.
6. Ο υποκείµενος της παρ. 2, που χρησιµοποιεί το παρόν

ειδικό καθεστώς, υποβάλλει µε ηλεκτρονικά µέσα, δήλωση
ΦΠΑ για κάθε ηµερολογιακό τρίµηνο είτε έχουν πραγµα-
τοποιηθεί παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών που
υπάγονται στο παρόν ειδικό καθεστώς είτε όχι. Η δήλωση
ΦΠΑ υποβάλλεται µέχρι το τέλος του µήνα που ακολουθεί
τη λήξη της φορολογικής περιόδου την οποία καλύπτει η
δήλωση. 

7. Το περιεχόµενο της δήλωσης ΦΠΑ ορίζεται, κατά πε-
ρίπτωση, ως εξής:
α) Στη δήλωση ΦΠΑ αναγράφεται ο ΑΦΜ/ΦΠΑ που ανα-

φέρεται στην παρ. 4 και, για κάθε κράτος µέλος κατανάλω-
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σης στο οποίο οφείλεται ΦΠΑ, η συνολική αξία, χωρίς
ΦΠΑ, οι ισχύοντες συντελεστές ΦΠΑ, το συνολικό ποσό
του αντίστοιχου ΦΠΑ ανά συντελεστή και το συνολικό πο-
σό του ΦΠΑ, που οφείλεται όσον αφορά τις ακόλουθες πα-
ραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών που υπάγονται
στο παρόν ειδικό καθεστώς και πραγµατοποιήθηκαν κατά
τη φορολογική περίοδο:
αα) ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών,
ββ) παραδόσεις αγαθών, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρ-

θρου 5β, όταν η αποστολή ή η µεταφορά των αγαθών αυ-
τών αρχίζει και περατώνεται στο ίδιο κράτος µέλος,
γγ) παροχές υπηρεσιών.
Η δήλωση ΦΠΑ περιλαµβάνει επίσης τυχόν τροποποιή-

σεις που αναφέρονται σε προηγούµενες φορολογικές πε-
ριόδους, όπως προβλέπεται στην περ. δ).
β) Όταν αποστέλλονται ή µεταφέρονται αγαθά από άλ-

λα κράτη µέλη, η δήλωση ΦΠΑ περιλαµβάνει επίσης τη συ-
νολική αξία χωρίς ΦΠΑ, τους ισχύοντες συντελεστές ΦΠΑ,
το συνολικό ποσό του αντίστοιχου ΦΠΑ ανά συντελεστή
και το συνολικό ποσό ΦΠΑ που οφείλεται όσον αφορά τις
ακόλουθες παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών
που υπάγονται στο παρόν ειδικό καθεστώς, για κάθε κρά-
τος µέλος, από το οποίο αποστέλλονται ή µεταφέρονται
τα εν λόγω αγαθά:
αα) ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών

πλην αυτών που πραγµατοποιούνται από υποκείµενο στον
φόρο, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 5β,
ββ) ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών

και παραδόσεις αγαθών, όταν η αποστολή ή η µεταφορά
των αγαθών αυτών αρχίζει και περατώνεται στο ίδιο κρά-
τος µέλος, οι οποίες πραγµατοποιούνται από υποκείµενο
στον φόρο, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 5β.
Όσον αφορά τις παραδόσεις που αναφέρονται στην υ-

ποπερ. αα), η δήλωση ΦΠΑ περιλαµβάνει επίσης τον
ΑΦΜ/ΦΠΑ ή τον αριθµό φορολογικού µητρώου που έχει
χορηγηθεί από κάθε κράτος µέλος, από το οποίο αποστέλ-
λονται ή µεταφέρονται τα εν λόγω αγαθά.
Όσον αφορά τις παραδόσεις που αναφέρονται στην υ-

ποπερ. ββ), η δήλωση ΦΠΑ περιλαµβάνει επίσης τον
ΑΦΜ/ΦΠΑ ή τον αριθµό φορολογικού µητρώου που έχει
χορηγηθεί από κάθε κράτος µέλος, από το οποίο αποστέλ-
λονται ή µεταφέρονται τα εν λόγω αγαθά, αν υπάρχει.
Η δήλωση ΦΠΑ περιλαµβάνει τις πληροφορίες που ανα-

φέρονται στην παρούσα κατά κράτος µέλος κατανάλωσης.
γ) Εάν ο υποκείµενος στον φόρο που παρέχει υπηρεσίες

καλυπτόµενες από το παρόν ειδικό καθεστώς έχει µία ή
περισσότερες µόνιµες εγκαταστάσεις εκτός από εκείνη
που έχει στο κράτος µέλος εγγραφής από τις οποίες παρέ-
χονται οι υπηρεσίες, η δήλωση ΦΠΑ περιλαµβάνει επίσης
τη συνολική αξία χωρίς ΦΠΑ, τους ισχύοντες συντελεστές
ΦΠΑ, το συνολικό ποσό του αντίστοιχου ΦΠΑ ανά συντε-
λεστή και το συνολικό οφειλόµενο ποσό ΦΠΑ αυτών των
παροχών, για κάθε κράτος µέλος στο οποίο ο υποκείµενος
στον φόρο έχει εγκατάσταση, µαζί µε τον ατοµικό
ΑΦΜ/ΦΠΑ ή τον αριθµό φορολογικού µητρώου της εγκα-
τάστασης αυτής και ανά κράτος µέλος κατανάλωσης.
δ) Όταν απαιτούνται τροποποιήσεις σε δήλωση ΦΠΑ µε-

τά την υποβολή της, οι εν λόγω τροποποιήσεις περιλαµβά-
νονται σε επόµενη δήλωση εντός τριών (3) ετών από την
ηµεροµηνία στην οποία έπρεπε να υποβληθεί η αρχική δή-
λωση, σύµφωνα µε την παρ. 6. Αυτή η επόµενη δήλωση
ΦΠΑ προσδιορίζει το σχετικό κράτος µέλος κατανάλωσης,

την περίοδο επιβολής του φόρου και το ποσό ΦΠΑ για το
οποίο απαιτούνται τροποποιήσεις.

8. Η δήλωση ΦΠΑ συµπληρώνεται σε ευρώ. Εάν η παρο-
χή των υπηρεσιών ή η παράδοση αγαθών έχουν πραγµατο-
ποιηθεί σε άλλα νοµίσµατα, κατά τη συµπλήρωση της δή-
λωσης λαµβάνεται υπόψη η συναλλαγµατική ισοτιµία που
ισχύει την τελευταία ηµέρα της φορολογικής περιόδου,
σύµφωνα µε τη σχετική δηµοσίευση της Ευρωπαϊκής Κε-
ντρικής Τράπεζας, ή εάν δεν υπήρξε δηµοσίευση τη συγκε-
κριµένη ηµέρα, η ισοτιµία της επόµενης ηµέρας που υπάρ-
χει δηµοσίευση.

9. Ο φόρος καταβάλλεται συγχρόνως µε την υποβολή
της δήλωσης και το αργότερο κατά την εκπνοή της προθε-
σµίας υποβολής της. Η καταβολή γίνεται σε ευρώ, σε τρα-
πεζικό λογαριασµό, που ορίζεται ειδικά για τον σκοπό αυ-
τόν και τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, µε αναφορά
στη σχετική δήλωση ΦΠΑ.

10. Ο υποκείµενος της παρ. 2 που χρησιµοποιεί το παρόν
καθεστώς δεν έχει δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών
που κατέβαλε στην Ελλάδα. Ο φόρος αυτός επιστρέφεται,
σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 34 του Κώδικα ΦΠΑ,
και χωρίς την πλήρωση των προϋποθέσεων που ορίζονται
στην παράγραφο αυτή.
Κατά παρέκκλιση των προηγουµένων εδαφίων, εάν ο εν

λόγω υποκείµενος απαιτείται να διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ στην
Ελλάδα για δραστηριότητες µη υπαγόµενες στο παρόν κα-
θεστώς, τότε παρέχεται σε αυτόν δικαίωµα έκπτωσης του
φόρου εισροών που κατέβαλε στην Ελλάδα και αφορά τις
φορολογητέες δραστηριότητές του που υπάγονται στο
παρόν καθεστώς. Το δικαίωµα έκπτωσης του προηγούµε-
νου εδαφίου ασκείται µε τη δήλωση ΦΠΑ, που υποβάλλε-
ται σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 38.

11. Ο υποκείµενος της παρ. 2 υποχρεούται να καταχωρεί
µε επαρκείς λεπτοµέρειες στα λογιστικά αρχεία (βιβλία)
τις πληροφορίες για τις πραγµατοποιούµενες συναλλαγές
που καλύπτονται από το παρόν ειδικό καθεστώς, ώστε να
µπορούν οι φορολογικές αρχές της Ελλάδας και των λοι-
πών κρατών µελών κατανάλωσης να επαληθεύουν την α-
κρίβεια της δήλωσης ΦΠΑ. Οι καταχωρήσεις διατίθενται η-
λεκτρονικά, ύστερα από αίτηση, στην ελληνική Φορολογι-
κή Διοίκηση και στο κράτος µέλος κατανάλωσης και διαφυ-
λάσσονται για διάστηµα δέκα (10) ετών, που αρχίζει από
τις 31 Δεκεµβρίου του έτους, κατά το οποίο πραγµατοποι-
ήθηκε η παράδοση αγαθών ή η παροχή των υπηρεσιών.

12. Η αρµόδια για τη διαχείριση του καθεστώτος Υπηρε-
σία της Α.Α.Δ.Ε., υποχρεούται για:
α) την ηλεκτρονική παραλαβή των δηλώσεων της παρ. 3,
β) την ηλεκτρονική παραλαβή των δηλώσεων ΦΠΑ,
γ) την επιβεβαίωση καταβολής του οφειλόµενου φόρου,
δ) την κατανοµή στα άλλα κράτη µέλη κατανάλωσης του

φόρου που τους αναλογεί, µε βάση τα στοιχεία των δηλώ-
σεων και του λογαριασµού που προβλέπεται στην παρ. 9,
ε) την παροχή στα άλλα κράτη µέλη πληροφοριών που

αφορούν την εγγραφή, διαγραφή ή εξαίρεση από το καθε-
στώς, την υποβολή δηλώσεων και την καταβολή του φό-
ρου, για την επαλήθευση της κατάστασης των υποκείµε-
νων στον φόρο και της ακρίβειας των συναλλαγών που κα-
λύπτονται από το παρόν ειδικό καθεστώς,
στ) τη διαχείριση των πληροφοριών και των δηλώσεων

που διαβιβάζονται από τα άλλα κράτη  µέλη για υποκείµε-
νους στον φόρο που έχουν εγγράφει στο αντίστοιχο ειδι-
κό καθεστώς, καθώς και τον συντονισµό των ενεργειών
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που απαιτούνται για την ορθή απόδοση του φόρου.
13. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. ορίζονται τα

αρµόδια όργανα, οι διαδικασίες εγγραφής και διαγραφής ή
εξαίρεσης από το ειδικό καθεστώς, η διαδικασία υποβολής
της δήλωσης ΦΠΑ, καταβολής του οφειλόµενου φόρου,
και της απόδοσης αυτού στα άλλα κράτη µέλη κατανάλω-
σης, επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, οι
πληροφορίες των τηρούµενων λογιστικών καταχωρήσεων,
καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα για τη λειτουργία του
παρόντος ειδικού καθεστώτος.»

Άρθρο 11 
Ειδικό καθεστώς για εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών

που εισάγονται από τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη 
- Προσθήκη άρθρου 47δ στον Κώδικα ΦΠΑ 

(άρθρο 2 παρ. 30 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)   

Στον Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται άρθρο 47δ ως εξής:

«Άρθρο 47δ
Ειδικό καθεστώς για εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών

που εισάγονται από τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη 

1. Για τους σκοπούς του παρόντος ειδικού καθεστώτος,
οι εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών, που εισάγονται από
τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες, καλύπτουν αγαθά, εξαιρουµέ-
νων των προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης, σε δέµατα εσωτερικής αξίας που δεν υπερβαίνει
τα εκατόν πενήντα (150) ευρώ. 

«Εσωτερική αξία» νοείται η τιµή των αγαθών καθαυτά ό-
ταν πωλούνται προς εξαγωγή στο τελωνειακό έδαφος της
Ένωσης κατά τα ειδικότερα οριζόµενα στις κατ΄ εξουσιο-
δότηση διατάξεις του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα
(Κανονισµός (ΕΕ) αριθµ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συµβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013, L
269).
Για εµπορεύµατα που υπόκεινται σε απαγορεύσεις και

περιορισµούς κατά την εισαγωγή εφαρµογής τυγχάνουν
οι διατάξεις της ενωσιακής τελωνειακής νοµοθεσίας.

2. Για τους σκοπούς του παρόντος ειδικού καθεστώτος
νοούνται ως:
α) «µη εγκατεστηµένος στην Ένωση υποκείµενος στον

φόρο»: υποκείµενος στον φόρο που δεν διατηρεί την έδρα
της οικονοµικής δραστηριότητάς του ούτε µόνιµη εγκατά-
σταση στο έδαφος της Ένωσης, 
β) «µεσάζων»: πρόσωπο εγκατεστηµένο εντός της Ένω-

σης, το οποίο ορίζεται από τον υποκείµενο στον φόρο, που
πραγµατοποιεί εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που ει-
σάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες ως υπόχρεο για
την καταβολή του ΦΠΑ και για την εκπλήρωση των υπο-
χρεώσεων που προβλέπονται στο παρόν ειδικό καθεστώς
εξ ονόµατος και για λογαριασµό του υποκείµενου στον
φόρο, 
γ) «κράτος µέλος εγγραφής» νοείται: 
αα) όταν ο υποκείµενος στον φόρο δεν είναι εγκατεστη-

µένος εντός της Ένωσης, το κράτος µέλος στο µητρώο
του οποίου επιλέγει να εγγραφεί,
ββ) όταν ο υποκείµενος στον φόρο έχει την έδρα της οι-

κονοµικής του δραστηριότητας εκτός της Ένωσης, αλλά έ-
χει µία ή περισσότερες µόνιµες εγκαταστάσεις εντός της
Ένωσης, το κράτος µέλος µε µόνιµη εγκατάσταση στο ο-

ποίο ο υποκείµενος στον φόρο δηλώνει ότι θα κάνει χρήση
του παρόντος ειδικού καθεστώτος,
γγ) όταν ο υποκείµενος στον φόρο έχει την έδρα της οι-

κονοµικής του δραστηριότητας σε κράτος µέλος, το εν λό-
γω κράτος µέλος,
δδ) όταν ο µεσάζων έχει την έδρα της οικονοµικής του

δραστηριότητας σε κράτος µέλος, το εν λόγω κράτος  µέ-
λος,
εε) όταν ο µεσάζων έχει την έδρα της οικονοµικής του

δραστηριότητας εκτός της Ένωσης, αλλά έχει µία ή περισ-
σότερες µόνιµες εγκαταστάσεις εντός της Ένωσης, το
κράτος µέλος µε µόνιµη εγκατάσταση στο οποίο ο µεσά-
ζων δηλώνει ότι θα κάνει χρήση του παρόντος ειδικού κα-
θεστώτος. 
Για τους σκοπούς των υποπερ. ββ) και εε) όταν ο υποκεί-

µενος στον φόρο ή ο µεσάζων έχει περισσότερες από µία
µόνιµες εγκαταστάσεις εντός της Ένωσης, δεσµεύεται α-
πό την απόφαση να δηλώσει το κράτος µέλος εγκατάστα-
σης όπου θα κάνει χρήση του ειδικού καθεστώτος για το
συγκεκριµένο ηµερολογιακό έτος και για τα δύο (2) επόµε-
να ηµερολογιακά έτη, 
δ) «κράτος µέλος κατανάλωσης»: το κράτος µέλος άφι-

ξης της αποστολής ή της µεταφοράς των αγαθών στον α-
ποκτώντα πελάτη.

3. Οι κάτωθι υποκείµενοι στον φόρο που πραγµατοποι-
ούν εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται από
τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη δύνανται να χρησιµοποιούν το
παρόν ειδικό καθεστώς: 
α) κάθε υποκείµενος στον φόρο που έχει την έδρα της

οικονοµικής του δραστηριότητας στο εσωτερικό της Χώ-
ρας ή κάθε υποκείµενος στον φόρο που έχει την έδρα της
οικονοµικής του δραστηριότητας εκτός Ένωσης, αλλά δια-
θέτει µόνιµη εγκατάσταση στο εσωτερικό της Χώρας.
Σε περίπτωση που ο υποκείµενος στον φόρο διαθέτει

µόνιµες εγκαταστάσεις και σε άλλα κράτη µέλη, εφόσον ε-
πιλέξει για την εγγραφή του στο παρόν ειδικό καθεστώς
την Ελλάδα, δεσµεύεται από την απόφαση αυτή για το συ-
γκεκριµένο ηµερολογιακό έτος και για τα δύο (2) επόµενα
ηµερολογιακά έτη.
β) κάθε υποκείµενος στον φόρο είτε της περ. α) είτε ε-

γκατεστηµένος σε άλλο κράτος µέλος, που εκπροσωπείται
από µεσάζοντα ο οποίος έχει την έδρα της οικονοµικής
του δραστηριότητας στο εσωτερικό της Χώρας ή έχει την
έδρα της οικονοµικής του δραστηριότητας εκτός της Ένω-
σης, αλλά διαθέτει µόνιµη εγκατάσταση στο εσωτερικό
της Χώρας.
Σε περίπτωση που ο µεσάζων διαθέτει µόνιµες εγκατα-

στάσεις και σε άλλα κράτη µέλη, εφόσον επιλέξει την Ελ-
λάδα για την εγγραφή του υποκείµενου στον φόρο που εκ-
προσωπεί στο παρόν ειδικό καθεστώς, δεσµεύεται από την
απόφαση αυτή για το συγκεκριµένο ηµερολογιακό έτος
και για τα δύο (2) επόµενα ηµερολογιακά έτη.
γ) κάθε υποκείµενος στον φόρο που έχει την έδρα της

οικονοµικής του δραστηριότητας εκτός Ένωσης και δεν
διαθέτει µόνιµη εγκατάσταση στο εσωτερικό της Χώρας ή
σε άλλο κράτος µέλος, ο οποίος επιλέγει για την εγγραφή
του στο παρόν ειδικό καθεστώς την Ελλάδα και εκπροσω-
πείται από µεσάζοντα. Ο µεσάζοντας έχει την έδρα της οι-
κονοµικής του δραστηριότητας στη Χώρα ή έχει την έδρα
της οικονοµικής του δραστηριότητας εκτός της Ένωσης,
αλλά διαθέτει µόνιµη εγκατάσταση στη Χώρα. 
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Σε περίπτωση που ο µεσάζων διαθέτει µόνιµες εγκατα-
στάσεις και σε άλλα κράτη µέλη, εφόσον επιλέξει την Ελ-
λάδα για την εγγραφή του υποκείµενου στον φόρο που εκ-
προσωπεί στο παρόν ειδικό καθεστώς, δεσµεύεται από την
απόφαση αυτή για το συγκεκριµένο ηµερολογιακό έτος
και για τα δύο (2) επόµενα ηµερολογιακά έτη.
Ο υποκείµενος στον φόρο που είναι εγκατεστηµένος σε

χώρα εκτός Ε.Ε., µε την οποία η Ένωση έχει συνάψει συµ-
φωνία περί αµοιβαίας συνδροµής ανάλογης έκτασης µε ε-
κείνη που προβλέπεται από την Οδηγία 2010/24/ΕΕ του
Συµβουλίου της 16ης Μαρτίου 2010 (L 84), όπως έχει εν-
σωµατωθεί στο εθνικό δίκαιο µε τον ν. 4072/2012 (Α΄ 86)
και από τον Κανονισµό (ΕΕ) αριθµ. 904/2010 του Συµβουλί-
ου της 7ης Οκτωβρίου 2010 (L 268) και ο οποίος πραγµα-
τοποιεί εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών από την εν λό-
γω τρίτη χώρα, δεν υποχρεούται σε εκπροσώπηση από µε-
σάζοντα. 
Οι ανωτέρω υποκείµενοι στον φόρο εφαρµόζουν το ειδι-

κό καθεστώς του παρόντος σε όλες τις εξ αποστάσεως
πωλήσεις αγαθών της παρ. 1 που εισάγονται στην Ένωση
από τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη. 
Για τους σκοπούς της παρούσας, ουδείς υποκείµενος

στον φόρο µπορεί να ορίσει συγχρόνως περισσοτέρους
του ενός µεσάζοντες. 
Δεν επιτρέπεται η εγγραφή στο ειδικό καθεστώς του άρ-

θρου 47δ του Κώδικα ΦΠΑ είτε απευθείας είτε διαµέσου
µεσάζοντα υποκείµενων στον φόρο που είναι ενταγµένοι
στο ειδικό καθεστώς µικρών επιχειρήσεων του άρθρου 39
του Κώδικα ΦΠΑ. 

4. Ο υποκείµενος στον φόρο, που χρησιµοποιεί το παρόν
ειδικό καθεστώς ή ο µεσάζων που ενεργεί για λογαριασµό
του, υποχρεούται να γνωστοποιεί µε ηλεκτρονικά µέσα
την έναρξη ή την παύση της δραστηριότητάς του, δυνάµει
του παρόντος ειδικού καθεστώτος, ή τη µεταβολή αυτής ό-
ταν δεν πληρούνται πλέον οι απαιτούµενες προϋποθέσεις
για την υπαγωγή του στο παρόν ειδικό καθεστώς. 

5. Για την εγγραφή στο µητρώο του παρόντος ειδικού
καθεστώτος, που είναι προσβάσιµο µέσω του gov.gr.:
α) Οι πληροφορίες που πρέπει να παρέχει ο υποκείµενος

στον φόρο που δεν χρησιµοποιεί µεσάζοντα, προτού αρχί-
σει να χρησιµοποιεί το παρόν ειδικό καθεστώς, περιλαµβά-
νουν τα ακόλουθα στοιχεία: 
αα) ονοµατεπώνυµο ή επωνυµία,
ββ) ταχυδροµική διεύθυνση,
γγ) ηλεκτρονική διεύθυνση και ιστοσελίδες του διαδι-

κτύου,
δδ) αριθµό φορολογικού µητρώου ΦΠΑ ή εθνικό αριθµό

φορολογικού µητρώου στην περίπτωση υποκείµενου στον
φόρο εγκατεστηµένου σε χώρα εκτός Ε.Ε., µε την οποία η
Ένωση έχει συνάψει συµφωνία περί αµοιβαίας συνδροµής. 
β) Οι πληροφορίες που πρέπει να παρέχει ο µεσάζων,

προτού χρησιµοποιήσει το παρόν ειδικό καθεστώς για λο-
γαριασµό ενός υποκείµενου στον φόρο, περιέχουν τα ακό-
λουθα στοιχεία: 
αα) ονοµατεπώνυµο ή επωνυµία,
ββ) ταχυδροµική διεύθυνση,
γγ) ηλεκτρονική διεύθυνση,
δδ) αριθµό φορολογικού µητρώου ΦΠΑ. 
γ) Οι πληροφορίες που πρέπει να παρέχει ο µεσάζων για

κάθε υποκείµενο στον φόρο τον οποίο εκπροσωπεί, προ-
τού ο εν λόγω υποκείµενος στον φόρο αρχίσει να χρησι-
µοποιεί το εν λόγω ειδικό καθεστώς, περιέχουν τα ακό-
λουθα στοιχεία: 
αα) ονοµατεπώνυµο ή επωνυµία,

ββ) ταχυδροµική διεύθυνση,
γγ) ηλεκτρονική διεύθυνση και ιστοσελίδες του διαδι-

κτύου,
δδ) ως αριθµό φορολογικού µητρώου ΦΠΑ ή εθνικό αριθ-

µό φορολογικού µητρώου,
εε) τον ατοµικό αριθµό φορολογικού µητρώου που έχει

χορηγηθεί σύµφωνα µε την περ. β) της παρ. 6. 
Κάθε υποκείµενος στον φόρο που χρησιµοποιεί το πα-

ρόν ειδικό καθεστώς ή, κατά περίπτωση, ο µεσάζων αυτού
γνωστοποιεί οποιεσδήποτε µεταβολές στις ανωτέρω πα-
ρασχεθείσες πληροφορίες.

6. α) Στον υποκείµενο στον φόρο που χρησιµοποιεί το
παρόν ειδικό καθεστώς χορηγείται µοναδικός ατοµικός α-
ριθµός φορολογικού µητρώου ΦΠΑ για την εφαρµογή του
ειδικού καθεστώτος µε το πρόθεµα IM, ο οποίος του κοινο-
ποιείται µε ηλεκτρονικά µέσα. 
β) Στον µεσάζοντα χορηγείται µοναδικός ατοµικός αριθ-

µός φορολογικού µητρώου µε το πρόθεµα IN, ο οποίος του
κοινοποιείται µε ηλεκτρονικά µέσα. 
γ) Στον µεσάζοντα χορηγείται µοναδικός ατοµικός αριθ-

µός φορολογικού µητρώου ΦΠΑ µε το πρόθεµα IM για την
εφαρµογή του παρόντος ειδικού καθεστώτος για κάθε υ-
ποκείµενο στον φόρο για τον οποίο έχει οριστεί. 
Ο αριθµός φορολογικού µητρώου ΦΠΑ ή αριθµός φορο-

λογικού µητρώου που χορηγείται δυνάµει των περ. α) β)
και γ) χρησιµοποιείται αποκλειστικά για τους σκοπούς του
παρόντος ειδικού καθεστώτος.

7. α) Ο υποκείµενος στον φόρο που δεν χρησιµοποιεί
µεσάζοντα διαγράφεται από το µητρώο του παρόντος ειδι-
κού καθεστώτος στις ακόλουθες περιπτώσεις: 
αα) εάν το εν λόγω πρόσωπο γνωστοποιήσει ότι δεν

πραγµατοποιεί πλέον εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών
τα οποία εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες, 
ββ) εάν µπορεί µε άλλον τρόπο να συναχθεί ότι έχουν

παύσει οι φορολογητέες δραστηριότητές των εξ αποστά-
σεως πωλήσεων αγαθών που εισάγονται από τρίτα εδάφη
ή τρίτες χώρες, 
γγ) εάν ο υποκείµενος στον φόρο δεν πληροί πλέον τις

προϋποθέσεις που είναι αναγκαίες για την υπαγωγή του
στο παρόν ειδικό καθεστώς, 
δδ) εάν συστηµατικά δεν συµµορφώνεται προς τους κα-

νόνες που αφορούν το παρόν ειδικό καθεστώς. 
β) Ο µεσάζοντας διαγράφεται από το µητρώο του παρό-

ντος ειδικού καθεστώτος στις ακόλουθες περιπτώσεις: 
αα) εάν για χρονικό διάστηµα δύο (2) συνεχόµενων ηµε-

ρολογιακών τριµήνων δεν έχει ενεργήσει ως µεσάζων για
λογαριασµό του υποκείµενου στον φόρο που χρησιµοποιεί
το παρόν ειδικό καθεστώς,
ββ) εάν δεν πληροί πλέον τις λοιπές προϋποθέσεις που

είναι αναγκαίες ώστε να ενεργεί ως µεσάζων,
γγ) εάν συστηµατικά δεν συµµορφώνεται προς τους κα-

νόνες που αφορούν στο παρόν ειδικό καθεστώς. 
γ) Ο υποκείµενος στον φόρο, που εκπροσωπείται από

µεσάζοντα, διαγράφεται από το µητρώο του παρόντος ει-
δικού καθεστώτος στις ακόλουθες περιπτώσεις: 
αα) εάν ο µεσάζων γνωστοποιήσει ότι ο εν λόγω υποκεί-

µενος στον φόρο δεν πραγµατοποιεί πλέον εξ αποστάσε-
ως πωλήσεις αγαθών τα οποία εισάγονται από τρίτα εδά-
φη ή τρίτες χώρες,
ββ) εάν µπορεί µε άλλον τρόπο να συναχθεί ότι έχουν

παύσει οι φορολογητέες δραστηριότητές του εν λόγω υ-
ποκείµενου στον φόρο σχετικά µε τις εξ αποστάσεως πω-
λήσεις αγαθών που εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες
χώρες,
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γγ) εάν ο εν λόγω υποκείµενος στον φόρο δεν πληροί
πλέον τις προϋποθέσεις που είναι αναγκαίες για την υπα-
γωγή του στο παρόν ειδικό καθεστώς,
δδ) εάν ο εν λόγω υποκείµενος στον φόρο συστηµατικά

δεν συµµορφώνεται προς τους κανόνες που αφορούν το
παρόν ειδικό καθεστώς,
εε) εάν ο µεσάζων γνωστοποιήσει ότι δεν εκπροσωπεί

πλέον τον εν λόγω υποκείµενο στον φόρο.
8. Για εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται

από τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη, δυνάµει του παρόντος ει-
δικού καθεστώτος, η γενεσιουργός αιτία επέρχεται και ο
φόρος καθίσταται απαιτητός κατά τον χρόνο πραγµατο-
ποίησης της παράδοσης. Τα αγαθά θεωρείται ότι έχουν πα-
ραδοθεί κατά τον χρόνο αποδοχής της πληρωµής.
Για την εφαρµογή του προηγούµενου εδαφίου, ως χρό-

νος αποδοχής της πληρωµής νοείται ο χρόνος κατά τον ο-
ποίο η επιβεβαίωση πληρωµής, το µήνυµα για έγκριση πλη-
ρωµής ή η ανάληψη υποχρέωσης πληρωµής από τον λήπτη
λαµβάνεται από τον υποκείµενο στον φόρο που χρησιµο-
ποιεί το παρόν ειδικό καθεστώς, ή για λογαριασµό αυτού,
ανεξαρτήτως του χρόνου που πραγµατοποιήθηκε η πραγ-
µατική καταβολή των χρηµάτων, ανάλογα µε το ποιο είναι
προγενέστερο.

9. Ο υποκείµενος στον φόρο που κάνει χρήση του παρό-
ντος ειδικού καθεστώτος ή ο µεσάζων που ενεργεί για λο-
γαριασµό του, υποβάλλει µε ηλεκτρονικά µέσα δήλωση
ΦΠΑ για κάθε µήνα είτε έχουν πραγµατοποιηθεί εξ απο-
στάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγονται από τρίτες χώ-
ρες ή τρίτα εδάφη είτε όχι. Η δήλωση υποβάλλεται µέχρι
το τέλος του µήνα που ακολουθεί τη λήξη της φορολογι-
κής περιόδου την οποία καλύπτει η δήλωση. 
Στη δήλωση ΦΠΑ αναγράφεται ο αριθµός φορολογικού

µητρώου ΦΠΑ της παρ. 6 και, για κάθε κράτος µέλος κατα-
νάλωσης στο οποίο οφείλεται ΦΠΑ, η συνολική αξία, χω-
ρίς ΦΠΑ, των εξ αποστάσεως πωλήσεων αγαθών που εισά-
γονται από τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη για τις οποίες ο
ΦΠΑ έχει καταστεί απαιτητός κατά τη φορολογική περίοδο
και το συνολικό για κάθε συντελεστή ποσό του αντίστοι-
χου φόρου. Στη δήλωση πρέπει να αναφέρονται επίσης οι
ισχύοντες συντελεστές ΦΠΑ και το συνολικό ποσό του
ΦΠΑ που οφείλεται. 
Όταν απαιτούνται τροποποιήσεις σε δήλωση ΦΠΑ µετά

την υποβολή της, οι εν λόγω τροποποιήσεις περιλαµβάνο-
νται σε επόµενη δήλωση εντός τριών (3) ετών από την η-
µεροµηνία στην οποία έπρεπε να υποβληθεί η αρχική δή-
λωση, σύµφωνα µε το πρώτο εδάφιο. Η επόµενη αυτή δή-
λωση προσδιορίζει το σχετικό κράτος µέλος κατανάλω-
σης, την περίοδο επιβολής του φόρου και το ποσό ΦΠΑ για
το οποίο απαιτούνται ενδεχόµενες τροποποιήσεις της δή-
λωσης.

10. Η δήλωση ΦΠΑ συµπληρώνεται σε ευρώ. Εάν οι πα-
ραδόσεις έχουν πραγµατοποιηθεί σε άλλα νοµίσµατα, κα-
τά τη συµπλήρωση της δήλωσης ΦΠΑ λαµβάνεται υπόψη η
συναλλαγµατική ισοτιµία που ισχύει την τελευταία ηµέρα
της φορολογικής περιόδου, σύµφωνα µε τη σχετική δηµο-
σίευση της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, ή, εάν δεν υ-
πήρξε δηµοσίευση τη συγκεκριµένη ηµέρα, η ισοτιµία την
επόµενη ηµέρα που υπάρχει δηµοσίευση.

11. Ο υποκείµενος στον φόρο που χρησιµοποιεί το πα-
ρόν ειδικό καθεστώς ή ο µεσάζων του καταβάλλει τον
ΦΠΑ, µε αναφορά στη σχετική δήλωση ΦΠΑ, το αργότερο
κατά την εκπνοή της προθεσµίας υποβολής της δήλωσης.

Η καταβολή γίνεται σε τραπεζικό λογαριασµό σε ευρώ,
που ορίζεται για τον σκοπό αυτόν και τηρείται στην Τράπε-
ζα της Ελλάδος.

12. Ο υποκείµενος στον φόρο που χρησιµοποιεί το πα-
ρόν ειδικό καθεστώς δεν µπορεί να ασκήσει δικαίωµα έκ-
πτωσης ποσού ΦΠΑ που κατέβαλε στη Χώρα µας στο πλαί-
σιο φορολογητέων δραστηριοτήτων του, που υπάγονται
στο παρόν ειδικό καθεστώς. Ο φόρος αυτός επιστρέφεται,
κατά περίπτωση, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 34
και χωρίς την πλήρωση των προϋποθέσεων που ορίζονται
στην παράγραφο αυτή, καθώς και σύµφωνα µε την παρ. 8
του άρθρου 34, και χωρίς την πλήρωση των προϋποθέσεων
που ορίζονται στην παράγραφο αυτή.
Εάν ο υποκείµενος στον φόρο που χρησιµοποιεί το πα-

ρόν ειδικό καθεστώς διαθέτει αριθµό φορολογικού µητρώ-
ου ΦΠΑ στη χώρα µας για δραστηριότητες µη υπαγόµενες
στο παρόν ειδικό καθεστώς, τότε εκπίπτει ο ΦΠΑ, ο οποίος
του έχει επιβληθεί στη Χώρα µας και αφορά τις φορολογη-
τέες δραστηριότητές του που υπάγονται στο παρόν ειδικό
καθεστώς, µε τη δήλωση ΦΠΑ, την οποία υποβάλλει σύµ-
φωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 38.

13. Ο υποκείµενος στον φόρο που χρησιµοποιεί το πα-
ρόν ειδικό καθεστώς υποχρεούται σε καταχώρηση στα λο-
γιστικά του αρχεία (βιβλία) των πράξεων που υπάγονται
στο παρόν ειδικό καθεστώς. Ο µεσάζων υποχρεούται σε
καταχώρηση στοιχείων για καθένα εκ των υποκείµενων
στον φόρο που εκπροσωπεί. Οι καταχωρήσεις αυτές είναι
αρκετά λεπτοµερείς, σύµφωνα µε το άρθρο 63γ του Εκτε-
λεστικού Κανονισµού (ΕΕ) αριθµ. 282/2011, ώστε να επι-
τρέπουν στις αρµόδιες αρχές της Ελλάδας και των λοιπών
κρατών µελών κατανάλωσης να επαληθεύουν την ακρίβεια
της δήλωσης ΦΠΑ. Οι καταχωρήσεις διατίθενται ηλεκτρο-
νικά, ύστερα από αίτηση, στην Ελληνική Φορολογική Διοί-
κηση και στο κράτος  µέλος κατανάλωσης και διαφυλάσ-
σονται για διάστηµα δέκα (10) ετών, το οποίο αρχίζει από
τις 31 Δεκεµβρίου του έτους κατά το οποίο πραγµατοποιή-
θηκε η πράξη.

14. Η αρµόδια για τη διαχείριση των σχετικών µε το α-
νωτέρω ειδικό καθεστώς διαδικασιών υπηρεσία της
Α.Α.Δ.Ε., υποχρεούται για:
α) την ηλεκτρονική παραλαβή των δηλώσεων της παρ. 4,
β) την επαλήθευση της εγκυρότητας των στοιχείων του

δηλούντος,
γ) τη χορήγηση και κοινοποίηση του ατοµικού ΑΦΜ/ΦΠΑ

που αφορά σε υποκείµενο στον φόρο και του αριθµού φο-
ρολογικού µητρώου στον µεσάζοντα,
δ) την ηλεκτρονική παραλαβή των δηλώσεων ΦΠΑ,
ε) την επιβεβαίωση καταβολής του οφειλόµενου φόρου,
στ) την κατανοµή στα άλλα κράτη  µέλη κατανάλωσης

του φόρου που τους αναλογεί, µε βάση τα στοιχεία των
δηλώσεων και του λογαριασµού που προβλέπεται στην
παρ. 10,
ζ) την παροχή στα άλλα κράτη µέλη πληροφοριών που

αφορούν την εγγραφή και διαγραφή/εξαίρεση από το πα-
ρόν ειδικό καθεστώς, την υποβολή δηλώσεων και την κα-
ταβολή του φόρου, για την επαλήθευση της κατάστασης
των υποκείµενων στον φόρο και της ακρίβειας των συναλ-
λαγών που καλύπτονται από το παρόν ειδικό καθεστώς,
η) τη διαχείριση των πληροφοριών και των δηλώσεων

που διαβιβάζονται από τα άλλα κράτη µέλη για υποκείµε-
νους στον φόρο και µεσάζοντες που έχουν εγγραφεί στο
ειδικό καθεστώς, καθώς και τον συντονισµό των ενεργει-
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ών που απαιτούνται για την ορθή απόδοση του φόρου.
15. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. ορίζονται τα

αρµόδια όργανα, οι διαδικασίες εγγραφής και διαγραφής ή
εξαίρεσης από το παρόν ειδικό καθεστώς, η διαδικασία υ-
ποβολής της δήλωσης ΦΠΑ καταβολής του οφειλόµενου
φόρου, και της απόδοσης αυτού στα άλλα κράτη µέλη κα-
τανάλωσης, επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντων
ποσών, οι πληροφορίες των τηρούµενων λογιστικών κατα-
χωρήσεων, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα για τη λει-
τουργία του παρόντος ειδικού καθεστώτος.»

Άρθρο 12 
Ειδικές ρυθµίσεις για τη δήλωση και την πληρωµή
του ΦΠΑ κατά την εισαγωγή - Προσθήκη άρθρου 47ε

στον Κώδικα ΦΠΑ 
(άρθρο 2 παρ. 31 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455 και άρθρο

1 της παρ. 14 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995)   

Στον Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται άρθρο 47ε ως εξής:

«Άρθρο 47ε
Ειδικές ρυθµίσεις για τη δήλωση και την πληρωµή

του ΦΠΑ κατά την εισαγωγή

1. Όταν, για την εισαγωγή αγαθών, εξαιρουµένων προϊό-
ντων που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, σε δέ-
µατα εσωτερικής αξίας που δεν υπερβαίνει τα εκατόν πε-
νήντα (150) ευρώ, δεν χρησιµοποιείται το ειδικό καθεστώς
εισαγωγής του άρθρου 47δ ή αντίστοιχο ειδικό καθεστώς
άλλου κράτους µέλους, το πρόσωπο που προσκοµίζει τα ε-
µπορεύµατα στο τελωνείο για λογαριασµό του προσώπου
για το οποίο προορίζονται τα αγαθά δύναται να κάνει χρή-
ση ειδικών ρυθµίσεων για τη δήλωση και την καταβολή
ΦΠΑ στην αρµόδια τελωνειακή αρχή υπό την προϋπόθεση
ότι η αποστολή ή η άφιξη των αγαθών ολοκληρώνεται στη
Χώρα µας.
Ως «εσωτερική αξία» νοείται η τιµή των αγαθών καθαυ-

τά όταν πωλούνται προς εξαγωγή στο τελωνειακό έδαφος
της Ένωσης κατά τα ειδικότερα οριζόµενα στον Ενωσιακό
Τελωνειακό Κώδικα (Κανονισµός (ΕΕ) αριθµ. 952/2013 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 9ης Ο-
κτωβρίου 2013, L 269).
Για εµπορεύµατα που υπόκεινται σε απαγορεύσεις και

περιορισµούς κατά την εισαγωγή, τυγχάνει εφαρµογής η
ενωσιακή τελωνειακή νοµοθεσία.

2. Για τους σκοπούς του παρόντος, ισχύουν τα εξής: 
(α) το πρόσωπο για το οποίο προορίζονται τα αγαθά εί-

ναι υπόχρεο για την καταβολή του ΦΠΑ, 
(β) το πρόσωπο που προσκοµίζει τα αγαθά στην αρµόδια

τελωνειακή αρχή εισπράττει τον ΦΠΑ από το πρόσωπο για
το οποίο προορίζονται τα αγαθά και καταβάλλει τον ΦΠΑ
στην αρµόδια τελωνειακή αρχή. 
Το πρόσωπο που προσκοµίζει τα αγαθά στην αρµόδια τε-

λωνειακή αρχή λαµβάνει κατάλληλα µέτρα ώστε να δια-
σφαλίζεται ότι το πρόσωπο για το οποίο προορίζονται τα
αγαθά καταβάλλει τον αναλογούντα φόρο.

3. Η είσπραξη του φόρου στο πλαίσιο του παρόντος
πραγµατοποιείται στην αρµόδια τελωνειακή αρχή µε ηλε-
κτρονικά µέσα σε µηνιαία βάση. Ο φόρος καταβάλλεται ε-
ντός της προθεσµίας καταβολής που εφαρµόζεται για την
καταβολή των εισαγωγικών δασµών. 

4. Τα πρόσωπα που χρησιµοποιούν το παρόν τηρούν αρ-

χείο των εισαγωγών που υπάγονται σε αυτό για χρονικό
διάστηµα δέκα (10) ετών. Η τήρηση του αρχείου εισαγω-
γών είναι λεπτοµερής, ώστε να επιτρέπει στις τελωνεια-
κές αρχές να επαληθεύουν την ακρίβεια του δηλωθέντος
ποσού ΦΠΑ. Το αρχείο εισαγωγών είναι διαθέσιµο σε ηλε-
κτρονική µορφή κατόπιν αιτήµατος των τελωνειακών αρ-
χών. 

5. Οποιαδήποτε παράβαση του παρόντος θεωρείται, µε
την επιφύλαξη της περί λαθρεµπορίας νοµοθεσίας, ως α-
πλή τελωνειακή παράβαση, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρ-
θρου 142 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001,
Α΄ 265) και τιµωρείται σύµφωνα µε τον ανωτέρω Κώδικα.» 

Άρθρο 13
Ειδικές προβλέψεις για ορισµένα αγαθά τα οποία 
υπάγονται σε Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.)
και Φόρο Κατανάλωσης και εµπίπτουν σε ειδικές
υποχρεώσεις κατά τον Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα 

Στον Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται άρθρο 47στ ως εξής:

«Άρθρο 47 στ

1. Στις εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών, εφαρµόζονται
οι απαγορεύσεις των πωλήσεων προϊόντων καπνού, ηλε-
κτρονικών τσιγάρων και περιεκτών αναπλήρωσης που προ-
βλέπονται στην παρ. 7 του άρθρου 60 του Εθνικού Τελω-
νειακού Κώδικα, του ν. 2960/2001 (Α΄ 265) και το άρθρο 16
του ν. 4419/2016 (Α΄ 174).

2. Για τις ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγα-
θών και τις εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισάγο-
νται από τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη, τα οποία υπόκεινται
σε φόρο κατανάλωσης, όταν η άφιξη της αποστολής ή µε-
ταφοράς στον αποκτώντα πελάτη είναι το εσωτερικό της
χώρας, µε την επιφύλαξη της παρ. 1, εφαρµόζεται το άρ-
θρο 53Α του ν. 2960/2001, για τη βεβαίωση και είσπραξη
του φόρου κατανάλωσης και του ΦΠΑ.

3. Για τις ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγα-
θών, τα οποία υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, ό-
ταν η άφιξη της αποστολής ή µεταφοράς στον αποκτώντα
πελάτη, είναι το εσωτερικό της Χώρας, µε την επιφύλαξη
της παρ. 1, εφαρµόζονται το άρθρο 60 και η παρ. 5 του άρ-
θρου 109 του ν. 2960/2001, για τη βεβαίωση και είσπραξη
του ειδικού φόρου κατανάλωσης και του ΦΠΑ.»

Άρθρο 14
Ευθύνη υποκειµένων στον φόρο που παραδίδουν 

αγαθά σε υποκειµένους στον φόρο οι οποίοι
διευκολύνουν µέσω ηλεκτρονικής διεπαφής ορισµένες

παραδόσεις αγαθών - Προσθήκη στο άρθρο 35 
του Κώδικα ΦΠΑ

Στην παρ. 1 του άρθρου 35 του Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται
περ. κα΄ ως εξής:

«κα) στις περιπτώσεις του άρθρου 5β, ο υποκείµενος
στον φόρο, που θεωρείται ότι έχει παραδώσει τα αγαθά
στον υποκείµενο στον φόρο, ο οποίος διευκολύνει την πα-
ράδοση αγαθών µέσω της χρήσης ηλεκτρονικής διεπαφής,
εφόσον ο υποκείµενος που έχει διευκολύνει την παράδο-
ση των αγαθών δεν είναι υπόχρεος για την καταβολή του
ΦΠΑ σύµφωνα µε το άρθρο 5γ του Εκτελεστικού Κανονι-
σµού (ΕΕ) 282/2011.»
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Άρθρο 15 
Ρύθµιση θεµάτων για την εφαρµογή των ειδικών

καθεστώτων των άρθρων 47β, 47γ και 47δ του Κώδικα
ΦΠΑ - Τροποποίηση  του άρθρου 11 του Κώδικα ΦΠΑ 

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 11 του Κώδικα
ΦΠΑ αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Επίσης, κατά παρέκκλιση της παρ. 1, δεν θεωρείται
ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών η κατά το άρθρο 2 από-
κτηση αγαθών των οποίων η παράδοση απαλλάσσεται στο
εσωτερικό της χώρας από τον φόρο, σύµφωνα µε τις περ.
α΄, β΄, γ΄, δ΄, στ΄ και ζ΄ της παρ. 1 του άρθρου 27.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΛΟΙΠΕΣ ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Άρθρο 16
Υποχρέωση έκδοσης τιµολογίου για εγγεγραµµένους

στα ειδικά καθεστώτα 47β, 47γ και 47δ 
και τους υποκειµένους του άρθρου 5β του Κώδικα ΦΠΑ

- Τροποποίηση του άρθρου 8 του ν. 4308/2014 
(άρθρο 2, παρ. 10 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455)

Η παρ. 1α του άρθρου 8 του ν. 4308/2014 (Α΄251) αντι-
καθίσταται ως εξής:

«1α) Τιµολόγιο εκδίδουν, σύµφωνα µε το παρόν και οι ο-
ντότητες που είναι εγγεγραµµένες σε ένα από τα ειδικά
καθεστώτα των άρθρων 47β, 47γ και 47δ του Κώδικα ΦΠΑ. 
Κατ΄ εξαίρεση, οι οντότητες που είναι εγγεγραµµένες

στο ειδικό καθεστώς του άρθρου 47γ δεν υποχρεούνται
στην έκδοση τιµολογίου για σκοπούς ΦΠΑ αναφορικά µε
τις ενδοκοινοτικές εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών. Τι-
µολόγιο εκδίδουν και οι υποκείµενοι στον φόρο οι οποίοι
θεωρείται ότι παραδίδουν σε άλλους υποκείµενους στον
φόρο αγαθά σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 5β του
Κώδικα ΦΠΑ, εφόσον ο τόπος παράδοσης των αγαθών εί-
ναι το εσωτερικό της Χώρας. Οι οντότητες που είναι εγγε-
γραµµένες σε αντίστοιχα των άρθρων 47β, 47γ και 47δ ει-
δικά καθεστώτα άλλων κρατών µελών, δεν καταλαµβάνο-
νται από τις διατάξεις περί παραστατικών πωλήσεων του
παρόντος νόµου για σκοπούς ΦΠΑ για τις πράξεις που κα-
λύπτονται από τα ως άνω ειδικά καθεστώτα.»

Άρθρο 17 
Υποχρεώσεις δήλωσης στο πλαίσιο των ειδικών

καθεστώτων των άρθρων 47β, 47γ και 47δ
του Κώδικα ΦΠΑ - Τροποποίηση του άρθρου 7

του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας  

Μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 7 του Κώ-
δικα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, του ν. 4174/2013,
Α΄170) προστίθεται εδάφιο και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως
εξής:

«1. Εάν η εκπνοή προθεσµίας για την άσκηση δικαιώµα-
τος ή εκπλήρωση υποχρέωσης, όπως ορίζεται από τη φο-
ρολογική νοµοθεσία, συµπίπτει µε επίσηµη αργία, Σάββατο
ή Κυριακή, η προθεσµία παρατείνεται µέχρι την αµέσως ε-
πόµενη ηµέρα, κατά την οποία η Φορολογική Διοίκηση λει-
τουργεί για το κοινό. Το πρώτο εδάφιο δεν εφαρµόζεται
για τις δηλώσεις ΦΠΑ που υποβάλλονται σύµφωνα µε τα
άρθρα 47β, 47γ και 47δ του Κώδικα ΦΠΑ.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ 
ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Άρθρο 18
Καταργούµενες διατάξεις του ν. 1684/1987 

(άρθρο 3 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455) 

Τα άρθρα 20 και 21 του ν. 1684/1987 (Α΄18) καταργού-
νται.  

ΜΕΡΟΣ Β΄
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ Ν. 4649/2019 «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΠΑΡΟΧΗΣ ΕΓΓΥΗΣΗΣ ΣΕ ΤΙΤΛΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ
ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ», ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ C (2021) 2545/09.04.2021

(2021/N) ΕΓΚΡΙΤΙΚΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΓΙΑ ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

«ΗΡΑΚΛΗΣ»

Άρθρο 19
Πεδίο εφαρµογής - Τροποποίηση της παρ. 1 

του άρθρου 1 του ν. 4649/2019 

Η παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 4649/2019 (Α΄ 206) αντικα-
θίσταται ως εξής:

«1. Με τον παρόντα νόµο καθορίζονται οι προϋποθέσεις
και οι όροι υπό τους οποίους δύναται να παρέχεται η εγ-
γύηση του Ελληνικού Δηµοσίου, σύµφωνα µε την από
10.10.2019 C (2019) 7309 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής (εφεξής «αρχική απόφαση») και την από 9.4.2021
C (2021) 2545 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (εφε-
ξής «απόφαση παράτασης») οι οποίες αφορούν στο πρό-
γραµµα παροχής εγγύησης σε τιτλοποιήσεις πιστωτικών ι-
δρυµάτων, µε σκοπό τη µείωση των µη εξυπηρετούµενων
ανοιγµάτων τους, µε την ονοµασία «ΗΡΑΚΛΗΣ».»

Άρθρο 20
Ορισµοί - Τροποποίηση της περ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4649/2019 

Στο πρώτο εδάφιο της περ. 1 του άρθρου 2 του
ν. 4649/2019 (Α΄ 206) προστίθενται οι λέξεις «ή από συµ-
βάσεις χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing)» και η περ. 1
διαµορφώνεται ως εξής:

«1) Ως «τιτλοποίηση απαιτήσεων» νοείται η µεταβίβαση
απαιτήσεων, συµπεριλαµβανοµένων απαιτήσεων σε προ-
σωρινή ή οριστική καθυστέρηση ή ρύθµιση, από δάνεια ή
πιστώσεις ή από συµβάσεις χρηµατοδοτικής µίσθωσης
(leasing) που έχουν χορηγηθεί από πιστωτικά ιδρύµατα ε-
ξαιρουµένων των «εγγυηµένων απαιτήσεων», σε συνδυα-
σµό µε την έκδοση και διάθεση οµολογιών. Η τιτλοποίηση
απαιτήσεων πραγµατοποιείται σύµφωνα µε τις διατάξεις
των άρθρων 10 και 14 του ν. 3156/2003 (Α΄ 157), καθώς και
µε τις διατάξεις του παρόντος.»

Άρθρο 21
Διάρθρωση τιτλοποίησης - Τροποποίηση 
της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4649/2019 

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 3 του
ν. 4649/2019 (Α΄ 206) και το πρώτο εδάφιο των περ. α) και β)
αντικαθίστανται, προστίθενται δύο εδάφια στο τέλος της
παρ. 4 και η παρ. 4 του άρθρου 3 διαµορφώνεται ως εξής:
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«4. Στα συµβατικά έγγραφα της τιτλοποίησης απαιτήσε-
ων περιλαµβάνεται, µεταξύ άλλων, όρος, σύµφωνα µε τον
οποίο η εξόφληση µέρους των απαιτήσεων της περ. β΄ της
παρ. 3 και το σύνολο των απαιτήσεων της περ. η΄ της παρ.
3, αναβάλλεται υποχρεωτικά σε περίπτωση κατά την οποία
το σύνολο των πραγµατοποιηθεισών καθαρών εισπράξεων
από την ηµεροµηνία έναρξης υπολογισµού αυτών, όπως ο-
ρίζεται στο επιχειρηµατικό σχέδιο το οποίο ελήφθη υπόψη
από τον εξωτερικό οργανισµό πιστοληπτικής αξιολόγησης
(ΕΟΠΑ) για την πιστοληπτική αξιολόγηση των οµολογιών
υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας, υπολείπεται του
προϋπολογισθέντος ποσού καθαρών εισπράξεων, µε βάση
το επιχειρηµατικό αυτό σχέδιο.
Ειδικότερα: α) Εφόσον κατά την ηµεροµηνία καταβολής

της αµοιβής του διαχειριστή, όπως αυτή προσδιορίζεται
στη σύµβαση διαχείρισης, που έχει υποβληθεί στον εξωτε-
ρικό οργανισµό πιστοληπτικής αξιολόγησης (ΕΟΠΑ), το
σύνολο των πραγµατοποιηθεισών καθαρών εισπράξεων α-
πό την ηµεροµηνία έναρξης υπολογισµού αυτών, όπως αυ-
τή ορίζεται στο επιχειρηµατικό σχέδιο, το οποίο οφείλει να
εκτελέσει ο διαχειριστής σύµφωνα µε την προαναφερόµε-
νη σύµβαση διαχείρισης και ελήφθη υπόψη από τον ΕΟΠΑ
για την πιστοληπτική αξιολόγηση των οµολογιών υψηλής
εξοφλητικής προτεραιότητας κατά το άρθρο 11 υπολείπε-
ται κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%), ή µεγαλύτερο,
των προϋπολογισθεισών καθαρών εισπράξεων, όπως αυ-
τές προσδιορίζονται στο προαναφερόµενο επιχειρηµατικό
σχέδιο, αναβάλλεται η καταβολή τουλάχιστον του είκοσι
τοις εκατό (20%) της αµοιβής του διαχειριστή. Η καταβολή
του ως άνω ποσοστού υπολειπόµενου ποσού αµοιβής
πραγµατοποιείται είτε κατά την ηµεροµηνία ολοσχερούς
εξόφλησης του κεφαλαίου των οµολογιών υψηλής εξο-
φλητικής προτεραιότητας είτε κατά την ηµεροµηνία κατά
την οποία αποκαθίσταται ολοσχερώς η σχέση µεταξύ
πραγµατοποιηθεισών και προϋπολογισθεισών καθαρών ει-
σπράξεων. Εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρ-
θρου 12, αναβάλλεται η καταβολή της αµοιβής του διαχει-
ριστή κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%).
β) Εφόσον κατά την ηµεροµηνία καταβολής τόκων των

οµολογιών µεσαίας εξοφλητικής προτεραιότητας, το σύ-
νολο των πραγµατοποιηθεισών καθαρών εισπράξεων από
την ηµεροµηνία έναρξης υπολογισµού αυτών, όπως αυτή
ορίζεται στο επιχειρηµατικό σχέδιο το οποίο ελήφθη υπό-
ψη από τον ΕΟΠΑ για την πιστοληπτική αξιολόγηση των ο-
µολογιών υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας, υπολείπε-
ται κατά είκοσι τοις εκατό (20%) ή περισσότερο των προϋ-
πολογισθεισών καθαρών εισπράξεων, όπως αυτές προσ-
διορίζονται στο προαναφερόµενο επιχειρηµατικό σχέδιο
και τη σύµβαση διαχείρισης που έχουν υποβληθεί στον Ε-
ΟΠΑ και ελήφθησαν υπόψη για την πιστοληπτική αξιολό-
γηση των οµολογιών υψηλής εξοφλητικής προτεραιότη-
τας του άρθρου 11, αναβάλλεται η καταβολή τουλάχιστον
του είκοσι τοις εκατό (20%) του τόκου. Η αναβληθείσα κα-
ταβολή εξοφλείται είτε κατά την ηµεροµηνία ολοσχερούς
εξόφλησης του κεφαλαίου των οµολογιών υψηλής εξο-
φλητικής προτεραιότητας είτε κατά την επόµενη καθορι-
σµένη ηµεροµηνία καταβολής τόκων των οµολογιών µε-
σαίας εξοφλητικής προτεραιότητας και εφόσον έχει απο-
κατασταθεί ολοσχερώς η σχέση µεταξύ πραγµατοποιηθει-
σών και προϋπολογισθεισών καθαρών εισπράξεων.
Συµβατικά δύναται να προβλέπονται ποσοστά χαµηλό-

τερης απόκλισης από τα οριζόµενα στις περ. α΄ και β΄ της
παρούσας. Η παρούσα παράγραφος εφαρµόζεται µετά την
παρέλευση είκοσι τεσσάρων (24) µηνών από την έναρξη ι-

σχύος της εγγύησης. Με απόφαση του Υπουργού Οικονο-
µικών, κατόπιν κοινού αιτήµατος του αποκτώντος και του
διαχειριστή απαιτήσεων και εισήγησης της Επιτροπής Πα-
ρακολούθησης Εγγυήσεων του άρθρου 17, δύναται να πα-
ρατείνεται το ανωτέρω διάστηµα µέχρι έξι (6) µήνες, σε
περίπτωση που έκτακτες καταστάσεις ενδέχεται να προ-
καλέσουν σηµαντικούς κλυδωνισµούς στην εθνική οικονο-
µία ή στις αγορές, θέτοντας σε κίνδυνο το αποτέλεσµα
της τιτλοποίησης και τη διατήρηση της ροής των πληρω-
µών και εφόσον από την παράταση αυτή δεν επέρχεται υ-
ποβάθµιση της πιστοληπτικής αξιολόγησης των οµολο-
γιών υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας του άρθρου 11.
Για τον σκοπό αυτόν απαιτείται σχετική βεβαίωση του ΕΟ-
ΠΑ.»

Άρθρο 22
Παροχή εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου - 

Τροποποίηση των παρ. 3 και 4 
του άρθρου 6 του ν. 4649/2019 

Τροποποιούνται το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου
6 του ν. 4649/2019 (Α΄ 206) και η παρ. 4, λαµβανοµένης υ-
πόψη της απόφασης παράτασης της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής, και οι παρ. 3 και 4 διαµορφώνονται ως εξής:

«3. Το αίτηµα για την παροχή της εγγύησης του Ελληνι-
κού Δηµοσίου υποβάλλεται αποκλειστικά εντός χρονικής
περιόδου δεκαοκτώ (18) µηνών από την ηµεροµηνία δηµο-
σίευσης της εκάστοτε σχετικής απόφασης της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής, επί του προγράµµατος παροχής εγγυήσε-
ων του παρόντος. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµι-
κών, που εκδίδεται κατόπιν σχετικής απόφασης της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής, µπορεί να παρατείνεται η περίοδος πα-
ροχής εγγύησης, καθώς επίσης να τροποποιούνται για το
µέλλον οι όροι παροχής αυτής.

4. Η εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου είναι ρητή, ανέκ-
κλητη, ανεπιφύλακτη και σε πρώτη ζήτηση, σύµφωνα µε τα
άρθρα 213, 214 και 215 της  παρ. 1 του Κανονισµού (ΕΕ)
575/2013, ως εάν το Ελληνικό Δηµόσιο ήταν πρωτοφειλέ-
της, διέπεται από τις διατάξεις του παρόντος νόµου και ερ-
µηνεύεται σύµφωνα µε τις διατάξεις της «αρχικής απόφα-
σης» και της «απόφασης παράτασης» της Ευρωπαϊκής Ε-
πιτροπής, καθώς και του πρωτογενούς, παραγώγου και ε-
πικουρικού ενωσιακού δικαίου περί κρατικών ενισχύσεων.»

Άρθρο 23
Καθορισµός και καταβολή προµήθειας ασφαλείας -

Τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 4649/2019 

Η παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 4649/2019 (Α΄206) τροπο-
ποιείται για την επικαιροποίηση του τρόπου αναφοράς
στην αρχική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και το
άρθρο 7 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 7
Καθορισµός και καταβολή προµήθειας ασφαλείας

1. Επιβάλλεται υπέρ του Ελληνικού Δηµοσίου, ως εγ-
γυητή, προµήθεια ασφαλείας. Η προµήθεια ασφαλείας κα-
ταβάλλεται από την ηµεροµηνία παροχής της εγγύησης
και καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος αυτής, υπολογιζόµενη επί
του εκάστοτε ανεξόφλητου εγγυηµένου υπολοίπου οµο-
λογιών υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας. Η προµή-
θεια ασφαλείας υπολογίζεται και καταβάλλεται στην αρχή
κάθε εκτοκιστικής περιόδου.
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2. Το ύψος της προµήθειας καθορίζεται µε την πράξη πα-
ροχής της εγγύησης σύµφωνα µε το Παράρτηµα Β΄ του
παρόντος νόµου και σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην Ενό-
τητα 3.2 της «αρχικής απόφασης» της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής.»

Άρθρο 24
Διαδικασία υποβολής και εξέτασης των αιτηµάτων για
την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου -

Τροποποίηση του άρθρου 9 του ν. 4649/2019 

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 4649/2019 (Α΄ 206)
προστίθεται η λέξη «εργάσιµων» στην προθεσµία υποβο-
λής αιτήµατος και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Το αίτηµα παροχής εγγύησης υποβάλλεται στη Διεύ-
θυνση Χρηµατοοικονοµικής Πολιτικής του Υπουργείου Οι-
κονοµικών, η οποία εντός πέντε (5) εργάσιµων ηµερών διε-
νεργεί έλεγχο πληρότητας, σύµφωνα µε τις επόµενες πα-
ραγράφους και το διαβιβάζει αµελλητί στην Επιτροπή Πα-
ρακολούθησης Εγγυήσεων του άρθρου 17.

2. Η περ. α΄ της παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 4649/2019 α-
ντικαθίσταται λαµβανοµένης υπόψη της απόφασης παρά-
τασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και η παρ. 4 διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«4. Το υποβαλλόµενο αίτηµα γίνεται αποδεκτό εφόσον:
α) Υποβληθεί εντός χρονικής περιόδου δεκαοκτώ (18)

µηνών από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης της «απόφασης
παράτασης» της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
β) Έχει συµπληρωθεί σύµφωνα µε το υπόδειγµα του Πα-

ραρτήµατος Α΄ του παρόντος νόµου.
γ) Συνοδεύεται από το σύνολο των εγγράφων της παρ. 3

προσηκόντως υπογεγραµµένο από τους νόµιµους εκπρο-
σώπους του µεταβιβάζοντος και του αποκτώντος, οι οποίοι
βεβαιώνουν την πληρότητα και ακρίβεια των υποβαλλοµέ-
νων συνοδευτικών εγγράφων.»

Άρθρο 25
Θέση σε ισχύ της εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου -

Προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 10 του ν. 4649/2019 -
Εξουσιοδοτική διάταξη

Στο τέλος του άρθρου 10 του ν. 4649/2019 (Α΄ 206) προ-
στίθεται παρ. 4 ως εξής:

«4. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και
του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος δύναται να καθο-
ρίζονται και να εξειδικεύονται τα στοιχεία, ο τρόπος, το εί-
δος της απαιτούµενης πληροφόρησης, καθώς και οποιεσ-
δήποτε άλλες πληροφορίες απαραίτητες για τους σκο-
πούς του Παραρτήµατος Δ΄.»

Άρθρο 26
Αντικατάσταση του διαχειριστή τιτλοποιηµένων 

απαιτήσεων - Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 12
του ν. 4649/2019

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 12 του
ν. 4649/2019 (Α΄ 206) αντικαθίσταται και η παρ. 1 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«1. Ο διαχειριστής µπορεί να αντικαθίσταται σε περίπτω-
ση κατάπτωσης της εγγύησης του Ελληνικού Δηµοσίου, υ-
πό την προϋπόθεση ότι για δύο διαδοχικές περιόδους ε-
κτοκισµού οι συνολικές πραγµατοποιηθείσες καθαρές ει-
σπράξεις από την ηµεροµηνία έναρξης υπολογισµού αυ-
τών, όπως ορίζεται στο επιχειρηµατικό σχέδιο το οποίο ε-

λήφθη υπόψη από τον ΕΟΠΑ για την πιστοληπτική αξιολό-
γηση των οµολογιών υψηλής εξοφλητικής προτεραιότη-
τας, υπολείπονται, κατά ποσοστό τουλάχιστον τριάντα
τοις εκατό (30%), του συνολικού προϋπολογισθέντος πο-
σού καθαρών εισπράξεων των αντίστοιχων περιόδων, µε
βάση το προαναφερόµενο επιχειρηµατικό σχέδιο. Ο δια-
χειριστής µπορεί να αντικαθίσταται κατά τους όρους του
προηγούµενου εδαφίου, εφόσον η κατάπτωση της εγγύη-
σης ή η υστέρηση των καθαρών εισπράξεων οφείλεται σε
δικό του πταίσµα.»

Άρθρο 27
Κατάπτωση της εγγύησης - Τροποποίηση της παρ. 3

του άρθρου 13 του ν. 4649/2019

Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 13 του
ν. 4649/2019 (Α΄ 206) τροποποιείται προκειµένου να λη-
φθεί υπόψη η απόφαση παράτασης της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Εντός τριάντα (30) ηµερών από την παραλαβή του
αιτήµατος κατάπτωσης από τον εγγυητή, το Ελληνικό Δη-
µόσιο καταβάλει τα οφειλόµενα στους οµολογιούχους υ-
ψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας ποσά, σύµφωνα µε
τους όρους των οµολογιών υψηλής εξοφλητικής προτε-
ραιότητας που διαλαµβάνονται στα συµβατικά έγγραφα
της τιτλοποίησης απαιτήσεων. Το Ελληνικό Δηµόσιο υπο-
καθίσταται σε όλα τα δικαιώµατα των οµολογιούχων υψη-
λής εξοφλητικής προτεραιότητας και έχει το δικαίωµα να
εισπράξει τα καταβληθέντα στους οµολογιούχους ποσά,
µαζί µε τους νόµιµους τόκους και έξοδα είσπραξης από
τον αποκτώντα, σύµφωνα µε τους όρους του παρόντος, σε
εφαρµογή της «αρχικής απόφασης» και της «απόφασης
παράτασης» της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.»

Άρθρο 28
Ενηµέρωση Ελληνικού Δηµοσίου - Τροποποίηση 

του άρθρου 14 του ν. 4649/2019 - 
Εξουσιοδοτική διάταξη

Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 14 του
ν. 4649/2019 (Α΄ 206) τροποποιείται ως προς το αντικείµε-
νο της εξουσιοδότησης και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως ε-
ξής: 

«3. Για τους σκοπούς παρακολούθησης των χρηµατορο-
ών των τιτλοποιηθεισών απαιτήσεων, ο διαχειριστής απο-
στέλλει σε µηνιαία βάση και σε κάθε περίπτωση εντός δέ-
κα (10) εργασίµων ηµερών µετά τη λήξη κάθε περιόδου
προς την Τράπεζα της Ελλάδος ειδικά προσαρµοσµένη α-
ναφορά, η οποία διαβιβάζεται εν συνεχεία προς την Επι-
τροπή Παρακολούθησης Εγγυήσεων. Με κοινή απόφαση
του Υπουργού Οικονοµικών και του Διοικητή της Τράπεζας
της Ελλάδος δύναται να καθορίζονται και να εξειδικεύο-
νται τα στοιχεία, ο τρόπος, η συχνότητα, οι ηµεροµηνίες υ-
ποβολής της αναφοράς, το είδος της απαιτούµενης πλη-
ροφόρησης, καθώς και οποιεσδήποτε άλλες πληροφορίες
απαραίτητες για τους σκοπούς της παρούσας.»

Άρθρο 29
Απαλλαγή του Ελληνικού Δηµοσίου - Πρόωρη λήξη

της εγγύησης - Τροποποίηση του άρθρου 15
του ν. 4649/2019

Η παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4649/2019 (Α΄ 206) τρο-
ποποιείται, προκειµένου να ληφθεί υπόψη η απόφαση πα-
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ράτασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και το άρθρο 15 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«1. Η παρασχεθείσα εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου
παύει να ισχύει όταν οι όροι και οι προϋποθέσεις τιτλοποί-
ησης απαιτήσεων τροποποιηθούν κατά τρόπον που έρχε-
ται σε αντίθεση µε τις διατάξεις του παρόντος νόµου ή µε
τις αναφερόµενες στο άρθρο 1 αποφάσεις της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής.

2. Οι οµολογιούχοι υψηλής εξοφλητικής προτεραιότη-
τας µπορούν, σύµφωνα µε τους όρους των εγγράφων της
τιτλοποίησης απαιτήσεων, να ζητήσουν ανά πάσα στιγµή
τη διακοπή της εγγύησης. Αν, οµολογιούχος υψηλής εξο-
φλητικής προτεραιότητας, είναι ο µεταβιβάζων, για την
πρόωρη λήξη της εγγύησης απαιτείται η σύµφωνη γνώµη
της αρµόδιας εποπτικής αρχής.»

Άρθρο 30
Επιτροπή Παρακολούθησης Εγγυήσεων
για λογαριασµό του Ελληνικού Δηµοσίου -
Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 17

του ν. 4649/2019

Οι περ. ε΄ και στ΄ της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν.
4649/2019 (Α΄ 206) τροποποιούνται µε την προσθήκη της
λέξης «εργάσιµων» στην προθεσµία παροχής ή µη σύµφω-
νης γνώµης της Επιτροπής Παρακολούθησης Εγγυήσεων
για λογαριασµό του Ελληνικού Δηµοσίου και η παρ. 1 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«1. Συνιστάται στο Υπουργείο Οικονοµικών Επιτροπή
Παρακολούθησης Εγγυήσεων του Ελληνικού Δηµοσίου σε
τιτλοποιήσεις απαιτήσεων πιστωτικών ιδρυµάτων του πα-
ρόντος νόµου, η οποία έχει τις ακόλουθες αρµοδιότητες:
α) εξετάζει κάθε αίτηµα παροχής της εγγύησης του Ελ-

ληνικού Δηµοσίου, το οποίο της διαβιβάζεται σύµφωνα µε
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 9, για να διαπιστώσει
εάν πληρούνται οι προβλεπόµενες προϋποθέσεις παροχής
εγγύησης,
β) µελετά και επεξεργάζεται τα περιοδικώς και εκτάκτως

υποβαλλόµενα οικονοµικά στοιχεία του διαχειριστή, του α-
ποκτώντος και τυχόν λοιπών φορέων της δοµής της τιτλο-
ποίησης απαιτήσεων, και, εν γένει, κάθε στοιχείο για το ο-
ποίο το Ελληνικό Δηµόσιο λαµβάνει γνώση σύµφωνα µε
τις διατάξεις του άρθρου 14, µε στόχο να διαπιστώσει την
ενδεχόµενη καθυστέρηση των εν γένει προβλεπόµενων
καταβολών ή την ενδεχόµενη κατάπτωση της εγγύησης
του Ελληνικού Δηµοσίου στο πλαίσιο του µηχανισµού έ-
γκαιρης προειδοποίησης και ενηµερώνει σχετικά τον Υ-
πουργό Οικονοµικών,
γ) µελετά ειδικά προβλήµατα που ανακύπτουν και συν-

δέονται µε την εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου του πα-
ρόντος νόµου και προτείνει µέτρα για την αντιµετώπισή
τους,
δ) σταθµίζει το µέγεθος του αναλαµβανόµενου από το

Ελληνικό Δηµόσιο κινδύνου, από την παροχή της εγγύη-
σης του παρόντος νόµου και την επίδρασή του στη διαµόρ-
φωση του δηµοσίου χρέους και εισηγείται σχετικώς,
ε) εισηγείται εγγράφως προς την Επιτροπή του άρθρου

97 του ν. 4549/2018 (Α΄ 105) για την παροχή ή µη της σχε-
τικής σύµφωνης γνώµης της τελευταίας για την παροχή
της εγγύησης, εντός δεκαπέντε (15) εργάσιµων ηµερών α-
πό την παραλαβή του σχετικού αιτήµατος, σύµφωνα µε
την παρ. 1 του άρθρου 6 και την παρ. 2 του άρθρου 9 του
παρόντος,
στ) εισηγείται εγγράφως προς την Επιτροπή του άρθρου

97 του ν. 4549/2018 για την παροχή ή µη της σχετικής σύµ-
φωνης γνώµης της τελευταίας, για τη θέση σε ισχύ της εγ-
γύησης, εντός δύο (2) εργάσιµων ηµερών από την παρα-
λαβή της δήλωσης του άρθρου 10 του παρόντος,
ζ) εισηγείται εγγράφως προς τον Υπουργό Οικονοµικών

επί θεµάτων που άπτονται της εφαρµογής του παρόντος
νόµου συναφώς προς τις αρµοδιότητές της.»

Άρθρο 31
Τροποποίηση του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Α΄ του ν. 4649/2019

Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄ του ν. 4649/2019 (Α΄ 206), η φρά-
ση «Πανεπιστηµίου 37, 101 65» αντικαθίσταται µε τη φρά-
ση «Χαριλάου Τρικούπη 6 - 10, 106 79» και το ΠΑΡΑΡΤΗ-
ΜΑ Α΄ διαµορφώνεται ως εξής:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α: Υπόδειγµα αιτήµατος παροχής εγγύη-
σης του Ελληνικού Δηµοσίου υπέρ του Αποκτώντος προς
τους κατόχους οµολογιών υψηλής εξοφλητικής προτεραι-
ότητας των τιτλοποιήσεων του παρόντος νόµου

Επωνυµία Μεταβιβάζοντος
[…]
Επωνυµία Αποκτώντος 
[..]
Προς 
Υπουργείο Οικονοµικών 
Γενική Γραµµατεία Οικονοµικής Πολιτικής
Γενική Διεύθυνση Οικονοµικής Πολιτικής
Διεύθυνση Χρηµατοοικονοµικής Πολιτικής
Υπόψη Διευθυντή 
Νίκης 5-7 , 101 80 Αθήνα

Κοιν: 
Γενική Διεύθυνση Θησαυροφυλακίου και Δηµοσιονοµι-

κών Κανόνων
Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαί-

ων 
Υπόψη Διευθυντή
Χαριλάου Τρικούπη 6-10, 106 79         Αθήνα, …….

Θέµα: Αίτηση συµµετοχής στο πρόγραµµα παροχής εγ-
γύησης σε τιτλοποιήσεις πιστωτικών ιδρυµάτων µε την ε-
πωνυµία «Ηρακλής»

Σε συνέχεια της από [ΗΗ/Μ/ΕΤΟΣ] απόφασης του Διοι-
κητικού Συµβουλίου της Τράπεζας [……] (Μεταβιβάζων)
για την τιτλοποίηση απαιτήσεων σύµφωνα µε τις διατάξεις
του ν. 3156/2003 µέσω της Εταιρείας Ειδικού Σκοπού µε
την επωνυµία [……] (Αποκτών) που δύναται να λάβουν την
εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις του ν.[…… /2019] (νόµος για το πρόγραµµα ΗΡΑ-
ΚΛΗΣ) σας υποβάλλουµε σχετικό αίτηµα συµµετοχής. 
Το αίτηµα αφορά στην παροχή εγγύησης για οµολογίες

υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας συνολικής αξίας €
[……] (συµπληρώνεται αριθµητικώς και ολογράφως). 
Αποστέλλουµε συµπληρωµένη την αίτηση µε τα συνηµ-

µένα δικαιολογητικά του άρθρου 9 του ν… [.…/2019] (νό-
µος για το πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ»), την ακρίβεια και πλη-
ρότητα των οποίων βεβαιώνουµε. 

Ο Μεταβιβάζων      ο Αποκτών (όπου απαιτείται) 

(όνοµα και υπογραφή νοµίµων εκπροσώπων )
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Άρθρο 32
Τροποποίηση του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Β΄ του ν. 4649/2019

Στην παρ. 3 του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Β΄ του ν. 4649/2019
(Α΄ 206), η υποσηµ. 2 και οι περ. β΄ και ε΄ αντικαθίστανται
και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής:

«(3) Η Προµήθεια προ Προσαρµογής, διαµορφώνεται πε-
ραιτέρω από έναν «Προσαρµοσµένο Αναλογικό Συντελε-
στή Επιτοκιακών Περιθωρίων». Αυτός ο συντελεστής λαµ-
βάνει υπόψη τη διαφορά της αξιολόγησης των οµολογιών
υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας και του µέσου όρου
αξιολογήσεων του Δείκτη Αναφοράς1. Αυτός ο Προσαρ-
µοσµένος Αναλογικός Συντελεστής Επιτοκιακών Περιθω-
ρίων προκύπτει ως ακολούθως:

(α) Για τον αρχικό Αναλογικό Συντελεστή Επιτοκιακών
Περιθωρίων, λαµβάνεται υπόψη ο µέσος όρος της αναλο-
γίας της ελάχιστης αποδεκτής απόδοσης («ΕΑΑ») δύο α-
ντιπροσωπευτικών δεικτών2 του Bloomberg, όπου ο ένας
συµπεριλαµβάνει εταιρείες µε αξιολόγηση στο εύρος ΒΒ
και ο άλλος εταιρείες µε αξιολόγηση στο εύρος Β, µείον
το 5-ετές συµβόλαιο ανταλλαγής επιτοκίων σε Ευρώ
(«Swap Rate”) (5-year Euro swap rate) αντιστοίχως, και ο υ-
πολογισµός του έχει ως ακολούθως:

(β) Λόγω της περιορισµένης µεταβλητότητας αυτής της
αναλογίας και προκειµένου να διασφαλισθεί η σταθερότη-
τα και συγκρισιµότητα, ο αρχικός Αναλογικός Συντελε-
στής Επιτοκιακών Περιθωρίων ορίστηκε στο 50% 3 καθόλη
τη διάρκεια του Προγράµµατος, σύµφωνα µε την «αρχική
απόφαση» της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Για τη νέα 18µηνη
διάρκεια του Προγράµµατος, σύµφωνα µε την «απόφαση
παράτασης» της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, ο Αναλογικός
Συντελεστής Επιτοκιακών Περιθωρίων επικαιροποιήθηκε
στο 56,9%4 (επικαιροποιηµένος Αναλογικός Συντελεστής
Επιτοκιακών Περιθωρίων), προκειµένου να αντικατοπτρί-
σει τις τρέχουσες συνθήκες της αγοράς. 

(γ) Κατά τον χρόνο εκάστης Τιτλοποίησης, ο Αναλογι-
κός Συντελεστής Επιτοκιακών Περιθωρίων προσαρµόζεται
µε βάση τον µέσο όρο αξιολογήσεων του (τότε) εφαρµο-
στέου Δείκτη Αναφοράς, ο οποίος προκύπτει από το µέσο
όρο αξιολογήσεων ΕΟΠΑ5 ενός διµήνου («Συνολικός Μέ-
σος Όρος Αξιολογήσεων»). Σε κάθε βαθµίδα αξιολόγησης
αποδίδεται µια αριθµητική βαθµολογία, η οποία εξαρτάται
από την αξιολόγηση των οµολογιών υψηλής εξοφλητικής
προτεραιότητας στη συγκεκριµένη Τιτλοποίηση, σύµφωνα
µε τον ακόλουθο πίνακα βαθµολόγησης:
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1 Η τιµή των συµβάσεων αντιστάθµισης πιστωτικού κινδύνου (CDS) της Ελληνικής Δηµοκρατίας αναφέρεται στην πιστοληπτική

αξιολόγηση της χώρας που τον Σεπτέµβριο του 2019 ήταν B1, BB-, B+, BB(low), ενώ τον Μάρτιο του 2021 ήταν Ba3, BB-, BB,

BB(low) για Moody’s/S&P/Fitch/DBRS, αντίστοιχα.
2 Τα σύµβολα είναι LP07TREU και LHYBTREU για τους δείκτες ΒΒ και Β αντίστοιχα.
3 Ο υπολογισµός που παρέχεται από τις ελληνικές αρχές δείχνει ότι η αναλογία περιθωρίου επιτοκίου είναι 0,487, 0,507και 0,508

όταν υπολογίζεται µε χρονικό ορίζοντα 1 έτους, 6 µηνών και 3 µηνών αντίστοιχα.
4 Ο επικαιροποιηµένος υπολογισµός (12.3.2021) που παρέχεται από τις ελληνικές αρχές δείχνει ότι η αναλογία περιθωρίου επι-

τοκίου είναι 0,574, 0,565 και 0,569 όταν υπολογίζεται µε χρονικό ορίζοντα 1 έτους, 6 µηνών και 3 µηνών αντίστοιχα.
5 Εξωτερικός Οργανισµός Πιστοληπτικής Αξιολόγησης (ΕΟΠΑ)



(δ) η µέση βαθµολογία κάθε ΕΟΠΑ υπολογίζεται σταθ-
µίζοντας την αξιολόγηση για τον σχετικό αριθµό ηµερών
προς την περίοδο αναφοράς. Ο Συνολικός Μέσος Όρος
Βαθµολόγησης υπολογίζεται ως ο απλός µέσος όρος των
σταθµισµένων µέσων βαθµολογιών των ΕΟΠΑ,

(ε) κατόπιν ο Προσαρµοσµένος Αναλογικός Συντελε-
στής Επιτοκιακών Περιθωρίων υπολογίζεται ως ακολού-
θως, όπου το 56,9% είναι ο επικαιροποιηµένος Αναλογικός
Συντελεστής Επιτοκιακών Περιθωρίων:
Προσαρµοσµένος Αναλογικός Συντελεστής Επιτοκια-

κών Περιθωρίων 
= 1 – 56,9% επί Συνολικό Μέσο Όρο Αξιολογήσεων»

Άρθρο 33
Τροποποίηση του  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Γ2

του ν. 4649/2019

1. Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ2 του ν. 4649/2019 (Α΄ 206), η περ.
β΄ της παρ. 4 και η παρ. 7 του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Γ2 - (Α)
τροποποιούνται και οι παρ. 4 και 7 διαµορφώνονται ως ε-
ξής:

«4. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ
(α) Κάθε γνωστοποίηση που πραγµατοποιείται σύµφωνα

µε την παρούσα πρέπει να γίνεται εγγράφως και, εκτός αν
αναφέρεται άλλως, πρέπει να πραγµατοποιείται µε επιστο-
λή ή µέσω ηλεκτρονικού ταχυδροµείου.

(β) Όλες οι κοινοποιήσεις προς τoν Εγγυητή θα απευθύ-
νονται στο:

Υπουργείο Οικονοµικών 
Γενική Διεύθυνση Θησαυροφυλακίου και Δηµοσιονοµι-

κών Κανόνων
Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαί-

ων, Τµήµα Α΄
Οδός Χαριλάου Τρικούπη 6-10
10679 Αθήνα
Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου: d25a@glk.gr

«7. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΕΓΓΥΗΣΗΣ
Από την ηµεροµηνία παροχής της Εγγύησης και καθόλο

το διάστηµα ισχύος αυτής ο Αποκτών καταβάλλει προς
τον Εγγυητή την προµήθεια ασφαλείας υπολογιζόµενη κα-
τά την ηµεροµηνία υποβολής του αιτήµατος σύµφωνα µε
το Παράρτηµα Β΄ του νόµου [στοιχεία ταυτοποίησης του
νόµου στον οποίο προσαρτάται το παρόν], και σύµφωνα µε
τα οριζόµενα στην Ενότητα 3.2 της «αρχικής απόφασης»
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 
Εάν δεν ορίζεται διαφορετικά στην Πράξη Παροχής της

εγγύησης, η προµήθεια ασφαλείας υπολογίζεται και κατα-
βάλλεται στην αρχή κάθε εκτοκιστικής περιόδου. Η προµή-
θεια είναι καταβλητέα στον λογαριασµό [προσδιορισµός
λογαριασµού καταβολής προµήθειας]».

2. Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ2 του ν. 4649/2019 η περ. b΄ της
παρ. 4 του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Γ2 - (Β) αντικαθίσταται, το
πρώτο εδάφιο της παρ. 7 του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Γ2 – (B)
τροποποιείται και οι παρ. 4 και 7 διαµορφώνονται ως εξής:

«4. NOTICES
(a) Each communication to be made hereunder shall be

made in writing and, unless otherwise stated, shall be made
by fax, or letter or e-mail.

(b) All communications to the Guarantor shall be made to

it at: 
General Accounting Office of the State
Ministry of Finance

General Directorate of Treasury and Financial Rules
Directorate of State Guarantees and Capital transfers De-

partment A 
6-10, Charilaou Trikoupi, 106 79, Athens

E-mail: d25a@glk.gr

«7. PROVISION OF THE GUARANTEE
From the date of the issuance of the Guarantee Deed and

throughout its validity period, the Issuer shall pay to the
Guarantor the Guarantee fee calculated on the date of the
submission of the Request in accordance with Annex B of the
Law (identifying the law to which this appendix is attached],
and in accordance with Section 3.2 of the European Commis-
sion’s Decision on 10.10.2019 C (2019) 7309 (the Original
Decision).

Unless otherwise specified in the Guarantee Deed, the
Guarantee fee shall be calculated and paid at the beginning
of each interest period. The Guarantee Deed is payable to
the account [determination of commission payment ac-
count].».

ΜΕΡΟΣ Γ΄
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΡΥΘΜΙΣΗ ΟΦΕΙΛΩΝ

ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ - 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ Ν. 4738/2020

ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 34 
Βελτιώσεις διατάξεων για την πρόληψη 

της αφερεγγυότητας - Τροποποιήσεις των διατάξεων
του Βιβλίου Πρώτου του ν. 4738/2020 (Α΄ 207) 

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4738/2020 (Α΄ 207),
προστίθεται νέα περ. ιθ) ως εξής: 

«ιθ) Ως «συνοφειλέτης χρηµατοδοτικών φορέων» νοεί-
ται κάθε πρόσωπο που ευθύνεται αλληλεγγύως εκ του νό-
µου ή δυνάµει δικαιοπραξίας για την εξόφληση µέρους ή
του συνόλου των οφειλών του οφειλέτη προς χρηµατοδο-
τικούς φορείς. Στην έννοια του συνοφειλέτη περιλαµβάνε-
ται και ο εγγυητής.»

2. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 4738/2020
προστίθεται νέο εδάφιο µετά τις περ. α΄, β΄ και γ΄ ως ε-
ξής: 

«Τα στοιχεία των περ. α΄, β΄ και γ΄ για τον σύζυγο δεν
χορηγούνται, εφόσον έχει λάβει χώρα διακοπή της έγγα-
µης συµβίωσης και αυτή έχει δηλωθεί στη Φορολογική Δι-
οίκηση πριν την υποβολή της αίτησης.»    

3. Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 4738/2020
προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Ο σύζυγος ή η σύζυγος δεν συνυπογράφουν την αίτη-
ση για την παροχή της παραπάνω άδειας ανάκτησης, εάν
έχει λάβει χώρα διακοπή της έγγαµης συµβίωσης, η οποία
έχει δηλωθεί στη Φορολογική Διοίκηση πριν την υποβολή
της αίτησης.»

4. Στην παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 4738/2020 τροπο-
ποιείται το πρώτο εδάφιο, προστίθεται νέο δεύτερο εδά-
φιο και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής: 

«2. Η υπογραφή της σύµβασης αναδιάρθρωσης µε µηχα-
νικό µέσο ή ηλεκτρονικό τρόπο µέσω της ψηφιακής πλατ-
φόρµας του άρθρου 29 είναι επαρκής και ισοδυναµεί µε η-
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λεκτρονική υπογραφή. Η κατά τα ανωτέρω συναφθείσα
σύµβαση αναδιάρθρωσης έχει την ισχύ ιδιωτικού εγγρά-
φου κατά την έννοια των άρθρων 160 ΑΚ και 443 ΚΠολΔ,
µε πλήρη αποδεικτική ισχύ ως προς την κατάρτιση και το
περιεχόµενο της σύµβασης, σύµφωνα µε το άρθρο 445
ΚΠολΔ. Εφόσον υπάρχουν οφειλές προς το Δηµόσιο και
Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, η σύµβαση µπορεί να τελεί
υπό την αίρεση της συναίνεσής τους, η οποία παρέχεται
σύµφωνα µε τα αναφερόµενα στο άρθρο 21. Οι συναινού-
ντες πιστωτές αποδέχονται ή τεκµαίρεται ότι αποδέχο-
νται, καθόσον αφορά στο Δηµόσιο και Φορείς Κοινωνικής
Ασφάλισης, υπό τις προϋποθέσεις του άρθρου 21, ότι η
ρύθµιση καθιστά την επιχείρηση του οφειλέτη βιώσιµη ή,
εφόσον πρόκειται για φυσικό πρόσωπο που δεν ασκεί επι-
χειρηµατική δραστηριότητα, ότι αποτρέπει την αφερεγ-
γυότητά του.»

5. Στο άρθρο 21 του ν. 4738/2020 προστίθεται νέα παρ. 4
ως εξής:

«4. Η συναίνεση του Δηµοσίου ή των Φορέων Κοινωνι-
κής Ασφάλισης, κατά τα οριζόµενα στην περ. γ΄ της παρ.
2, σε πολυµερείς συµβάσεις αναδιάρθρωσης, στις οποίες
δεν έχει γίνει αποδεκτή η πρόταση αναδιάρθρωσης που
προέκυψε από το υπολογιστικό εργαλείο της υποπερ. iii
της περ. β΄ της παρ. 2, τεκµαίρεται, εφόσον: α) η προτει-
νόµενη αντιπρόταση των χρηµατοδοτικών φορέων, όπως
αυτή προέκυψε από το υπολογιστικό εργαλείο της παρ. 2Α
του άρθρου 71 έχει εξασφαλίσει τις συναινέσεις της παρ.
1 του άρθρου 14, β) διασφαλίζεται από το υπολογιστικό
εργαλείο της παρ. 2Α του άρθρου 71 ότι η προτεινόµενη α-
ντιπρόταση δεν επιφυλάσσει στο Δηµόσιο ή στους Φορείς
Κοινωνικής Ασφάλισης χειρότερη µεταχείριση από ό,τι θα
ίσχυε σε περίπτωση ρευστοποίησης των περιουσιακών
στοιχείων του οφειλέτη και ότι η εφαρµογή της προτεινό-
µενης αντιπρότασης επιτρέπει τη βιώσιµη λειτουργία του,
αν είναι επιχείρηση, ή τον καθιστά αξιόχρεο, γ) ικανοποι-
ούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 22 και, δ) εφαρµόζο-
νται οι εξής πρόσθετοι κανόνες:

i. Η διαγραφή βασικής οφειλής που ενδεχοµένως προκύ-
ψει από την εφαρµογή των κανόνων της παρούσας δεν δύ-
ναται σε καµία περίπτωση να υπερβαίνει ποσοστό εβδοµή-
ντα πέντε τοις εκατό (75%) επί της βασικής οφειλής, στην
οποία δεν περιλαµβάνονται οι βασικές οφειλές από παρα-
κρατούµενους και επιρριπτόµενους φόρους ή ασφαλιστι-
κές εισφορές, που δεν υπόκεινται σε διαγραφή σύµφωνα
µε το άρθρο 22 και,

ii. ειδικά στην περίπτωση κατά την οποία η οφειλή προς
το Δηµόσιο προέρχεται από αυτοτελή πρόστιµα που έχουν
επιβληθεί από τη Φορολογική Διοίκηση, δεν µπορεί να δια-
γραφεί ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό µεγαλύτερο από
το εβδοµήντα πέντε τοις εκατό (75%) επί της βασικής ο-
φειλής.
Στην περίπτωση αυτή, και µε την επιφύλαξη των άρθρων

235 και 236 του Ποινικού Κώδικα, ουδείς υπάλληλος του
δηµοσίου τοµέα υπό την έννοια του άρθρου 237Β του Ποι-
νικού Κώδικα υπέχει οποιαδήποτε αστική, ποινική ή πει-
θαρχική ευθύνη για την υπογραφή ή αποδοχή της προτει-
νόµενης αντιπρότασης των χρηµατοδοτικών φορέων στο
πλαίσιο της διαδικασίας του παρόντος Κεφαλαίου.»

6. Στο πρώτο εδάφιο του άρθρου 23 του ν. 4738/2020
προστίθεται παραποµπή στην παρ. 4 του άρθρου 21 και το
πρώτο εδάφιο διαµορφώνεται ως εξής:

«Η θέση σε ισχύ σύµβασης αναδιάρθρωσης οφειλών

στην οποία τεκµαίρεται η συναίνεση του Δηµοσίου ή Φο-
ρέα Κοινωνικής Ασφάλισης σύµφωνα µε την περ. γ΄ της
παρ. 2, καθώς και την παρ. 4 του άρθρου 21, παράγει τα α-
κόλουθα αποτελέσµατα ως προς το Δηµόσιο ή Φορέα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης, αντιστοίχως:».

7. Ο τίτλος του άρθρου 27 του ν. 4738/2020 αντικαθίστα-
ται ως εξής: «Αθέτηση της σύµβασης αναδιάρθρωσης από
τον οφειλέτη και καταγγελία από καταλαµβανόµενο πι-
στωτή.»

8. H υποπερ. στα. της περ. στ) της παρ. 2 του άρθρου 28
του ν. 4738/2020 τροποποιείται ως εξής:

«στα. Οφειλέτες των οποίων οι µέσες µικτές µηνιαίες α-
ποδοχές, αφαιρουµένων πρόσθετων ή άλλων έκτακτων α-
ποδοχών των τελευταίων έξι (6) µηνών πριν την υποβολή
της αίτησης παρουσίασαν µείωση, σε σχέση µε τους αντί-
στοιχους έξι (6) προηγούµενους µήνες, σύµφωνα µε την
ακόλουθη κλίµακα:

i) για ποσά έως χίλια (1.000) ευρώ, µείωση ίση ή µεγαλύ-
τερη του είκοσι τοις εκατό (20%),

ii) για ποσά µεγαλύτερα των χιλίων (1.000) ευρώ, µείω-
ση ίση ή µεγαλύτερη του τριάντα τοις εκατό (30%), όπως
οι αποδοχές αυτές δηλώνονται στους Φορείς Κοινωνικής
Ασφάλισης και την Ενιαία Αρχή Πληρωµών.»

9. Στο άρθρο 30 του ν. 4738/2020 προστίθεται παρ. 4 ως
εξής: 

«4. Οι χρηµατοδοτικοί φορείς δικαιούνται να ρυθµίζουν
δάνεια οποιουδήποτε είδους προς φυσικά ή νοµικά πρόσω-
πα, για τα οποία τους έχει παρασχεθεί η εγγύηση του Ελ-
ληνικού Δηµοσίου ως προς όλους τους γενικούς και ειδι-
κούς όρους αυτών, ενδεικτικά δε ως προς τη διάρκεια, το
επιτόκιο, το ποσό της δόσης και την περιοδικότητα των δό-
σεων. Ανεξαρτήτως της ρυθµίσεως, οι ως άνω παρασχε-
θείσες υπέρ των χρηµατοδοτικών φορέων εγγυήσεις δια-
τηρούν την ισχύ τους στο σύνολό τους, χωρίς να επέρχε-
ται ποσοτική αύξηση της εγγυητικής ευθύνης και εφαρµό-
ζονται κατά τα λοιπά και µόνον αναλόγως οι παρ. 3 και 4
του άρθρου 60. Αιτήµατα κατάπτωσης που έχουν ήδη υπο-
βληθεί µέχρι την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης του
άρθρου 8, επίδικα ή µη, παραµένουν ισχυρά.»

10.  Το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 31 του ν. 4738/2020
αντικαθίσταται και το άρθρο διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 31
Ορισµός και σκοπός της εξυγίανσης

Η διαδικασία εξυγίανσης αποτελεί συλλογική προπτω-
χευτική διαδικασία, που αποσκοπεί στη διατήρηση, αξιο-
ποίηση, αναδιάρθρωση και ανόρθωση της επιχείρησης µε
την επικύρωση της συµφωνίας που προβλέπεται στο πα-
ρόν κεφάλαιο, υπό την προϋπόθεση ότι πληρούται η αρχή
της µη χειροτέρευσης της θέσης των πιστωτών. Η αρχή
της µη χειροτέρευσης της θέσης των πιστωτών θεωρείται
ότι πληρούται αν η συµφωνία εξυγίανσης: α) δεν φέρει ο-
ποιονδήποτε µη συναινούντα πιστωτή ή πιστωτή του οποί-
ου η συναίνεση συνάγεται εκ του νόµου σε χειρότερη οι-
κονοµική θέση από αυτήν στην οποία θα βρισκόταν σε πε-
ρίπτωση πτώχευσης του οφειλέτη και

β) δεν έχει ως αποτέλεσµα, οποιοσδήποτε από τους µη
συναινούντες πιστωτές, ο οποίος έχει κυριότητα επί πράγ-
µατος ή είναι εκδοχέας απαιτήσεων, ιδίως στο πλαίσιο
χρηµατοδοτικής µίσθωσης ή πρακτορείας επιχειρηµατικών
απαιτήσεων και έχει δικαίωµα να ικανοποιεί τις απαιτήσεις
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του κατά του οφειλέτη από τα περιουσιακά στοιχεία αυτά,
να υποχρεωθεί να λάβει ποσά µικρότερα από αυτά που θα
ελάµβανε ή θα λάβει ασκώντας τα συµβατικά του δικαιώ-
µατα σε σχέση µε τα περιουσιακά αυτά στοιχεία.»

11.  Η παρ. 2 του άρθρου 34 του ν. 4738/2020 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«2. Η επικύρωση συµφωνίας, η οποία έχει συναφθεί µό-
νον από πιστωτές, που συγκεντρώνουν το ποσοστό της
παρ. 1, χωρίς τη σύµπραξη του οφειλέτη, είναι δυνατή, ε-
φόσον ο οφειλέτης βρίσκεται, κατά τον χρόνο σύναψης
της συµφωνίας, σε παύση πληρωµών.»

12.  Η παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4738/2020 αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«Το Δηµόσιο, νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, δηµό-
σιες επιχειρήσεις και Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης δύνα-
νται να συναινούν στη σύναψη συµφωνίας εξυγίανσης, α-
κόµα και όταν µε τη συµφωνία παραιτούνται από προνόµια
και εξασφαλίσεις ενοχικής ή εµπράγµατης φύσης και από
ένδικά µέσα ή βοηθήµατα. Κατ’ εξαίρεση, η συναίνεση αυ-
τή δεν παρέχεται στην περίπτωση που, λόγω της εφαρµο-
γής της συµφωνίας εξυγίανσης, οι ως άνω φορείς θα πε-
ριέρχονταν σε χειρότερη θέση ως προς τις βεβαιωµένες ή
ληξιπρόθεσµες απαιτήσεις τους κατά τον χρόνο υπογρα-
φής της συµφωνίας εξυγίανσης σε σχέση µε τη θέση στην
οποία θα περιέρχονταν ως προς τις απαιτήσεις αυτές σε
περίπτωση πτώχευσης του οφειλέτη.»

13.  Στο άρθρο 38 του ν. 4738/2020 τροποποιείται το
πρώτο εδάφιο, προστίθεται τρίτο εδάφιο και το άρθρο δια-
µορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 38
Απαλλαγή από την ευθύνη υπαλλήλου για 
την υπογραφή συµφωνίας εξυγίανσης

Με την επιφύλαξη των άρθρων 235, 236, 237 και 237Β
του Ποινικού Κώδικα για τη δωροδοκία, ουδείς υπάλληλος
κατά την έννοια του άρθρου 13 του Ποινικού Κώδικα υπέ-
χει οποιαδήποτε αστική, ποινική ή πειθαρχική ευθύνη για
την υπογραφή συµφωνίας εξυγίανσης ή την παροχή θετι-
κής ψήφου σε ηλεκτρονική ψηφοφορία ή τη συναγόµενη
συναίνεσή του, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις, κα-
τά περίπτωση, της παρ. 1 ή της παρ. 2 του άρθρου 37. Ποι-
νική δίωξη ασκείται µόνο υπό τις προϋποθέσεις της παρ. 2
του άρθρου 65 του ν. 4472/2017 (Α΄ 74). Κατά τα λοιπά δεν
θίγεται η εφαρµογή της παρ. 1 του άρθρου 65 του ν.
4472/2017.»

14. Η παρ. 3 του άρθρου 39 του ν. 4738/2020 αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«3. Οι υποχρεώσεις που µπορεί να µεταρρυθµίζει η συµ-
φωνία εξυγίανσης περιλαµβάνουν και τις υπό αίρεση ή τις
άγνωστες υποχρεώσεις του οφειλέτη, συµπεριλαµβανοµέ-
νων και των υποχρεώσεων από µελλοντική κατάπτωση εγ-
γυήσεων, οι οποίες έχουν παρασχεθεί ως την ηµεροµηνία
έκδοσης της απόφασης που επικυρώνει τη συµφωνία εξυ-
γίανσης.»

15. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 52 του
ν. 4738/2020 αντικαθίσταται και η παρ. 2 διαµορφώνεται
ως εξής: 

«2. Η αυτοδίκαιη αναστολή της παρ. 1 του άρθρου 50, τα
προληπτικά µέτρα της παρ. 3 του άρθρου 50 και της παρ. 4
του άρθρου 51, δεν µπορούν να θίγουν τα δικαιώµατα από
συµφωνία παροχής χρηµατοοικονοµικής ασφάλειας κατά
την έννοια του άρθρου 2 του ν. 3301/2004 (Α΄ 263) ή από

ρήτρα εκκαθαριστικού συµψηφισµού κατά την έννοια της ί-
διας διάταξης, ανεξάρτητα από το αν η ρήτρα εκκαθαριστι-
κού συµψηφισµού περιέχεται σε συµφωνία παροχής χρη-
µατοοικονοµικής ασφάλειας ή σε συµφωνία της οποίας α-
ποτελεί µέρος η συµφωνία παροχής ασφάλειας, καθώς και
τα δικαιώµατα του εκδοχέα απαίτησης που εκχωρήθηκε α-
πό τον οφειλέτη στον πιστωτή προς εξασφάλιση ή προς ι-
κανοποίησή του από το προϊόν της είσπραξης. Επίσης, δεν
θίγονται τα δικαιώµατα από χρηµατοδοτικές µισθώσεις
του ν. 1665/1986 (Α΄ 194), καθώς και το δικαίωµα καταγγε-
λίας και απόδοσης του µισθίου σε περίπτωση σύµβασης µί-
σθωσης, εφόσον ο οφειλέτης είναι υπερήµερος ως προς
την καταβολή έξι (6) ή περισσότερων µηνιαίων µισθωµά-
των.»

16. Στην παρ. 1 του άρθρου 54 του ν. 4738/2020 προστί-
θεται δεύτερο εδάφιο και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής: 

«1. Το δικαστήριο επικυρώνει τη συµφωνία εξυγίανσης,
εφόσον έχει υπογραφεί από τον οφειλέτη (εκτός από την
περίπτωση της παρ. 2 του άρθρου 34) και από τις απαιτού-
µενες κατά την παρ. 1 του άρθρου 34 πλειοψηφίες αφενός
των πιστωτών µε ειδικό προνόµιο και αφετέρου των λοι-
πών πιστωτών ή εφόσον οι απαιτούµενες πλειοψηφίες των
πιστωτών έχουν ψηφίσει θετικά σε ψηφοφορία µε ηλε-
κτρονικά µέσα, ή µόνον από πιστωτές του που συγκεντρώ-
νουν την ανωτέρω πλειοψηφία κατά την παρ. 2. Οι απαιτή-
σεις πιστωτών των οποίων η συναίνεση συνάγεται σύµφω-
να µε την παρ. 2 του άρθρου 37 συνυπολογίζονται για τη
διαµόρφωση των απαιτούµενων πλειοψηφιών.»

17. Η περ. α) του άρθρου 66 του ν. 4738/2020 τροποποι-
είται ως προς τις προϋποθέσεις εγγραφής στο Μητρώο Ε-
µπειρογνωµόνων νοµικών προσώπων που παρέχουν συµ-
βουλευτικές υπηρεσίες και το άρθρο 66 διαµορφώνεται ως
εξής: 

«Άρθρο 66
Μέλη του Μητρώου Εµπειρογνωµόνων

Στο Μητρώο Εµπειρογνωµόνων δύνανται να εγγρα-
φούν ως µέλη φυσικά και νοµικά πρόσωπα, τα οποία προ-
σφέρουν κατ’ επάγγελµα υπηρεσίες παροχής χρηµατοοι-
κονοµικών συµβουλών και είναι: 
α) φυσικά πρόσωπα, ενεργά µέλη του Οικονοµικού Επι-

µελητηρίου Ελλάδος (Ο.Ε.Ε.), µε συναφή προϋπηρεσία επί
τουλάχιστον πέντε (5) έτη ή πιστοποιηµένοι λογιστές - φο-
ροτεχνικοί µε επαγγελµατική άδεια Α΄ τάξης ή νοµικά
πρόσωπα που παρέχουν λογιστικές, φοροτεχνικές ή συµ-
βουλευτικές υπηρεσίες. Ειδικά για τα νοµικά πρόσωπα που
παρέχουν συµβουλευτικές υπηρεσίες, αυτά πρέπει να α-
πασχολούν τουλάχιστον ένα (1) φυσικό πρόσωπο µε τις ι-
διότητες της παρούσας περίπτωσης, µε οποιαδήποτε σχέ-
ση εργασίας,
β) φυσικά πρόσωπα ή ελεγκτικές εταιρείες, που είναι µέ-

λη του Σώµατος Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών (ΣΟΕΛ),
που έχει συσταθεί µε το άρθρο 1 του π.δ. 226/1992
(Α΄ 120) και έχουν λάβει άδεια άσκησης επαγγέλµατος (ε-
παγγελµατική άδεια) από την Επιτροπή Λογιστικής Τυπο-
ποίησης και Ελέγχων (Ε.Λ.Τ.Ε.), σύµφωνα µε το άρθρο 3
του ν. 4449/2017 (Α΄ 7) ή 
γ) φυσικά ή νοµικά πρόσωπα που αποτελούν πιστοποιη-

µένους εκτιµητές του κλάδου άυλων αγαθών ή επιχειρή-
σεων, εγγεγραµµένα στο οικείο Μητρώο του Υπουργείου
Οικονοµικών.»  

18. Η υποπερ. ii της περ. ζα) της παρ. 2 του άρθρου 71
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του ν. 4738/2020 τροποποιείται µε πρόβλεψη ελάχιστης α-
ξίας ρευστοποίησης των περιουσιακών στοιχείων του ο-
φειλέτη και διαµορφώνεται ως εξής:  

«ii. την αξία ρευστοποίησης των περιουσιακών στοιχεί-
ων του οφειλέτη, η οποία για τα ακίνητα δεν µπορεί να υ-
πολείπεται της αξίας του άρθρου 11, και».

19. Η υποπερ. i της περ. ζβ) της παρ. 2 του άρθρου 71
του ν. 4738/2020 (Α΄ 207), ως προς τους εφαρµοστέους
κανόνες για την παραγωγή των τελικών ποσών αποπληρω-
µής, αντικαθίσταται ως εξής: 

«i. Δεν επιτρέπεται: αα) να φέρουν οποιονδήποτε κατα-
λαµβανόµενο πιστωτή σε χειρότερη οικονοµική θέση από
αυτήν στην οποία θα βρισκόταν σε περίπτωση ρευστοποίη-
σης των περιουσιακών στοιχείων του οφειλέτη, στο πλαί-
σιο διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης, σύµφωνα µε τον
Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας, όπως ισχύει κατά τον χρόνο
υποβολής της αίτησης, ανεξάρτητα από τον χρόνο επιβο-
λής κατάσχεσης ή επίδοσης επιταγής προς εκτέλεση και
ββ) να έχει ως αποτέλεσµα, οποιοσδήποτε από τους µη
συναινούντες πιστωτές, ο οποίος έχει κυριότητα επί πράγ-
µατος ή είναι εκδοχέας απαιτήσεων, ιδίως, στο πλαίσιο
χρηµατοδοτικής µίσθωσης ή πρακτορείας επιχειρηµατικών
απαιτήσεων και έχει δικαίωµα να ικανοποιεί τις απαιτήσεις
του κατά του οφειλέτη από τα περιουσιακά στοιχεία αυτά,
να υποχρεωθεί να λάβει ποσά µικρότερα από αυτά που θα
ελάµβανε ή θα λάβει ασκώντας τα συµβατικά του δικαιώ-
µατα σε σχέση µε τα περιουσιακά αυτά στοιχεία.»

20. Στo άρθρο 71 του ν. 4738/2020 προστίθεται παρ. 2Α
ως εξής:

«2Α. Σε περίπτωση που κατά τη διακριτική ευχέρεια των
χρηµατοδοτικών φορέων δεν γίνει χρήση του υπολογιστι-
κού εργαλείου, αυτοί δύνανται, για να κάνουν πρόταση α-
ναδιάρθρωσης στον οφειλέτη, να συναξιολογήσουν την ι-
κανότητα συνεισφοράς στην αποπληρωµή των συνοφειλε-
τών του στους χρηµατοδοτικούς φορείς, όπως και την αξία
ρευστοποίησης των περιουσιακών στοιχείων αυτών. Για
τον λόγο αυτόν είναι δυνατή η πρόσκληση των συνοφειλε-
τών χρηµατοδοτικών φορέων, που κατά περίπτωση ορί-
ζουν οι χρηµατοδοτικοί φορείς. Τα τεχνικά και λεπτοµερει-
ακά θέµατα της διαδικασίας πρόσκλησης των συνοφειλε-
τών χρηµατοδοτικών φορέων και η ανταπόκριση αυτών α-
ναφέρονται στην κοινή απόφαση της παρ. 5. Η θετική α-
νταπόκριση συνοφειλέτη χρηµατοδοτικού φορέα συνεπά-
γεται αυτοδίκαια την εφαρµογή των άρθρων 10 και 12. Η
αντιπρόταση των τραπεζών κατά την παρούσα, προκύπτει
επίσης από σχετικό υπολογιστικό εργαλείο, στο οποίο έ-
χουν ενσωµατωθεί οι παράµετροι της µεθοδολογίας αντι-
πρότασης των πιστωτών, όπως αυτή εξειδικεύεται στην α-
πόφαση της παρ. 5 του άρθρου 71.»

21. Η περ. δ) της παρ. 5 του άρθρου 71 του ν. 4738/2020,
ως προς το ελάχιστο περιεχόµενο της σύµβασης στην ο-
ποία υποχρεούνται να προσχωρήσουν χρηµατοδοτικοί φο-
ρείς, προκειµένου να δικαιούνται να καταστούν συµµετέ-
χοντες πιστωτές, αντικαθίσταται ως εξής: 

«δ) την αποδοχή, ότι η συµφωνία δεσµεύει και τους µη
συναινούντες συµµετέχοντες πιστωτές που είναι χρηµα-
τοδοτικοί φορείς, εφόσον: αα) δεν φέρει οποιονδήποτε α-
πό αυτούς σε χειρότερη οικονοµική θέση από αυτήν στην
οποία θα βρισκόταν σε περίπτωση ρευστοποίησης των πε-
ριουσιακών στοιχείων του οφειλέτη, στο πλαίσιο διαδικα-
σίας αναγκαστικής εκτέλεσης, σύµφωνα µε τον Κώδικα
Πολιτικής Δικονοµίας και ββ) δεν έχει ως αποτέλεσµα, ο-
ποιοσδήποτε από τους µη συναινούντες πιστωτές, ο οποί-

ος έχει κυριότητα επί πράγµατος ή είναι εκδοχέας απαιτή-
σεων, ιδίως, στο πλαίσιο χρηµατοδοτικής µίσθωσης ή πρα-
κτορείας επιχειρηµατικών απαιτήσεων και έχει δικαίωµα
να ικανοποιεί τις απαιτήσεις του κατά του οφειλέτη από τα
περιουσιακά στοιχεία αυτά, να υποχρεωθεί να λάβει ποσά
µικρότερα από αυτά που θα ελάµβανε ή θα λάβει ασκώ-
ντας τα συµβατικά του δικαιώµατα σε σχέση µε τα περιου-
σιακά αυτά στοιχεία και γγ) πληρούνται οι λοιπές προϋπο-
θέσεις του παρόντος Πρώτου Βιβλίου. Η σύµβαση δεν α-
παιτείται να περιέχει την αποδοχή υπό τους παραπάνω ό-
ρους εφόσον η πρόταση προκύπτει βάσει του υπολογιστι-
κού εργαλείου της περ. ζ΄ της παρ. 2.»

22. Στην παρ. 5 του άρθρου 71 του ν. 4738/2020
(Α΄ 207), ως προς το ελάχιστο περιεχόµενο της σύµβασης
στην οποία υποχρεούνται να προσχωρήσουν χρηµατοδοτι-
κοί φορείς, προκειµένου να δικαιούνται να καταστούν συµ-
µετέχοντες πιστωτές, προστίθεται περ. θ) ως εξής: 

«θ) Τις αρχές διαµόρφωσης των αντιπροτάσεων των
χρηµατοδοτικών φορέων κατά τα αναφερόµενα στην παρ.
4 του άρθρου 21».

Άρθρο 35
Βελτίωση ρυθµίσεων κατά την πτώχευση -

Τροποποιήσεις του Βιβλίου Δευτέρου του ν. 4738/2020 

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 77 του ν. 4738/2020 (Α΄ 207)
προστίθεται νέο τρίτο εδάφιο και η παρ. 2 διαµορφώνεται
ως εξής: 

«2. Τεκµαίρεται, ότι ο οφειλέτης βρίσκεται σε παύση
πληρωµών, όταν δεν καταβάλει ληξιπρόθεσµες χρηµατι-
κές υποχρεώσεις του προς το Δηµόσιο, τους Φορείς Κοι-
νωνικής Ασφάλισης ή πιστωτικά ή χρηµατοδοτικά ιδρύµα-
τα, σε ύψος τουλάχιστον σαράντα τοις εκατό (40%) των
συνολικών ληξιπρόθεσµων υποχρεώσεών του για περίοδο
τουλάχιστον έξι (6) µηνών, εφόσον η µη εξυπηρετούµενη
υποχρέωσή του υπερβαίνει το ποσό των τριάντα χιλιάδων
(30.000) ευρώ. Η επιλεκτική εκπλήρωση ληξιπρόθεσµων
χρηµατικών υποχρεώσεων δεν αίρει την παύση πληρωµών,
η οποία µπορεί να συνίσταται και στην αδυναµία εκπλήρω-
σης ακόµα και µίας σηµαντικής ληξιπρόθεσµης χρηµατικής
οφειλής. Το τεκµήριο της παρούσας είναι µαχητό.»

2. Στην παρ. 2 του άρθρου 78 του ν. 4738/2020 τροπο-
ποιείται το πρώτο εδάφιο, προστίθεται νέο δεύτερο εδά-
φιο και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής: 

«2. Μικρού αντικειµένου πτωχεύσεις ορίζονται αυτές
στις οποίες ο οφειλέτης ικανοποιεί τα κριτήρια προσδιορι-
σµού της πολύ µικρής οντότητας του άρθρου 2 του
ν. 4308/2014 (Α΄ 251). Στην περίπτωση των νοµικών προ-
σώπων, εάν το καθαρό ύψος του κύκλου εργασιών υπερ-
βαίνει τα δύο εκατοµµύρια (2.000.000) ευρώ δεν θεωρού-
νται πολύ µικρή οντότητα. Στην περίπτωση των φυσικών
προσώπων, το κριτήριο που αφορά το ενεργητικό εφαρµό-
ζεται στην περιουσία του προσώπου. Ως προς την ακίνητη
περιουσία του προσώπου, η αξία αυτής προκύπτει κατά τα
προβλεπόµενα στο άρθρο 11. Οι διαδικαστικές και άλλες
παρεκκλίσεις της πτώχευσης µικρού αντικειµένου αναφέ-
ρονται στο Έκτο Μέρος του παρόντος Δεύτερου Βιβλίου,
ενώ κατά τα λοιπά εφαρµόζονται οι διατάξεις των υπολοί-
πων Μερών του Δεύτερου Βιβλίου.»

3. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 92 του
ν. 4738/2020 αντικαθίσταται και η παρ. 2 διαµορφώνεται
ως εξής:

«2. Σε περίπτωση οφειλέτη φυσικού προσώπου, µε την
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επιφύλαξη των παρ. 3 και 5, από την κήρυξη της πτώχευ-
σης µέχρι την απαλλαγή του οφειλέτη, στην πτωχευτική
περιουσία ανήκει το µέρος του ετησίου εισοδήµατός του,
αφού αφαιρεθούν οι φόροι και οι εισφορές κοινωνικής α-
σφάλισης, που υπερβαίνει το ποσό των ετήσιων ευλόγων
δαπανών διαβίωσης ή το δωδεκαπλάσιο του ακατάσχετου
κατά την παρ. 2 του άρθρου 31 του Κώδικα Εισπράξεως
Δηµοσίων Εσόδων, όποιο είναι υψηλότερο εκ των δύο. Ε-
ντός τριάντα (30) ηµερών από την παρέλευση της προθε-
σµίας αναγγελίας των απαιτήσεων κατά το άρθρο 153, ο
σύνδικος υποβάλλει στον εισηγητή, µε κοινοποίηση στον
οφειλέτη, σχέδιο περιοδικών πληρωµών για την εφαρµογή
της παρούσας. Εντός προθεσµίας δέκα (10) ηµερών από
την κοινοποίηση, ο οφειλέτης µπορεί να εκθέσει τις από-
ψεις του επί του σχεδίου περιοδικών πληρωµών, καταθέτο-
ντας σηµείωµα. Ο εισηγητής, µε αιτιολογηµένη διάταξή
του, αποφασίζει περί της αποδοχής ή µη, εν όλω ή εν µέ-
ρει, του σχεδίου περιοδικών πληρωµών. Εγκεκριµένο σχέ-
διο πληρωµών εφαρµόζεται αναδροµικά από την ηµεροµη-
νία κήρυξης της πτώχευσης.»

4. Στο άρθρο 103 του ν. 4738/2020 αντικαθίστανται οι
παρ. 1 και 2, καταργείται η παρ. 3 και το άρθρο 103 δια-
µορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 103
Λύση συµβάσεων και εξαιρέσεις

1. Η κήρυξη πτώχευσης, στην οποία εφαρµόζεται η κατ’
ιδίαν εκποίηση των περιουσιακών στοιχείων του οφειλέτη,
σύµφωνα µε το Κεφάλαιο Γ΄ του Μέρους Πέµπτου του πα-
ρόντος Βιβλίου, προκαλεί την αυτόµατη και αζήµια λύση ό-
λων των εκκρεµών και διαρκών συµβάσεων του οφειλέτη
την εξηκοστή ηµέρα από την κήρυξη της πτώχευσης, ε-
κτός εάν ο σύνδικος δηλώσει εγγράφως προς τον αντισυµ-
βαλλόµενο του οφειλέτη πριν την παρέλευση της προθε-
σµίας, ότι επιθυµεί την άµεση λύση τους ή, εναλλακτικά,
τη συνέχισή τους εφόσον, κατά την κρίση του συνδίκου, ε-
ξυπηρετούν την οµαλή εξέλιξη των εργασιών της πτώχευ-
σης ή τη βελτίωση της αξίας ρευστοποίησης των στοιχείων
του ενεργητικού.

2. Εάν η απόφαση που κηρύσσει την πτώχευση προβλέ-
πει την εκποίηση του συνόλου του ενεργητικού της επιχεί-
ρησης ή των επιµέρους λειτουργικών συνόλων αυτής, η
κήρυξη της πτώχευσης δεν επιφέρει τη λύση των συµβά-
σεων της παρ. 1, ο δε σύνδικος δικαιούται µε έγγραφη δή-
λωση προς τον αντισυµβαλλόµενό του να επιλέξει τη συ-
νέχιση ή τη λύση της σύµβασης υποκαθιστώντας την οµά-
δα των πιστωτών στα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις του
οφειλέτη. Επιπλέον, στην περίπτωση αυτήν , εντός τριά-
ντα (30) ηµερών από την κήρυξη της πτώχευσης, ο αντι-
συµβαλλόµενος δικαιούται να τάξει στον σύνδικο εύλογη
προθεσµία προς άσκηση του δικαιώµατος επιλογής, µη δυ-
νάµενη να είναι µεγαλύτερη των τριάντα (30) ηµερών. Εάν
ο σύνδικος δεν απαντήσει εντός της εύλογης προθεσµίας
που έταξε ο αντισυµβαλλόµενος, ο αντισυµβαλλόµενος
δικαιούται να υπαναχωρήσει από τη σύµβαση και να απαι-
τήσει αποζηµίωση λόγω µη εκπλήρωσης, ικανοποιούµενος
ως πτωχευτικός πιστωτής.

3. (Καταργείται).» 
5. Ο τίτλος και το άρθρο 104 του ν. 4738/2020 αντικαθί-

στανται ως εξής:

«Άρθρο 104
Συνέπεια επιλογής συνέχισης εκκρεµών συµβάσεων

Σε περίπτωση, που κατά το άρθρο 103 συνεχίζονται εκ-
κρεµείς συµβάσεις ο σύνδικος τις συνεχίζει και ο αντισυµ-
βαλλόµενος οφείλει να τις εκπληρώσει και καθίσταται ο-
µαδικός πιστωτής.»

6. Ο τίτλος και το περιεχόµενο του άρθρου 106 του
ν. 4738/2020 αντικαθίστανται ως εξής: 

«Άρθρο 106
Ισχύς συµβατικών όρων λύσης 

και καταγγελίας λόγω πτώχευσης

Η σύµβαση δεν δύναται να προβλέπει, ότι η κήρυξη της
πτώχευσης αποτελεί λόγο λύσης ή τροποποίησης της σύµ-
βασης. Κάθε αντίθετος όρος είναι άκυρος. Με την παρού-
σα δεν θίγεται το δικαίωµα καταγγελίας της σύµβασης,
που προβλέπει ο νόµος ή η σύµβαση.»

7. Ο τίτλος και το περιεχόµενο του άρθρου 107 του
ν. 4738/2020 αντικαθίστανται ως εξής: 

«Άρθρο 107
Δικαίωµα καταγγελίας συµβάσεων προσωπικού 
χαρακτήρα και χρηµατοοικονοµικών συµβάσεων

1. Η κήρυξη της πτώχευσης αποτελεί λόγο λύσης των
συµβάσεων προσωπικού χαρακτήρα, στις οποίες ο οφειλέ-
της είναι συµβαλλόµενο µέρος, καθώς και εκείνων η λύση
των οποίων επέρχεται ή µπορεί να επέλθει από ειδική διά-
ταξη νόµου. 

2. Χρηµατοοικονοµικές συµβάσεις µπορούν να παύσουν
να ισχύουν ή να τροποποιηθούν ως συνέπεια της πτώχευ-
σης, κατά τα ειδικότερα οριζόµενα σε αυτές ή στον νόµο
που τις διέπει.»

8. Προστίθεται παρ. 1Α στο άρθρο 109 του ν. 4738/2020
ως εξής: 

«1Α. Ως προς τις συµβάσεις εργασίας, η λύση της σύµ-
βασης του άρθρου 103 ισοδυναµεί µε καταγγελία ως προς
την υποχρέωση παροχής αποζηµίωσης προς τον εργαζό-
µενο.»

9. Στην παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4738/2020 προστί-
θεται νέο δεύτερο εδάφιο και η παρ. 3 διαµορφώνεται ως
εξής:  

«3. Μισθωτός που πραγµατικά συνεχίζει να παρέχει την
εργασία του µετά την κήρυξη της πτώχευσης, για τους µι-
σθούς και τις συναφείς παροχές, ικανοποιείται ως οµαδι-
κός πιστωτής. Στην περίπτωση αυτήν της συνέχισης παρο-
χής εργασίας, απαιτήσεις που γεννώνται από µεταγενέ-
στερη καταγγελία της σύµβασης εργασίας, ικανοποιούνται
ως οµαδικά πιστώµατα.»

10. Προστίθεται νέα παρ. 9 στο άρθρο 158 του
ν. 4738/2020 ως εξής:  

«9. Εντός πέντε (5) εργασίµων ηµερών από τη δηµοσί-
ευση της έκθεσης του άρθρου 8, ο πλειοδότης υποχρεού-
ται να καταθέσει, σε µετρητά ή µε µεταφορά πίστωσης
στον ειδικό τραπεζικό επαγγελµατικό λογαριασµό του
συνδίκου ή µε εγγυητική επιστολή τράπεζας, διάρκειας
τουλάχιστον ενός (1) µήνα ή µε επιταγή που έχει εκδοθεί
από τράπεζα ή άλλο πιστωτικό ίδρυµα που λειτουργεί νό-
µιµα σε κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εγγυοδο-
σία ίση προς το τίµηµα που προσέφερε. Σε αντίθετη περί-

25



πτωση, ο σύνδικος καταρτίζει νέα έκθεση στην οποία ανα-
φέρεται ως πλειοδότης όποιος προσέφερε την πλησιέστε-
ρη κατά αξία προσφορά προς αυτήν του αρχικού πλειοδό-
τη, εφόσον υφίσταται, και ακολουθείται ως προς τον νέο
πλειοδότη η προβλεπόµενη στο παρόν Κεφάλαιο διαδικα-
σία.»

11. Τα άρθρα 167 έως και 169 του ν. 4738/2020 τίθενται
σε Κεφάλαιο Δ΄ στο Πέµπτο Μέρος του Δευτέρου Βιβλίου
µε τίτλο «Διατάξεις ως προς τη διανοµή προς πιστωτές.»

12. Το Κεφάλαιο Δ΄ του Πέµπτου Μέρους του Δευτέρου
Βιβλίου αναριθµείται σε Κεφάλαιο Ε΄.

13. Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 167 του ν.
4738/2020 η λέξη «και» αντικαθίσταται από τη λέξη «έως»
και το εδάφιο διαµορφώνεται ως εξής: 

«Αν εκτός από τις απαιτήσεις των υποπερ. αα΄ έως αγ΄
της περ. α΄ της παρούσας υπάρχουν και άλλες απαιτήσεις
µε γενικό προνόµιο ή ειδικό προνόµιο ή ανέγγυες απαιτή-
σεις, η κατάταξη κατ’ άρθρο 977 του Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονοµίας χωρεί µετά την ολοσχερή ικανοποίηση των ανω-
τέρω απαιτήσεων των υποπερ. αα΄ έως αγ΄ της περ. α΄.»

14. Στο δεύτερο εδάφιο της υποπερ. αγ) της παρ. 2 του
άρθρου 167 του ν. 4738/2020 η λέξη «παρούσας» αντικαθί-
σταται από τις λέξεις «περ. α)» και το εδάφιο διαµορφώνε-
ται ως εξής:

«Το προνόµιο της περ. α) υφίσταται ανεξάρτητα από την
επικύρωση ή µη της συµφωνίας εξυγίανσης, εφόσον οι
σκοποί των χρηµατοδοτήσεων ή των παροχών και η ύπαρ-
ξη του προνοµίου προβλέπονται ρητά στη συµφωνία εξυ-
γίανσης ή σε συµβάσεις που καταρτίζονται κατά το ανωτέ-
ρω χρονικό διάστηµα.»

15. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 168 του
ν. 4738/2020, ως προς την κατ’ εξαίρεση εφαρµογή για τις
απαιτήσεις του Δηµοσίου της παρ. 3 του άρθρου 58 του
Κώδικα Εισπράξεως Δηµοσίων Εσόδων (ν.δ. 356/1974, Α΄
90), καταργείται.

16. Στην παρ. 3 του άρθρου 170 του ν. 4738/2020 αντικα-
θίστανται οι λέξεις «Κεφαλαίου Α΄ του Πέµπτου Μέρους»
από τις λέξεις «Κεφαλαίου Β΄ του Πέµπτου Μέρους» και η
παρ. 3 διαµορφώνεται ως εξής:  

«3. Το κέρδος από τη µεταβίβαση περιουσιακών στοιχεί-
ων του οφειλέτη κατ’ εφαρµογή συµφωνίας εξυγίανσης,
σύµφωνα µε το Κεφάλαιο Β΄ του Μέρους Δευτέρου του
Πρώτου Βιβλίου του παρόντος νόµου ή της εκκαθάρισης
του Κεφαλαίου Β΄ του Πέµπτου Μέρους του Δευτέρου Βι-
βλίου του παρόντος νόµου απαλλάσσεται από τον φόρο
εισοδήµατος φυσικών και νοµικών προσώπων.»

17. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 170 του
ν. 4738/2020 τροποποιείται µε την προσθήκη επιφύλαξης
για την εφαρµογή της παρ. 6 ως εξής:  

«Mε την επιφύλαξη της παρ. 6, κάθε σύµβαση που συνά-
πτεται και κάθε πράξη που ενεργείται στο πλαίσιο της πτω-
χευτικής εκκαθάρισης του Κεφαλαίου Β΄ του Πέµπτου Μέ-
ρους του Δευτέρου Βιβλίου, της εξωδικαστικής ρύθµισης
οφειλών του Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους Δευτέρου του
Πρώτου Βιβλίου ή της συµφωνίας εξυγίανσης του Κεφα-
λαίου Β΄ του Μέρους Δευτέρου του Πρώτου Βιβλίου ή της
άσκησης του δικαιώµατος του άρθρου 219, οι συνεπεία αυ-
τής επί µέρους µεταβιβάσεις, οι µεταγραφές και κάθε άλλη
πράξη για την πραγµάτωσή τους, απαλλάσσονται από τέ-
λη χαρτοσήµου και κάθε άλλον έµµεσο φόρο ή τέλος
(πλην ΦΠΑ για τον οποίο εφαρµόζεται ο Κώδικας ΦΠΑ και
ο Φ.Μ.Α.).»

18. Στην παρ. 1 του άρθρου 171 του ν. 4738/2020 αντικα-
θίστανται οι λέξεις «Κεφαλαίου Α΄ του Πέµπτου Μέρους»
από τις λέξεις «Κεφαλαίου Β΄ του Πέµπτου Μέρους» και η
παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής: 

«1. Περιορίζονται στο τριάντα τοις εκατό (30%) των νό-
µιµων ποσών οι αµοιβές και τα δικαιώµατα των συµβολαιο-
γράφων, των δικηγόρων, των δικαστικών επιµελητών και
των υποθηκοφυλάκων για κάθε σύµβαση ή πράξη που αφο-
ρά τη διαδικασία πτωχευτικής εκκαθάρισης του Κεφαλαίου
Β΄ του Πέµπτου Μέρους του Δευτέρου Βιβλίου, της εξωδι-
καστικής ρύθµισης οφειλών του Κεφαλαίου Α΄ του Μέ-
ρους Δευτέρου του Πρώτου Βιβλίου, της εξυγίανσης του
Κεφαλαίου Β΄ του Μέρους Δευτέρου του Πρώτου Βιβλίου
ή την άσκηση του δικαιώµατος του άρθρου 219.»

19. Στην παρ. 1 του άρθρου 173 του ν. 4738/2020 προ-
στίθεται νέο δεύτερο εδάφιο και η παρ. 1 διαµορφώνεται
ως εξής:

«1. Η αίτηση πτώχευσης µικρού αντικειµένου υποβάλλε-
ται ηλεκτρονικά, µέσω του Ηλεκτρονικού Μητρώου Φερεγ-
γυότητας, στο οποίο και δηµοσιοποιείται για χρονικό διά-
στηµα τριάντα (30) ηµερών. Εφόσον, η αίτηση υποβάλλε-
ται από τα πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 79, κοινοποιεί-
ται στον οφειλέτη εντός δεκαπέντε (15) ηµερών από τη
δηµοσιοποίησή της κατά το πρώτο εδάφιο, άλλως δεν ε-
πέρχονται οι συνέπειες από την υποβολή της. Σε περίπτω-
ση που εντός του χρονικού διαστήµατος του πρώτου εδα-
φίου δεν υποβληθεί παρέµβαση κατά της αίτησης ή υπο-
βληθεί παρέµβαση που αφορά µόνο στον διορισµό συνδί-
κου, η αίτηση γίνεται δεκτή µε µόνη τη διαπίστωση παρέ-
λευσης του χρονικού διαστήµατος από το πτωχευτικό δι-
καστήριο. Με την ίδια απόφαση ορίζεται από το πτωχευτι-
κό δικαστήριο ο εισηγητής. Ο εισηγητής διορίζει τον σύν-
δικο, εφόσον δεν προσδιορίζεται στην αίτηση, εκτός αν
συντρέχουν οι προϋποθέσεις καταχώρησης του άρθρου
178.»

20. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 177 του
ν. 4738/2020 τροποποιείται, µε την προσθήκη επιφύλαξης
για την εφαρµογή του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του
άρθρου 173, και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Οι παρεµβάσεις υποβάλλονται ηλεκτρονικά στο Ηλε-
κτρονικό Μητρώο Φερεγγυότητας. Εφόσον, υποβληθούν
εµπρόθεσµα κύριες παρεµβάσεις, αντίγραφα των διαδικα-
στικών εγγράφων κατατίθενται σε έντυπη µορφή ή ηλε-
κτρονικά στο αρµόδιο Ειρηνοδικείο, µε µέριµνα του επιµε-
λέστερου των διαδίκων. Με την επιφύλαξη του δεύτερου
εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 173, αντίγραφο της αίτη-
σης πτώχευσης επιδίδεται, εντός δέκα (10) εργασίµων η-
µερών, µε φροντίδα του διαδίκου που επισπεύδει τη διαδι-
κασία, στα λοιπά διάδικα µέρη.»

21. Η παρ. 1 του άρθρου 193 του ν. 4738/2020 αντικαθί-
σταται ως εξής:  

«1. Η προσφυγή κατά της απαλλαγής ασκείται παραδε-
κτά στο πτωχευτικό δικαστήριο εφόσον, ο προσφεύγων ε-
πικαλείται ότι η αδυναµία εκπλήρωσης την οποία διαπι-
στώνει η απόφαση που κηρύσσει την πτώχευση, οφείλεται
σε δόλιες ενέργειες του οφειλέτη ή ότι, ο οφειλέτης δεν
επέδειξε καλή πίστη είτε κατά την κήρυξη της πτώχευσης
είτε και κατά τη διάρκειά της, δεν έχει υπάρξει συνεργάσι-
µος µε τα όργανα της πτώχευσης, έχει δολίως αποκρύψει
εισοδήµατα ή περιουσιακά στοιχεία κατά τη διάρκεια της
πτωχευτικής διαδικασίας ή ότι είτε εκκρεµεί ποινική δίωξη
κατά του οφειλέτη για κάποια από τις πράξεις του Ενάτου
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Μέρους του Δεύτερου Βιβλίου ή για κάποια από τις κα-
κουργηµατικές πράξεις της κλοπής, απάτης, υπεξαίρεσης
ή πλαστογραφίας, ή για το αδίκηµα της καταδολίευσης δα-
νειστών ή ότι έχει καταδικαστεί για κάποια από αυτές τις
πράξεις.»

22. Στην παρ. 3 του άρθρου 193 του ν. 4738/2020 δια-
γράφεται το δεύτερο εδάφιο και η παρ. 3 διαµορφώνεται
ως εξής:  

«3. Αν η προσφυγή επικαλείται ποινική δίωξη ή καταδίκη
για κάποια από τις πράξεις της παρ. 1, το πτωχευτικό δικα-
στήριο µπορεί να αναβάλει την απόφασή του µέχρι την α-
µετάκλητη περάτωση της ποινικής διαδικασίας.»

23. Η παρ. 1 του άρθρου 195 του ν. 4738/2020 τροποποι-
είται ως προς τον προσδιορισµό: α) του φυσικού προσώ-
που που εκ του νόµου έχει αλληλέγγυα ευθύνη και β) της
ύποπτης περιόδου και διαµορφώνεται ως εξής: 

«1. Φυσικό πρόσωπο που εκ του νόµου έχει αλληλέγγυα
ευθύνη λόγω της εκπροσωπευτικής ή διοικητικής του σχέ-
σης µε οφειλέτη νοµικό πρόσωπο, απαλλάσσεται από κάθε
ευθύνη για οφειλές του οφειλέτη, που προέκυψαν εντός
της ύποπτης περιόδου ή και εντός των τριάντα έξι (36) µη-
νών που προηγήθηκαν της ύποπτης περιόδου, µε την πά-
ροδο τριάντα έξι (36) µηνών από την υποβολή της αίτησης
πτώχευσης, ή είκοσι τεσσάρων (24) µηνών από την κήρυξη
της πτώχευσης ή την καταχώρηση της παρ. 4 του άρθρου
77, όποιο από τα δύο προηγηθεί χρονικά, εκτός εάν εντός
της παραπάνω προθεσµίας υποβληθεί προσφυγή οποιου-
δήποτε έχει έννοµο συµφέρον κατά της απαλλαγής του.
Ως ύποπτη περίοδος νοείται η οριζόµενη στο άρθρο 116 ή
η τεκµαιρόµενη ύποπτη περίοδος του δεύτερου εδαφίου
της παρ. 2 του άρθρου 81 σε περίπτωση καταχώρησης της
παρ. 4 του άρθρου 77, κατά περίπτωση.»

24. Στο άρθρο 196 του ν. 4738/2020 τροποποιείται το
δεύτερο εδάφιο, προστίθενται νέο τρίτο και τέταρτο εδά-
φιο και το άρθρο διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 196
Συνέπειες απαλλαγής στη ρευστοποίηση
και διανοµή - επίπτωση σε συνοφειλέτες

ή σε οφειλές τρίτων εγγυηµένες από τον οφειλέτη

Η απαλλαγή του οφειλέτη ή του εκπροσώπου του από
χρέη, κατά περίπτωση, δεν θίγει µε οποιονδήποτε τρόπο
τη συνέχιση της διαδικασίας ρευστοποίησης και διανοµής
των στοιχείων της πτωχευτικής περιουσίας και τα δικαιώ-
µατα των πιστωτών επί αυτών, συµπεριλαµβανοµένων και
των αδήλων εισοδηµάτων ή περιουσιακών στοιχείων, τα ο-
ποία δολίως ή εξ αµελείας απεκρύβησαν στο πλαίσιο της
πτωχευτικής διαδικασίας από τον οφειλέτη και των δικαιω-
µάτων των ενέγγυων πιστωτών επί υπεγγύων στοιχείων
του οφειλέτη, η οποία διεξάγεται και ολοκληρώνεται σύµ-
φωνα µε τον παρόντα. Η απαλλαγή του οφειλέτη εκ της
πρωτοφειλής ή εγγυήσεως δεν επηρεάζει τις απαιτήσεις
έναντι των λοιπών συνοφειλετών ή εγγυητών που ενέχο-
νται εκ του νόµου ή δυνάµει δικαιοπραξίας. Η απαλλαγή
σύµφωνα µε το άρθρο 193 ή 195, κατά περίπτωση, συνε-
πάγεται την άµεση και αυτοδίκαιη κατάργηση κάθε εκκρε-
µούς διαδικασίας διοικητικής εκτέλεσης ή άλλης αναγκα-
στικής εκτέλεσης σε βάρος οφειλετών φυσικών προσώ-
πων ή εκπροσώπων και διοικούντων νοµικών προσώπων,
αντιστοίχως. Με την επιφύλαξη του άρθρου 195, η απαλ-
λαγή του οφειλέτη εκ της πρωτοφειλής ή εγγυήσεως δεν

επηρεάζει τις απαιτήσεις έναντι των λοιπών συνοφειλε-
τών ή εγγυητών που ενέχονται εκ του νόµου ή δυνάµει δι-
καιοπραξίας.»

25. Η παρ. 1 του άρθρου 201 του ν. 4738/2020 τροποποι-
είται µε την προσθήκη ρύθµισης για αυτεπάγγελτη δίωξη
και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής: 

«1. Κάθε παράνοµη ιδιοποίηση χρηµάτων ή άλλων πραγ-
µάτων της πτωχευτικής περιουσίας από τον σύνδικο ή από
πρόσωπα που έχουν προσληφθεί για τις ανάγκες της πτώ-
χευσης τιµωρείται κατά τα άρθρα 375 και επόµενα του Ποι-
νικού Κώδικα, περί υπεξαίρεσης και διώκεται αυτεπαγγέλ-
τως.»

26. Η παρ. 3 του άρθρου 203 του ν. 4738/2020 αντικαθί-
σταται ως εξής:  

«3. Όταν κατά την διάρκεια πτωχευτικής δίκης ή κατά
την τέλεση των καθηκόντων του εισηγητή ανακύπτει γεγο-
νός που µπορεί να χαρακτηριστεί αδίκηµα του παρόντος
κεφαλαίου, ο εισηγητής ή ο αρµόδιος δικαστής του πτω-
χευτικού δικαστηρίου οφείλει να συντάξει έκθεση και να
την διαβιβάσει στον αρµόδιο εισαγγελέα µε κάθε πληρο-
φορία και µε τα σχετικά έγγραφα. Κατά τα λοιπά, εφαρµό-
ζεται το άρθρο 39 του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας.»

27. Στην παρ. 3 του άρθρου 209 του ν. 4738/2020 αντικα-
θίσταται το άρθρο «192» από το άρθρο «195» και η παρ. 3
διαµορφώνεται ως εξής:  

«3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, ορίζεται η διαδικα-
σία διαγραφής απαιτήσεων του Δηµοσίου και των Φορέων
Κοινωνικής Ασφάλισης λόγω της απαλλαγής φυσικού προ-
σώπου σύµφωνα µε το άρθρο 195.»

28. Το άρθρο 211 του ν. 4738/2020 αντικαθίσταται ως ε-
ξής: 

«Άρθρο 211
Τελικές διατάξεις Μέρους Τρίτου

Σε περίπτωση, που η πτωχευτική απόφαση διατάζει την
εκποίηση του συνόλου του ενεργητικού της επιχείρησης
του οφειλέτη ή επιµέρους λειτουργικών συνόλων αυτής, ο
σύνδικος δύναται να αναθέτει τον έλεγχο των οικονοµι-
κών στοιχείων σε ορκωτό ελεγκτή λογιστή µε όρους και
διαδικασίες που θα προσδιορίζει κατά περίπτωση.»

Άρθρο 36 
Βελτίωση ρυθµίσεων περί ενίσχυσης 

της αποτελεσµατικότητας - Ρήτρες παρακολούθησης -
Ευάλωτοι Οφειλέτες - Τροποποιήσεις 
του Βιβλίου Τρίτου του ν. 4738/2020

1. Τροποποιείται ο τίτλος του άρθρου 225 του
ν. 4738/2020 (Α΄ 207) ως εξής: «Εξουσιοδοτικές διατάξεις
Μέρους Πρώτου και Δεύτερου».

2. Προστίθεται νέα παρ. 1Α στο άρθρο 225 του
ν. 4738/2020 ως εξής: 

«1A. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, µετά από κοινή εισήγηση της
Ειδικής Γραµµατείας Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους και της
Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων Δηµό-
σιας Διοίκησης, καθορίζονται η διαδικασία τήρησης του Η-
λεκτρονικού Μητρώου Φερεγγυότητας, τα δικαιώµατα, οι
όροι και οι διαδικασίες πρόσβασης, το περιεχόµενο και τα
δικαιολογητικά αιτήσεων και άλλων τρόπων επικοινωνίας,
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η διασύνδεσή του µε το πληροφοριακό σύστηµα ευθύνης
του Υπουργείου Δικαιοσύνης ή και η ενσωµάτωσή του σε
αυτό και κάθε ειδικό ή τεχνικό θέµα και απαραίτητη λεπτο-
µέρεια που αφορά στη σύσταση και λειτουργία του.»

Άρθρο 37
Βελτίωση ρυθµίσεων για τους διαχειριστές

αφερεγγυότητας - Τροποποιήσεις του Βιβλίου
Τετάρτου του ν. 4738/2020 

1. Η παρ. 1 του άρθρου 232 του ν. 4738/2020 (Α΄ 207)
τροποποιείται ως προς τους χρόνους προκήρυξης και διε-
νέργειας των εξετάσεων για την απόκτηση της πιστοποίη-
σης και διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Οι εξετάσεις για την απόκτηση της πιστοποίησης εί-
ναι πανελλήνιες και διενεργούνται εντός του τρίτου τριµή-
νου εκάστου κατά το δυνατόν έτους, µετά από προκήρυξη
της αρµόδιας αρχής που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα
της Κυβερνήσεως, τουλάχιστον εξήντα (60) ηµέρες πριν
από την ηµεροµηνία διεξαγωγής τους και αναρτάται στον
διαδικτυακό τόπο του Υπουργείου Οικονοµικών.»

2. Στην παρ. 2 του άρθρου 232 του ν. 4738/2020 προστί-
θεται δεύτερο εδάφιο και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής: 

«2. Τα γνωστικά αντικείµενα στα οποία εξετάζονται οι υ-
ποψήφιοι είναι αστικό δίκαιο, εµπορικό δίκαιο, γενικές αρ-
χές λογιστικής και φορολογίας επιχειρήσεων, καθώς και
βέλτιστες πρακτικές διαχείρισης αφερεγγυότητας. Τα
γνωστικά αντικείµενα του πρώτου εδαφίου δύνανται να ε-
ξειδικεύονται περαιτέρω µε απόφαση της Επιτροπής Δια-
χείρισης Αφερεγγυότητας.»

3. Στην περ. α΄ της παρ. 3 του άρθρου 234 του
ν. 4738/2020 η φράση «ή µε την οποία συνδέεται ως µέτο-
χος ή εταίρος ή µέλος διοίκησης ή µε οποιονδήποτε άλλο
τρόπο» διαγράφεται και η περ. α΄ διαµορφώνεται ως εξής:

«α) το ονοµατεπώνυµο, τη διεύθυνση, την ηλεκτρονική
διεύθυνση, τα στοιχεία επικοινωνίας και τον αριθµό µη-
τρώου διαχειριστή, που είναι φυσικό πρόσωπο ή την επω-
νυµία, τη διεύθυνση, την ηλεκτρονική διεύθυνση της εται-
ρείας στην οποία απασχολείται ο διαχειριστής αφερεγγυό-
τητας.»

4. Στην παρ. 7 του άρθρου 236 του ν. 4738/2020 καταρ-
γούνται το δεύτερο, τρίτο και τέταρτο εδάφιο, τροποποιεί-
ται το πρώτο εδάφιο και η παρ. 7 διαµορφώνεται ως εξής: 

«7. Ο διαχειριστής αφερεγγυότητας υποχρεούται να
προσκοµίσει στο όργανο που τον διορίζει σε διαδικασία
που προβλέπεται στον παρόντα νόµο σύµβαση ασφάλισης
επαγγελµατικής ευθύνης, η οποία καλύπτει την αστική του
ευθύνη από την άσκηση των καθηκόντων του ως διαχειρι-
στή αφερεγγυότητας.»

5. Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 248 του ν. 4738/2020
τροποποιείται ως προς την απόφαση συγκρότησης και το
άρθρο διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 248
Πρωτοβάθµιο Πειθαρχικό Συµβούλιο

Το Πρωτοβάθµιο Πειθαρχικό Συµβούλιο είναι πενταµε-
λές και συγκροτείται µε την απόφαση της παρ. 2 του άρ-
θρου 260. Η θητεία των µελών του Πρωτοβάθµιου Πειθαρ-
χικού Συµβουλίου συµπίπτει µε τον χρόνο θητείας των µε-
λών της αρµόδιας αρχής.»

6. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 249 του

ν. 4738/2020 τροποποιείται ως προς την απόφαση ορισµού
των µελών και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής: 

«2. Το Ανώτατο Πειθαρχικό Συµβούλιο είναι πενταµελές
και αποτελείται από τον Πρόεδρο και τέσσερα (4) µέλη,
καθώς και από ισάριθµους αναπληρωτές τους, µε τριετή
θητεία. Με την απόφαση της παρ. 3 του άρθρου 260 ορίζο-
νται ως Πρόεδρος του Ανωτάτου Πειθαρχικού Συµβουλίου,
µε τον αναπληρωτή του, ένας αρεοπαγίτης και ως µέλη, µε
τους αναπληρωτές τους, ένας καθηγητής ή αναπληρωτής
καθηγητής νοµικής σχολής Ανωτάτου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-
µατος (Α.Ε.Ι.), εν ενεργεία ή οµότιµος, ένας δικηγόρος
που έχει συµπληρώσει εικοσαετή τουλάχιστον δικηγορία
και προτείνεται από την Ολοµέλεια των Προέδρων των Δι-
κηγορικών Συλλόγων, ένας λογιστής φοροτεχνικός Α΄ τά-
ξης µε εικοσαετή τουλάχιστον προϋπηρεσία που προτείνε-
ται από το Οικονοµικό Επιµελητήριο Ελλάδος (Ο.Ε.Ε.) και
ένας νόµιµος ελεγκτής µε εικοσαετή τουλάχιστον προϋ-
πηρεσία που προτείνεται από την Επιτροπή Λογιστικής Τυ-
ποποίησης και Ελέγχων (Ε.Λ.Τ.Ε.).»

7. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 260 του
ν. 4738/2020 τροποποιείται ως προς την αντικατάσταση
των ποινών µε κοινή υπουργική απόφαση και η παρ. 1 δια-
µορφώνεται ως εξής: 

«1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Δικαιοσύνης, µετά από πρόταση του Ειδικού Γραµµατέα
Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους, καθορίζονται η σύνθεση
των µελών της Επιτροπής Διαχείρισης Αφερεγγυότητας,
τακτικών και αναπληρωµατικών, ο υποχρεωτικός αριθµός
των συνεδριάσεών της ανά µήνα, η ελάχιστη απαιτούµενη
απαρτία των µελών της για κάθε συνεδρίαση, καθώς και οι
επιβαλλόµενες ποινές, µεταξύ των οποίων και η αντικατά-
στασή τους µε όµοια απόφαση σε περίπτωση µη εκπλήρω-
σης ή πληµµελούς εκπλήρωσης των καθηκόντων τους, κυ-
ρώνεται ο κανονισµός λειτουργίας της Επιτροπής και ρυθ-
µίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια σχετικά µε την οργά-
νωση και λειτουργία της Επιτροπής. Κατά την άσκηση των
καθηκόντων τους ο Πρόεδρος και τα µέλη της Επιτροπής
δεν υπόκεινται σε οποιονδήποτε ιεραρχικό ή διοικητικό έ-
λεγχο και απολαµβάνουν προσωπικής και λειτουργικής α-
νεξαρτησίας.»

8. Στην παρ. 3 του άρθρου 260 του ν. 4738/2020 διαγρά-
φονται οι λέξεις «συγκροτείται δευτεροβάθµιο πειθαρχικό
συµβούλιο και» και διαµορφώνεται ως εξής: 

«3. Με όµοια απόφαση ρυθµίζεται κάθε αναγκαία λε-
πτοµέρεια σχετικά µε την οργάνωση και λειτουργία της Ε-
πιτροπής Διαχείρισης Αφερεγγυότητας και των πειθαρχι-
κών συµβουλίων.» 

Άρθρο 38 
Βελτίωση των κοινών, τελικών και µεταβατικών
διατάξεων - Τροποποιήσεις του Βιβλίου Πέµπτου 

του ν. 4738/2020 

1. Η παρ. 1 του άρθρου 263 του ν. 4738/2020 (Α΄ 207) α-
ντικαθίσταται ως εξής:

«1. Το παρόν εφαρµόζεται στις διαδικασίες που εκκι-
νούν µετά την ηµεροµηνία θέσης του σε ισχύ, κατά περί-
πτωση, σύµφωνα µε το άρθρο 308.»

2. Στην παρ. 4 του άρθρου 263 του ν. 4738/2020 οι λέξεις
«της παρ. 2 του άρθρου 230» αντικαθίστανται από τις λέ-
ξεις «της περ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 230» και η παρ. 4
διαµορφώνεται ως εξής: 
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«4. Τα νοµικά πρόσωπα της περ. β΄ της παρ. 1 του άρ-
θρου 230 δύνανται να εγγραφούν στο µητρώο διαχειρι-
στών αφερεγγυότητας, εφόσον απασχολούν µε οιασδήπο-
τε µορφής σχέση τουλάχιστον ένα φυσικό πρόσωπο κάτο-
χο άδειας διαχειριστή αφερεγγυότητας εγγεγραµµένο κα-
τά τον χρόνο έναρξης ισχύος του παρόντος στο υφιστάµε-
νο µητρώο διαχειριστών αφερεγγυότητας του
π.δ. 133/2016 (Α΄ 242), κατόπιν υποβολής σχετικής αιτή-
σεως προς την Επιτροπή Διαχείρισης Αφερεγγυότητας
του άρθρου 229 του παρόντος, µε απόφαση της οποίας θα
καθορισθεί η µορφή της σχετικής αίτησης και τα δικαιολο-
γητικά που απαιτούνται.»

3. Στην παρ. 5 του άρθρου 263 του ν. 4738/2020 τροπο-
ποιείται το πρώτο εδάφιο και η παρ. 5 διαµορφώνεται ως ε-
ξής:  

«5. Οι οφειλέτες που έχουν κηρυχθεί σε πτώχευση ή
των οποίων η αίτηση απορρίφθηκε, σύµφωνα µε την παρ. 4
του άρθρου 3 του ν. 3588/2007 (Α΄ 153) πριν τη θέση σε ι-
σχύ του νέου νόµου αλλά µετά την 1η.1.2019, υπάγονται
στα άρθρα 192 έως 194 και 196. Σε περίπτωση που η προ-
θεσµία της παρ. 1 ή 2 του άρθρου 192, κατά περίπτωση,
λήγει πριν τις 31η.12.2021, η απαλλαγή επέρχεται την
1η.1.2022, εκτός αν εντός της παραπάνω προθεσµίας κα-
τατεθεί προσφυγή κατά της απαλλαγής του. Για την πλή-
ρωση των προϋποθέσεων της παρ. 3 του άρθρου 92 απαι-
τείται αίτηση προς και σχετική απόφαση του πτωχευτικού
δικαστηρίου.»

4. Στην παρ. 6 του άρθρου 263 του ν. 4738/2020 τροπο-
ποιείται το πρώτο εδάφιο και η παρ. 6 διαµορφώνεται ως ε-
ξής:  

«6. Τα άρθρα 195 και 196 εφαρµόζονται και για την α-
παλλαγή των εκπροσώπων νοµικού προσώπου για οφειλές
νοµικού προσώπου, του οποίου η αίτηση πτώχευσης ή η
κήρυξη σε πτώχευση προηγήθηκε της θέσης του παρόντος
νόµου σε ισχύ ή του οποίου η αίτηση απορρίφθηκε, σύµ-
φωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 3588/2007 (Α΄
153). Σε περίπτωση που η προθεσµία, που αφορά την α-
παλλαγή των εκπροσώπων της παρ. 1 του άρθρου 195 λή-
ξει οποτεδήποτε πριν τις 31.12.2021, τότε η απαλλαγή ε-
πέρχεται την 1η.1.2022, ενώ τυχόν προσφυγή µπορεί να α-
σκηθεί µέχρι τις 31.12.2021.»

5. Το άρθρο 265 του ν. 4738/2020 αντικαθίσταται ως ε-
ξής:

«Άρθρο 265
Καταργούµενες διατάξεις

1. Καταργείται ο ν. 3588/2007 (Α΄ 153). Όπου γίνεται α-
ναφορά σε νόµο στον Πτωχευτικό Κώδικα (ν. 3588/2007),
νοείται ο παρών. Οι εκκρεµείς κατά τον χρόνο έναρξης ι-
σχύος διαδικασίες του Πτωχευτικού Κώδικα, εξελίσσονται
σύµφωνα µε αυτόν, εκτός όπου άλλως ορίζεται στο παρόν
ή από προϊσχύουσα του ν. 3588/2007 νοµοθεσία, σύµφωνα
µε το άρθρο 182 αυτού. Κατ’ εξαίρεση, µε απόφαση της
πλειοψηφίας της συνέλευσης των πιστωτών εκκρεµούς
πτωχευτικής διαδικασίας, επιτρέπεται η συνέχιση της δια-
δικασίας στο στάδιο, στο οποίο βρίσκεται σύµφωνα µε τον
παρόντα. Στην περίπτωση αυτήν, ανεξάρτητα από τις δια-
τάξεις που διέπουν τη συνέχιση της διαδικασίας, για την
κατάταξη των πιστωτών, εφαρµόζονται οι διαχρονικού δι-
καίου διατάξεις των νόµων που έχουν ισχύσει έως την υ-
παγωγή στη νέα διαδικασία.

2. Παύει η δυνατότητα υποβολής νέων αιτήσεων, σύµ-
φωνα µε τον ν. 3869/2010 (Α΄ 130). Οι εκκρεµείς κατά τον
χρόνο έναρξης ισχύος διαδικασίες εξελίσσονται σύµφωνα
µε αυτόν.

3. Παύει η δυνατότητα υποβολής νέων αιτήσεων σύµ-
φωνα µε τα άρθρα 68 έως και 77 του  ν. 4307/2014
(Α΄ 246), τα οποία εξακολουθούν να ισχύουν στις εκκρε-
µείς κατά τη έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου διαδικα-
σίες, εκτός όπου άλλως ορίζεται στο παρόν. Κατ’ εξαίρε-
ση, µε απόφαση της συνέλευσης των πιστωτών ειδικής
διαχείρισης, που συγκαλείται µε πρόσκληση του ειδικού
διαχειριστή, επιτρέπεται η συνέχιση της διαδικασίας στο
στάδιο, στο οποίο βρίσκεται µε αναλογική εφαρµογή του
παρόντος νόµου. Στην περίπτωση αυτήν ο ειδικός διαχειρι-
στής ασκεί τα καθήκοντα και τις αρµοδιότητες που επιφυ-
λάσσονται κατά τον παρόντα νόµο στον σύνδικο. Όπου γί-
νεται αναφορά σε νόµο στην ειδική διαχείριση των ανωτέ-
ρω άρθρων, νοείται η διαδικασία του Κεφαλαίου Β΄ του
Πέµπτου Μέρους του Δευτέρου Βιβλίου.

4. Δεν εφαρµόζεται στις διαδικασίες του παρόντος η
παρ. 3 του άρθρου 58 του ν.δ. 356/1974 (Α΄ 90) (Κ.Ε.Δ.Ε.).

5. Καταργείται η παρ. 22 της υποπαρ. Γ3 της παρ. Γ του
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α΄ 94), καθώς και κάθε διάτα-
ξη, που εκδόθηκε βάσει εξουσιοδότησης περιεχόµενης
στην παραπάνω καταργούµενη διάταξη.

6. Αίρεται η υποχρέωση διενέργειας εξετάσεων έτους
2020 για την απόκτηση άδειας διαχειριστή αφερεγγυότη-
τας, όπως όριζε το άρθρο 6 του π.δ. 133/2016 (Α΄ 242).

7. Καταργούνται οι παρ. 3 και 4 του άρθρου 65 του
ν. 4472/2017 (Α΄ 74).

8. Από τη θέση σε πλήρη εφαρµογή του Ηλεκτρονικού
Μητρώου Φερεγγυότητας, η οποία διαπιστώνεται µε κοινή
απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Δικαιοσύνης,
καταργούνται οι παρ. 1 έως και 3 του άρθρου 62 του
ν.δ. 356/1974 (Κ.Ε.Δ.Ε.). Οι παράγραφοι αυτές συνεχίζουν
να ισχύουν σε πτωχεύσεις, που διέπονται από τον
ν. 3588/2007 ή από τις προϊσχύουσες αυτού πτωχευτικές
διατάξεις.»

6. Στο άρθρο 308 του ν. 4738/2020 τροποποιούνται τα
δύο πρώτα εδάφια και το άρθρο διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 308
Έναρξη ισχύος

Τα άρθρα 31 έως και 171, 189 έως και 216 και 227 έως
και 265, πλην των παρ. 2 και 6 έως 8 του άρθρου 265, τίθε-
νται σε ισχύ την 1η Μαρτίου 2021. Τα άρθρα 1 έως και 30,
172 έως και 188 και 217 έως και 226, καθώς και η παρ. 2
του άρθρου 265, τίθενται σε ισχύ την 1η Ιουνίου 2021. Κατ’
εξαίρεση, η παρ. 3 του άρθρου 264 και οι παράγραφοι 6 έ-
ως και 8 του άρθρου 265, καθώς και οι άλλες διατάξεις του
παρόντος για τις οποίες δεν ορίζεται διαφορετικά, ισχύουν
από τη δηµοσίευση του παρόντος στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως. Κατά παρέκκλιση των προβλεποµένων στην
παρ. 1 του άρθρου 76, τα φυσικά πρόσωπα πλην των εµπό-
ρων αποκτούν πτωχευτική ικανότητα την 1η Ιουνίου 2021.
Μέχρι τη θέση σε ισχύ των άρθρων 172 έως και 188, αρµό-
διο πτωχευτικό δικαστήριο για πτωχεύσεις, ανεξαρτήτως
οικονοµικού αντικειµένου, είναι το Πολυµελές Πρωτοδι-
κείο στην περιφέρεια του οποίου ο οφειλέτης έχει το κέ-
ντρο των κύριων συµφερόντων του.»
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Άρθρο 39 
Ψηφιακή πλατφόρµα Κώδικα Δεοντολογίας Τραπεζών

της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4224/2013

1. Η διαδικασία των Σταδίων 2 και 4 της Διαδικασίας Επί-
λυσης Καθυστερήσεων (Δ.Ε.Κ.) του Κώδικα Δεοντολογίας
Τραπεζών της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4224/2013
(Α΄ 288), διεξάγεται αποκλειστικά µέσω ψηφιακής πλατ-
φόρµας, που αναπτύσσεται από τη Γενική Γραµµατεία Πλη-
ροφοριακών Συστηµάτων Δηµόσιας Διοίκησης
(Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) σε συνεργασία µε την Ειδική Γραµµατεία
Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους (Ε.Γ.Δ.Ι.Χ.). Στην πλατφόρ-
µα παρέχεται πρόσβαση µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύ-
λης της Δηµόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ). Για την είσοδο
στην πλατφόρµα απαιτείται η αυθεντικοποίηση του φυσι-
κού προσώπου - χρήστη µε τη χρήση των κωδικών - διαπι-
στευτηρίων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. (taxisnet). Η υποβολή της αί-
τησης διεξαγωγής των ως άνω Σταδίων µέσω της ψηφια-
κής πλατφόρµας συνεπάγεται άδεια του φυσικού ή νοµι-
κού προσώπου προς το ίδρυµα, που υπάγεται στο πεδίο ε-
φαρµογής του Κώδικα Δεοντολογίας, το οποίο διεξάγει τη
Δ.Ε.Κ. για πρόσβαση, επεξεργασία και διασταύρωση των
δεδοµένων του Σταδίου 2, καθώς και άλλων δεδοµένων
που βρίσκονται στην κατοχή του ιδρύµατος ή που αυτό α-
ντλεί από άλλες πηγές σύµφωνα µε το Στάδιο 2, για τους
σκοπούς συγκέντρωσης των στοιχείων που προβλέπονται
στο Στάδιο αυτό. Επίσης, συνεπάγεται αυτοδίκαια την άρ-
ση του απορρήτου των τραπεζικών καταθέσεων του άρ-
θρου 1 του ν.δ. 1059/1971 (Α΄ 270) και του φορολογικού α-
πορρήτου του άρθρου 17 του ν. 4174/2013 (Α΄ 170) για τον
αιτούντα, µόνον για τον σκοπό της συγκέντρωσης των δε-
δοµένων του Σταδίου 2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών
Οικονοµικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και του Διοικητή
της Τράπεζας της Ελλάδος, καθορίζονται η διαδικασία υ-
ποβολής της αίτησης του πρώτου εδαφίου, τα τεχνικά και
οργανωτικά µέτρα για τη λειτουργία της ψηφιακής πλατ-
φόρµας, οι αναγκαίες διαλειτουργικότητες του πληροφο-
ριακού συστήµατος της πλατφόρµας µε άλλα πληροφορια-
κά συστήµατα φορέων του δηµοσίου τοµέα, καθώς και κά-
θε άλλο ειδικότερο ή τεχνικό ζήτηµα για την εφαρµογή
του παρόντος.

2. Με την επιφύλαξη όσων προβλέπονται στον Κώδικα
Δεοντολογίας, η πλατφόρµα της παρ. 1 ενηµερώνεται από
τα ιδρύµατα που εντάσσονται στο πεδίο εφαρµογής του
Κώδικα Δεοντολογίας Τραπεζών της παρ. 2 του άρθρου 1
του ν. 4224/2013, σχετικά µε την κατηγοριοποίηση οφειλέ-
τη, ο οποίος έχει ήδη υποβάλλει την αίτηση της παρ. 1 ως
µη συνεργάσιµου, προκειµένου ο τελευταίος να λαµβάνει
γνώση. 

3. Δικαιώµατα πρόσβασης στα στοιχεία του παρόντος
άρθρου έχουν µόνον ο οφειλέτης, το ίδρυµα που διεξάγει
τη Δ.Ε.Κ. και η Τράπεζα της Ελλάδος, προκειµένου για την
άσκηση των εποπτικών της καθηκόντων. 

4. Μέχρι την πλήρη λειτουργία της ψηφιακής πλατφόρ-
µας της παρ. 1, η οποία διαπιστώνεται µε πράξη του Ειδι-
κού Γραµµατέα Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών, η διαδικασία των Σταδίων 2 και 4 της
Δ.Ε.Κ. διεξάγεται σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στον Κώ-
δικα Δεοντολογίας Τραπεζών της παρ. 2 του άρθρου 1 του
ν. 4224/2013. 

Άρθρο 40 
Μη υποβολή δηλώσεων φόρου µεταβίβασης ακινήτων

σε µετασχηµατισµούς πιστωτικών ιδρυµάτων -
Τροποποίηση της παρ. 8 του άρθρου 16

του v. 2515/1997

1. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 16 του
ν. 2515/1997 (Α΄ 154), προστίθενται οι λέξεις «να υποβάλ-
λονται δηλώσεις φόρου µεταβίβασης ακινήτων και» και η
παρ. 8 διαµορφώνεται ως εξής: 

«8. Η µεταγραφή των ακινήτων και εµπραγµάτων δικαι-
ωµάτων γενικώς, που µεταβιβάζονται από τα συγχωνευό-
µενα πιστωτικά ιδρύµατα στο όνοµα του από τη συγχώνευ-
ση προερχόµενου νέου πιστωτικού ιδρύµατος ή του απορ-
ροφώντος, εφόσον δεν υπάρχει περιγραφή αυτών στη
σύµβαση ή το καταστατικό, γίνεται εφαρµοζοµένων κατ’ α-
ναλογία των διατάξεων του άρθρου 1197 του Αστικού Κώ-
δικα, µε καταχώριση στα οικεία βιβλία µεταγραφών ή στα
οικεία κτηµατολογικά φύλλα αποσπάσµατος της σύµβα-
σης ή του καταστατικού, στο οποίο να εµφαίνεται ότι το α-
πορροφούν ή το νέο πιστωτικό ίδρυµα είναι καθολικός διά-
δοχος των συγχωνευοµένων, µε έκθεση που περιέχει τα α-
παιτούµενα από το άρθρο 1194 του Α.Κ. στοιχεία των ε-
µπραγµάτων δικαιωµάτων και την ταυτότητα των ακινήτων
που αφορούν.
Κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάτα-

ξης, δεν απαιτείται να υποβάλλονται δηλώσεις φόρου µε-
ταβίβασης ακινήτων και να µνηµονεύονται ή να προσαρτώ-
νται πιστοποιητικά της φορολογικής διοίκησης, οποιασδή-
ποτε µορφής ή χρήσης, ή οποιασδήποτε άλλης δηµόσιας
υπηρεσίας, οργανισµού ή εταιρείας ή Οργανισµών Τοπικής
Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) κάθε βαθµού ή οποιεσδήποτε διοι-
κητικές εγκρίσεις, βεβαιώσεις µηχανικών, βεβαιώσεις υπο-
θηκοφυλακείων ή κτηµατολογικών γραφείων ή λοιπές βε-
βαιώσεις, υπεύθυνες δηλώσεις, πιστοποιητικά, τοπογραφι-
κά διαγράµµατα, αποσπάσµατα κτηµατολογικών διαγραµ-
µάτων και σχεδιαγράµµατα για τη µεταβίβαση ακινήτων, α-
κόµη και εκείνων που έχουν αποκτηθεί µε αναγκαστική α-
παλλοτρίωση ή βρίσκονται σε παραµεθόριες περιοχές. Α-
πό τα πιστοποιητικά του προηγούµενου εδαφίου εξαιρείται
το πιστοποιητικό του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτου
(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) του άρθρου 54Α του v. 4174/2013 (Α΄ 170), το
οποίο επισυνάπτεται στη σύµβαση ή πράξη συγχώνευσης
ή διάσπασης ή στην έκθεση που επισυνάπτεται κατά την
καταχώριση στα οικεία βιβλία µεταγραφών αποσπάσµατος
της σύµβασης ή του καταστατικού, στο οποίο εµφαίνεται
ότι το απορροφούν ή το νέο πιστωτικό ίδρυµα είναι καθο-
λικός διάδοχος των συγχωνευοµένων. Η σύµβαση ή πράξη
συγχώνευσης ή διάσπασης που συντάσσεται στο πλαίσιο
µετασχηµατισµών µε τις διατάξεις του παρόντος, χωρίς
την επισύναψη των αναφεροµένων στο δεύτερο εδάφιο
εγγράφων, είναι κατά τούτο νόµιµη και έγκυρη και παράγει
όλες τις έννοµες συνέπειές της. Οι υποθηκοφύλακες και
προϊστάµενοι κτηµατολογικών γραφείων καταχωρούν υ-
ποχρεωτικά τη σύµβαση ή πράξη συγχώνευσης ή διάσπα-
σης στα οικεία βιβλία, κατά τα παραπάνω κατ’ εξαίρεση
προβλεπόµενα. Σε περίπτωση συγχώνευσης, διάσπασης ή
απόσχισης κλάδου πιστωτικών ιδρυµάτων ή άλλου εταιρι-
κού µετασχηµατισµού, η διαδικασία µεταγραφής ή εγγρα-
φής εµπράγµατων δικαιωµάτων, η οποία δεν έχει ολοκλη-
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ρωθεί κατά τον χρόνο συντέλεσης του εταιρικού µετασχη-
µατισµού, ολοκληρούται από το νοµικό πρόσωπο στο ο-
ποίο περιέρχεται τελικώς το εµπράγµατο δικαίωµα, ως κα-
θολικού διαδόχου, σύµφωνα µε την παρούσα και την παρ.
9.»

2. Η ισχύς της παρ. 1 άρχεται από τις 18.5.2021, ηµερο-
µηνία ενάρξεως ισχύος  του άρθρου 114 του ν. 4799/2021
(A΄ 78).

Άρθρο 41 
Ρύθµιση ζητηµάτων διοικητών ιδρυµάτων

Σε περίπτωση που έχει οριστεί διοικητής ιδρύµατος, δί-
χως την τήρηση των διατυπώσεων που ορίζονται στη συ-
στατική πράξη, ο ορισµός γίνεται σύµφωνα µε το δεύτερο
εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 19 του ν. 4182/2013
(Α΄ 185). Το παρόν καταλαµβάνει και τους υφιστάµενους
ορισµούς διοικητών ιδρυµάτων, για τους οποίους δεν έ-
χουν τηρηθεί οι διατυπώσεις της συστατικής πράξης, το
κύρος δε των αποφάσεων που έχουν ληφθεί στο διάστηµα
από τον ορισµό διοικητή δίχως την τήρηση των διατυπώσε-
ων της συστατικής πράξης και µέχρι τον ορισµό διοικητή,
σύµφωνα µε το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 19
του ν. 4182/2013 δεν θίγεται εκ µόνου του λόγου του ορι-
σµού διοικητή δίχως την τήρηση των διατυπώσεων που ο-
ρίζονται στη συστατική πράξη.

Άρθρο 42
Στεγαστικές ανάγκες Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής

και Κεντρικής Μονάδας Κρατικών
Ενισχύσεων Υπουργείου Οικονοµικών

Το Υπουργείο Οικονοµικών δύναται έως τις 31.12.2021
να προβεί στη σύναψη σύµβασης µίσθωσης ακινήτου για
την κάλυψη των στεγαστικών αναγκών της Διεύθυνσης
Κρατικής Αρωγής του άρθρου 19 του ν. 4797/2021 (Α΄ 66)
και της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων Υπουρ-
γείου Οικονοµικών της παρ. Β του άρθρου πρώτου του
ν. 4152/2013 (Α΄ 107), κατά παρέκκλιση των κείµενων δια-
τάξεων περί µίσθωσης ακινήτων για τη στέγαση δηµοσίων
υπηρεσιών.

Άρθρο 43
Μεταβατικές διατάξεις - Τροποποίηση του

άρθρου 24 του ν. 4797/2021

1. Η παρ. 3 του άρθρου 24 του ν. 4797/2021 (Α΄ 66) τρο-
ποποιείται ως προς το εύρος των αναφερόµενων αρµοδιο-
τήτων και διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Μέχρι την έκδοση της απόφασης της παρ. 1 για την
έναρξη λειτουργίας της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής, οι
αρµοδιότητες που µνηµονεύονται στον παρόντα, σχετικά
µε την επιχορήγηση και την προκαταβολή των άρθρων 4,
7, 8, 11 και 12 ασκούνται από το Γ΄ Τµήµα της Διεύθυνσης
Χρηµατοοικονοµικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονοµι-
κών.»

2. Η παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4797/2021 τροποποιεί-
ται ως προς το αρµόδιο όργανο και διαµορφώνεται ως ε-
ξής:

«5. Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Οικονοµικής
Πολιτικής συστήνονται οµάδες έργου αποτελούµενες από
υπαλλήλους του Υπουργείου Οικονοµικών και του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, σύµφωνα µε την παρ. 3
του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 (Α΄133), µε αντικείµενο

την εκτέλεση ενεργειών για την οµαλή και ασφαλή µετα-
φορά των εκκρεµών υποθέσεων, της σχετικής αλληλογρα-
φίας και του λοιπού αρχείου για την εφαρµογή του άρθρου
36 του ν. 2459/1997 (A΄ 17) στη Διεύθυνση Κρατικής Αρω-
γής του Υπουργείου Οικονοµικών. Αποστολή των οµάδων
έργου είναι η εκτέλεση ενεργειών για την οµαδοποίηση,
ταξινόµηση και καταγραφή των υποθέσεων του πρώτου ε-
δαφίου και ενεργειών που εκκρεµούν σε υπηρεσίες των Υ-
πουργείων Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ε-
σωτερικών, κατά περίπτωση και Υποδοµών και Μεταφορών
και της εισερχόµενης αλληλογραφίας µε αποδέκτες τις υ-
πηρεσίες αυτές, καθώς και κάθε ειδικότερο θέµα για την ε-
φαρµογή του παρόντος.»

3. Στην παρ. 6 του άρθρου 24 του ν. 4797/2021 προστίθε-
νται, από τότε που ίσχυσε, δεύτερο και τρίτο εδάφιο και η
παρ. 6 διαµορφώνεται ως εξής:

«6. Οι κανονιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί από τους
Υπουργούς Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και
Υποδοµών και Μεταφορών, πριν από τη δηµοσίευση του
παρόντος κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 36 του
ν. 2459/1997 (Α΄ 17) παραµένουν σε ισχύ. Οι προβλεπόµε-
νες στις αποφάσεις του πρώτου εδαφίου ενισχύσεις κατα-
βάλλονται στους δικαιούχους από τη Γενική Διεύθυνση Οι-
κονοµικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονοµικών και
βαρύνουν τον Προϋπολογισµό Δηµοσίων Επενδύσεων του
Υπουργείου Οικονοµικών, σύµφωνα µε την παρ. 6 του άρ-
θρου 7 και την παρ. 5 του άρθρου 8. Η παρούσα ισχύει και
για τις υπό στοιχεία 45824ΕΞ2021/15.04.2021 (Β΄ 1660)
και 48766ΕΞ2021/21.04.2021 (Β΄ 1739) κοινές αποφάσεις
των Υπουργών Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων
και Υποδοµών και Μεταφορών.»

Άρθρο 44
Συµπερίληψη των απαιτήσεων από σύµβαση
έµµισθης εντολής στα προαφαιρούµενα έξοδα 

της ειδικής διαχείρισης - Τροποποίηση του άρθρου 40
του ν. 4772/2021

Στην παρ. 1 του άρθρου 40 του ν. 4772/2021 (Α΄ 17), µε-
τά τις λέξεις «των συµβάσεων εργασίας» προστίθενται οι
λέξεις «ή έµµισθης εντολής» και µετά τις λέξεις «από τη
σύµβαση εργασίας» προστίθενται οι λέξεις «ή έµµισθης ε-
ντολής» και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Κατά την αληθή έννοια της παρ. 2 του άρθρου 77 του
ν. 4307/2014 (Α΄ 246), στις δαπάνες της λειτουργίας της ε-
πιχείρησης κατά την ειδική διαχείριση, περιλαµβάνονται
και οι απαιτήσεις που δηµιουργούνται µετά τη θέση της ε-
πιχείρησης σε καθεστώς ειδικής διαχείρισης, για την κατα-
βολή οφειλοµένων µισθών, επιδοµάτων αδείας και εορτών,
αποζηµίωσης µη ληφθείσας άδειας, καθώς και αποζηµιώ-
σεων συνεπεία καταγγελίας των συµβάσεων εργασίας ή
έµµισθης εντολής, και όλες εν γένει αδιακρίτως φύσεως
και αιτίας οι απαιτήσεις και αποζηµιώσεις που απορρέουν
από τη σύµβαση εργασίας ή έµµισθης εντολής.»

Άρθρο 45
Επέκταση της απαλλαγής µισθώµατος 

επαγγελµατικών µισθώσεων - Τροποποίηση 
της παρ. 10 του άρθρου δεύτερου της από 20.3.2020

Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου,
η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 1 του ν. 4683/2020

Η παρ. 10 του δεύτερου άρθρου της από 20.3.2020 Πρά-
ξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 68), η οποία κυρώθηκε
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µε το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α΄ 83) τροποποιείται ως
προς την προσθήκη του µηνός Ιουλίου του έτους 2021 και
διαµορφώνεται ως εξής:

«10. Ειδικά για τους µήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο, Μάρ-
τιο, Απρίλιο, Μάιο, Ιούνιο και Ιούλιο του έτους 2021, ο µι-
σθωτής επαγγελµατικής µίσθωσης προς εγκατάσταση επι-
χείρησης, για την οποία έχουν ληφθεί ειδικά και έκτακτα
µέτρα περί αναστολής ή προσωρινής απαγόρευσης λει-
τουργίας για προληπτικούς ή κατασταλτικούς λόγους, που
σχετίζονται µε τον κορωνοϊό COVID-19 ή η οποία πλήττε-
ται οικονοµικά λόγω της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-
19 και ανήκει σε συγκεκριµένους κλάδους επιχειρήσεων,
πέραν των αναφερόµενων στις αποφάσεις που εκδίδονται
κατ’ εξουσιοδότηση της περ. α΄ της παρ. 8, απαλλάσσεται
από την υποχρέωση καταβολής του συνολικού µισθώµα-
τος, κατά παρέκκλιση των κείµενων διατάξεων περί εµπο-
ρικών µισθώσεων, σύµφωνα µε το δεύτερο και το τρίτο ε-
δάφιο της παρ. 1.
Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, µετά από ει-

σήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Ε-
σόδων (Α.Α.Δ.Ε.), προσδιορίζονται οι πληγείσες επιχειρή-
σεις του πρώτου εδαφίου ανά κλάδο και ανά µήνα, καθώς
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή
του παρόντος.
Η ως άνω απόφαση αφορά σε επιχειρήσεις, οι οποίες

δεν εντάσσονται στις αποφάσεις που εκδίδονται κατ’ ε-
ξουσιοδότηση της περ. α΄ της παρ. 8.»

Άρθρο 46
Εφαρµογή µειωµένου συντελεστή Φ.Π.Α.

στις ψηφιακές δηµοσιεύσεις επί υλικού υποθέµατος
και στις ηλεκτρονικές δηµοσιεύσεις - 
Τροποποιήσεις του Παραρτήµατος ΙΙΙ 
και του άρθρου 21 του Κώδικα Φ.Π.Α.

1. Η παρ. 40 του Κεφαλαίου Α. ΑΓΑΘΑ του Παραρτήµα-
τος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000, Α΄ 248), αντικαθί-
σταται ως εξής:

«40. Βιβλία και βιβλία για παιδιά (Δ.Κ. ΕΧ4901, ΕΧ4903),
εκδόσεις αυτών, οπτικές ή ακουστικές, εγγεγραµµένες σε
υλικό υπόθεµα των Δ.Κ. ΕΧ8523 και Δ.Κ. ΕΧ8543 και σε
συσκευές της Δ.Κ. ΕΧ8519. Eφηµερίδες και περιοδικές εκ-
δόσεις τυπωµένες, έστω και εικονογραφηµένες ή µε δια-
φηµίσεις (Δ.Κ. 4902). Mουσική χειρόγραφη ή τυπωµένη, ει-
κονογραφηµένη ή µη έστω και δεµένη (Δ.Κ. 4904). Ο συ-
ντελεστής του φόρου για τα αγαθά της παρούσας ορίζεται
σε έξι τοις εκατό (6%).»

2. Στο Κεφάλαιο Β. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ του Παραρτήµατος ΙΙΙ
του Κώδικα Φ.Π.Α. προστίθεται παρ. 8 ως εξής:

«8. Οι ηλεκτρονικά παρεχόµενες δηµοσιεύσεις οπτικών
και ακουστικών βιβλίων, εκτός από τις δηµοσιεύσεις που
προορίζονται εξ ολοκλήρου ή κατά κύριο λόγο για διαφη-
µιστικούς σκοπούς και τις δηµοσιεύσεις που συνίστανται
εξ ολοκλήρου ή κατά κύριο λόγο σε περιεχόµενο βίντεο ή
ακουστικό µουσικό περιεχόµενο. Ο συντελεστής του φό-
ρου για την παροχή υπηρεσιών της παρούσας ορίζεται σε
έξι τοις εκατό (6%).»

3. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 21 του
Κώδικα Φ.Π.Α. αντικαθίσταται ως εξής:

«Ο συντελεστής Φ.Π.Α. που ορίζεται για τα αγαθά και
τις υπηρεσίες του Παραρτήµατος ΙΙΙ δεν εφαρµόζεται στις
ηλεκτρονικά παρεχόµενες υπηρεσίες, µε την εξαίρεση ε-
κείνων που εµπίπτουν στην παρ. 8 του Κεφαλαίου Β. ΥΠΗ-
ΡΕΣΙΕΣ του Παραρτήµατος ΙΙΙ.»

Άρθρο 47
Ρυθµίσεις για τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης ληγµένων

προϊόντων µπύρας που µετά τη διάθεσή τους 
στην αγορά επεστράφησαν στον πωλητή εξαιτίας των
περιορισµών της πανδηµίας του κορωνοϊού COVID-19

1. Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης που βεβαιώθηκε και
εισπράχθηκε στα τελωνεία για προϊόντα µπύρας τα οποία,
µετά τη διάθεσή τους στην αγορά, επεστράφησαν στον
πωλητή κατά το χρονικό διάστηµα από την 1η.11.2020 έως
και την 31η.5.2021, περίοδος κατά την οποία βρίσκονταν οι
επιχειρήσεις σε αναστολή λόγω των µέτρων αντιµετώπι-
σης του κορωνοϊού COVID-19, επιστρέφεται ή συµψηφίζε-
ται µε µελλοντικές οφειλές από Ειδικό Φόρο Κατανάλω-
σης µπύρας, αν η ηµεροµηνία ανάλωσης των προϊόντων
αυτών έχει λήξει έως και τη 15η.5.2021.

2. Δικαιούχος της επιστροφής ή του συµψηφισµού είναι
το πρόσωπο που κατέβαλε τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης,
µε την υποβολή του προβλεπόµενου, κατά περίπτωση, τε-
λωνειακού παραστατικού. Το δικαίωµα της επιστροφής ή
του συµψηφισµού παρέχεται µε την υποβολή αίτησης, κα-
τόπιν έγκρισης του τελωνείου, υποβολής του τελωνειακού
παραστατικού και καταστροφής των προϊόντων υπό τελω-
νειακή εποπτεία. 

3. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.), καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι και οι προϋπο-
θέσεις για την επιστροφή ή τον συµψηφισµό του Ειδικού
Φόρου Κατανάλωσης, ο τύπος της αίτησης, η διαδικασία, ο
χρόνος και ο τρόπος υποβολής της, η διαδικασία κατα-
στροφής, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

Άρθρο 48
Καταστροφή αποθεµάτων ενσήµων ταινιών καπνικών
παλαιού τύπου - Τροποποίηση του άρθρου εικοστού

ένατου του Μέρους Δεύτερου του ν. 4411/2016

Στο άρθρο εικοστό ένατο του Μέρους Δεύτερου του
ν. 4411/2016 (Α΄ 142) προστίθεται παρ. 4 ως εξής:

«4. Τα αποθέµατα ενσήµων ταινιών του άρθρου 106 του
Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄ 265) που
δεν διατέθηκαν έως την 20ή.5.2019, όπως ορίζεται στην
παρ. 2 του άρθρου 106Β του ν. 2960/2001 και τα οποία δεν
φέρουν τα χαρακτηριστικά ασφαλείας του ιδίου άρθρου
του ως άνω Κώδικα και της Εκτελεστικής Απόφασης (ΕΕ)
2018/576 της Επιτροπής της 15ης Δεκεµβρίου 2017 «για
τα τεχνικά πρότυπα των χαρακτηριστικών ασφαλείας που
εφαρµόζονται στα προϊόντα καπνού» (L 96), καταστρέφο-
νται µε έξοδα του Δηµοσίου, εντός ενός (1) έτους από την
ηµεροµηνία έναρξης ισχύος της παρούσας. Με κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονοµικών, Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., καθορίζονται η διαδικα-
σία καταστροφής των αποθεµάτων των ως άνω ενσήµων
ταινιών, συγκρότησης των επιτροπών καταστροφής αυτών
και κάθε άλλο σχετικό θέµα.»

Άρθρο 49
Διαχείριση κατασχεµένων ενεργειακών προϊόντων
και εύφλεκτων ή επικινδύνων υλικών - Τροποποίηση
του άρθρου 171 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα

1. Στο άρθρο 171 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265) προστίθεται
παρ. 1Α, ως εξής:

«1Α. Κατ’ εξαίρεση της παρ. 1, ειδικά τα κατασχεµένα α-
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πό τις τελωνειακές αρχές ενεργειακά προϊόντα του άρ-
θρου 72, πλην των προϊόντων της περ. α΄ της παρ. 1 και
της παρ. 2 του ίδιου άρθρου, καθώς και τα εύφλεκτα ή επι-
κίνδυνα χηµικά υλικά, σε περίπτωση που αυτά δεν εκποιη-
θούν κατά την πρώτη µονοήµερη δηµοπρασία, καταστρέ-
φονται για λόγους δηµόσιας υγείας, ασφάλειας και προ-
στασίας του περιβάλλοντος, υπό την προϋπόθεση εξακρί-
βωσης της χηµικής ταυτότητας αυτών από τη Γενική Διεύ-
θυνση Γενικού Χηµείου του Κράτους της Α.Α.Δ.Ε., κατά
περίπτωση, είτε µε τη λήψη και εξέταση δειγµάτων είτε
βάσει σχετικών εγγράφων. Η καταστροφή διενεργείται σε
εγκαταστάσεις διυλιστηρίων ή αδειοδοτηµένων φορέων
διαχείρισης επικίνδυνων αποβλήτων. Για την καταστροφή
συγκροτείται τριµελής επιτροπή, αποτελούµενη από τον
προϊστάµενο του τελωνείου, στη χωρική αρµοδιότητα του
οποίου καταστρέφονται τα προϊόντα αυτά ή τον νόµιµο α-
ναπληρωτή του, έναν (1) υπάλληλο µε ελεγκτικά καθήκο-
ντα του ίδιου τελωνείου, καθώς και έναν (1) υπάλληλο της
κατά τόπον αρµόδιας στον χώρο καταστροφής των προϊό-
ντων αυτών χηµικής υπηρεσίας. Για τη συγκρότηση της
τριµελούς επιτροπής εκδίδεται απόφαση του ως άνω προϊ-
σταµένου του τελωνείου, στην οποία µνηµονεύονται τα
µέλη αυτής µε τους αναπληρωτές τους και ορίζονται ο
χρόνος και ο χώρος καταστροφής. Για την καταστροφή
συντάσσεται σχετικό πρωτόκολλο, στο οποίο: α) αναφέρο-
νται τα είδη των προϊόντων, η ποσότητα αυτών και η δα-
σµολογική τους διάκριση, καθώς και ο χρόνος και ο χώρος
όπου πραγµατοποιήθηκε η καταστροφή και β) βεβαιώνεται
ότι τα υπολείµµατα και απορρίµµατα της καταστροφής δεν
µπορούν να χρησιµοποιηθούν, ως καύσιµα κινητήρων ή
θέρµανσης.»

Άρθρο 50
Προσθήκη εξουσιοδοτικής διάταξης για τον καθορισµό
υπηρεσιακών ταυτοτήτων των υπαλλήλων της Γενικής

Διεύθυνσης Σ.Δ.Ο.Ε. - Προσθήκη παρ. 18Α 
στο άρθρο 30 του ν. 3296/2004

Στο άρθρο 30 του ν. 3296/2004 (Α΄ 253) προστίθεται νέα
παρ. 18Α ως εξής:

«18Α. Οι υπάλληλοι της Γενικής Διεύθυνσης του Σώµα-
τος Δίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος (Σ.Δ.Ο.Ε.) κατά την
άσκηση των καθηκόντων τους φέρουν υπηρεσιακή ταυτό-
τητα. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, καθορίζο-
νται ο τύπος, το περιεχόµενο και η διαδικασία έκδοσης
των δελτίων υπηρεσιακών ταυτοτήτων των υπαλλήλων
της Γενικής Διεύθυνσης του Σ.Δ.Ο.Ε., καθώς και κάθε ανα-
γκαίο θέµα για την εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 51
Επίδοµα αποµακρυσµένων - παραµεθορίων περιοχών  -

Αποζηµίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση
υποχρεωτικού ωραρίου - Διορθώσεις παραποµπών

στα άρθρα 9 και 13 του ν. 4778/2021

1. α. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 9 του
ν. 4778/2021 (Α΄ 26), οι λέξεις «του άρθρου 25» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «του άρθρου 47» και η παρ. 2 δια-
µορφώνεται ως εξής: 

«2. Η χορήγηση του επιδόµατος της παρ. 1 συνδέεται µε
την πραγµατική άσκηση καθηκόντων στις υπηρεσίες των
περιοχών αυτών. Ειδικότερα, η προσαύξηση σύµφωνα µε

την απόφαση της περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 47, χορη-
γείται υπό την προϋπόθεση της υποχρεωτικής παραµονής
στην ίδια υπηρεσία για χρονικό διάστηµα τουλάχιστον δύο
(2) ετών και όχι περισσότερο από έξι (6) έτη, µε την επιφύ-
λαξη τυχόν ειδικότερων διατάξεων, οι οποίες προβλέπουν
µεγαλύτερο χρονικό διάστηµα υποχρεωτικής παραµονής
στην ίδια υπηρεσία. Σε περίπτωση παραµονής για διάστη-
µα µικρότερο των δύο (2) ετών, τα ποσά που χορηγήθηκαν,
σύµφωνα µε την ίδια ως άνω απόφαση, αναζητούνται ως
αχρεωστήτως καταβληθέντα.»
β. Στην υποπερ. ββ΄ της περ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου

13 του ν. 4778/2021 οι λέξεις «του άρθρου 25» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «του άρθρου 47» και η υποπερ. ββ΄
διαµορφώνεται ως εξής: 

«(ββ) Ο αριθµός των ωρών νυκτερινής, Κυριακών, πέραν
του πενθηµέρου και λοιπών εξαιρέσιµων ηµερών εργασίας
των υπαλλήλων της Α.Α.Δ.Ε., καθορίζεται στο πλαίσιο των
εγκεκριµένων σχετικών πιστώσεων, σύµφωνα µε την από-
φαση της περ. β΄ της παρ. 4 του άρθρου 47 µέχρι ενενήντα
έξι (96) ώρες για τις νυκτερινές και µέχρι ενενήντα έξι (96)
ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιµες ηµέρες ανά υπάλλη-
λο.»
γ. Στην περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 13 του

ν. 4778/2021 οι λέξεις «του άρθρου 25» αντικαθίσταται α-
πό τις λέξεις «του άρθρου 47» και η περ. α΄ διαµορφώνε-
ται ως εξής:

«α. Επιτρέπεται η καθιέρωση εργασίας µε αποζηµίωση
κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
µες ηµέρες, προς συµπλήρωση της υποχρεωτικής εβδοµα-
διαίας, για υπαλλήλους που ανήκουν σε υπηρεσίες που
λειτουργούν είτε όλες τις ηµέρες του µήνα είτε σε δωδε-
κάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση, µε τη διαδικασία και τις
προϋποθέσεις της περ. α΄ της παρ. 1, σύµφωνα µε την
περ. γ΄ της παρ. 4 του άρθρου 47.»

2. Η παρ. 1 ισχύει από τον χρόνο έναρξης ισχύος του
ν. 4778/2021.

Άρθρο 52
Κατάργηση της Ειδικής Επιτροπής 

για τον προσδιορισµό της φορολογητέας αξίας 
για την επιβολή του τέλους ταξινόµησης 

των αυτοκινήτων οχηµάτων, καθώς 
και για τον υπολογισµό του ιστορικού τέλους
ταξινόµησης - Τροποποίηση του άρθρου 126

του ν. 2960/2001- Καταργούµενες 
και µεταβατικές διατάξεις

1. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 126 του
ν. 2960/2001 (Α΄ 265) καταργείται και η παρ. 4 διαµορφώ-
νεται ως εξής: 

«4. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), καθορίζονται τα απαραίτητα
ή πρόσφορα για τον προσδιορισµό της φορολογητέας α-
ξίας ή του κυλινδρισµού του κινητήρα των επιβατικών αυ-
τοκινήτων, δικαιολογητικά στοιχεία, καθώς και η σχετική
διαδικασία και κάθε άλλο σχετικό θέµα.»

2. Η παρ. 5 του άρθρου 126 του ν. 2960/2001 καταργεί-
ται.

3. Οι υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦΔ 1192038 ΕΞ 2017/
21.12.2017 (Β΄ 4700) και ΔΟΡΓ. Β1157701 ΕΞ 2017/17
(ΑΔΑ: ΨΤΨΔ46ΜΠ3Ζ-4ΝΔ) αποφάσεις του Διοικητή της Α-
νεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων, εξακολουθούν να ι-
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σχύουν µέχρι και την 30ή.9.2021 για την εξέταση των εκ-
κρεµών αιτήσεων υπολογισµού του ιστορικού τέλους ταξι-
νόµησης, βάσει της παρ. 7 του άρθρου 121 του
ν. 2960/2001 σε συνδυασµό µε την περ. α’ της παρ. 3 του
άρθρου 9 του ν. 4714/2020 (Α΄ 148) και το άρθρο 49 του
ν. 4797/2021 (Α΄ 66).  

Άρθρο 53
Αντικατάσταση λόγω ολικής καταστροφής αυτοκινή-

του που παραλήφθηκε από άτοµα µε αναπηρία 
µε απαλλαγή από το τέλος ταξινόµησης - Προσθήκη

παρ. 8Α στο άρθρο 132 του ν. 2960/2001

Στο άρθρο 132 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265) προστίθεται
παρ. 8Α ως εξής:

«8Α. α. Όταν καταστρέφεται ολοσχερώς αυτοκίνητο
που έχει παραληφθεί µε απαλλαγή από το τέλος ταξινόµη-
σης µε βάση τη νοµοθεσία που ισχύει για τα άτοµα µε ανα-
πηρίες, είναι δυνατή η αντικατάστασή του µε απαλλαγή α-
πό το τέλος ταξινόµησης εντός του ισχύοντος περιοριστι-
κού διαστήµατος τελωνειακής παρακολούθησής του. 
β. Το δικαίωµα αντικατάστασης αυτοκινήτου λόγω ολι-

κής καταστροφής, σύµφωνα µε την παρ. 1 παρέχεται άπαξ
ανά δικαιούχο, υπό την προϋπόθεση ότι υποβάλλονται
στην τελωνειακή αρχή:
βα) αίτηση για την παραλαβή νέου αυτοκινήτου µε απαλ-

λαγή από το τέλος ταξινόµησης, 
ββ) ακριβές αντίγραφο από το βιβλίο αδικηµάτων και

συµβάντων της οικείας Αστυνοµικής Υπηρεσίας, από το ο-
ποίο προκύπτει ότι ο ενδιαφερόµενος έχει δηλώσει την ο-
λική καταστροφή,
βγ) πράξη οριστικής διαγραφής από τα Μητρώα του Υ-

πουργείου Υποδοµών και Μεταφορών του αυτοκινήτου
που καταστράφηκε,
βδ) βεβαίωση ότι το αυτοκίνητο που καταστράφηκε έχει

εγκαταλειφθεί υπέρ του Δηµοσίου µέσω τελωνειακής αρ-
χής και,
βε) βεβαίωση της αρµόδιας Διεύθυνσης Διαχείρισης Δη-

µόσιου Υλικού (ΔΙ.Δ.Δ.Υ.) της Γενικής Διεύθυνσης Τελω-
νείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης της Α.Α.Δ.Ε., ότι
το αυτοκίνητο που εγκαταλείφθηκε σύµφωνα µε την περ.
δ΄ έχει χαρακτηριστεί ως Όχηµα Τέλους Κύκλου Ζωής
(Ο.Τ. Κ.Ζ.).»

Άρθρο 54
Απαλλαγές σε µειονεκτούντες ιδιοκτήτες Ι.Χ. - 
Τροποποίηση του άρθρου 16 του ν. 1798/1988

1. Η υποπερ. δ΄ της περ. Γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 16
του ν. 1798/1988 (Α΄ 166), τροποποιείται µε την προσθήκη
των λέξεων «ή καρδιακή» πριν τη λέξη «ανεπάρκεια» και
της λέξης «πνευµονοπαθείς» πριν τη λέξη «µεταµοσχευ-
µένοι» και η υποπερ. δ΄ διαµορφώνεται ως εξής:

«δ. πάσχουν από νεφρική ή ηπατική ή πνευµονική ή καρ-
διακή ανεπάρκεια τελικού σταδίου ή είναι νεφροπαθείς ή
ηπατοπαθείς ή καρδιοπαθείς ή πνευµονοπαθείς µεταµο-
σχευµένοι ή».

2. Η παρ. 1 εφαρµόζεται για τα τέλη κυκλοφορίας έτους
2021 και εποµένων.

3. Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από την 4η.12.2020, ή-
τοι από την έναρξη ισχύος του ν. 4758/2020 (Α΄ 242).

Άρθρο 55
Ρυθµίσεις για τη δήλωση ακινησίας οχήµατος -

Τροποποίηση της παρ. 3
του άρθρου 22 του ν. 2367/1953

1. Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 22 του ν. 2367/1953
(Α΄ 82), προστίθενται έβδοµο, όγδοο και ένατο εδάφια, ως
εξής:

«3. Αυτοκίνητο όχηµα, για το οποίο υποβλήθηκε δήλωση
ακινησίας, απαγορεύεται απολύτως να κυκλοφορήσει για
οποιαδήποτε αιτία.
Όχηµα, για το οποίο έχει δηλωθεί ακινησία, εάν εντοπι-

σθεί στο πλαίσιο ελέγχων που διενεργούνται από τα κατά
νόµο αρµόδια όργανα και από τις υπηρεσίες της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δηµοσίων Εσόδων, είτε να κυκλοφορεί είτε να
φέρει πινακίδες αριθµού κυκλοφορίας, αίρεται αυτοδικαί-
ως η ακινησία και επιβάλλονται από την Ανεξάρτητη Αρχή
Δηµοσίων Εσόδων, πέραν των τελών κυκλοφορίας και του
προστίµου µη καταβολής αυτών που προβλέπονται από τις
κείµενες διατάξεις, και διοικητικό πρόστιµο ίσο µε δέκα χι-
λιάδες (10.000) ευρώ. Σε περίπτωση υποτροπής, το πρό-
στιµο του προηγουµένου εδαφίου τριπλασιάζεται και, µε
απόφαση του κατά νόµο αρµοδίου οργάνου, αφαιρείται για
τρία (3) έτη το δίπλωµα οδήγησης του ιδιοκτήτη ή κατόχου
του οχήµατος.
Όχηµα που εντοπίζεται σταθµευµένο σε διαφορετικό

σηµείο από αυτό, το οποίο έχει δηλωθεί στην ηλεκτρονική
ακινησία ή διερχόµενο, θεωρείται ότι κυκλοφόρησε.
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Προ-

στασίας του Πολίτη και Εσωτερικών και του Διοικητή της
Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων καθορίζονται τα
όργανα και η διαδικασία ελέγχου για τη διαπίστωση των
παραβάσεων των προηγουµένων εδαφίων, η διαδικασία ε-
νηµέρωσης των αρµοδίων οργάνων για την επιβολή των
κυρώσεων από τα αρµόδια όργανα για τη διενέργεια των
ελέγχων που προβλέπονται στα προηγούµενα εδάφια, κα-
θώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα.
Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

µοσίων Εσόδων, καθορίζεται κάθε σχετικό θέµα µε την εί-
σπραξη και απόδοση του διοικητικού προστίµου.
Όταν πρόκειται να διαγραφεί όχηµα ευρισκόµενο σε κα-

τάσταση ακινησίας από το Μητρώο οχηµάτων του Υπουρ-
γείου Υποδοµών και Μεταφορών, λόγω παράδοσής του
για ολική καταστροφή µε ανακύκλωση στα ειδικώς προς
τούτο εξουσιοδοτηµένα κέντρα ή µε σκοπό την εξαγωγή
του, δεν αίρεται η ακινησία, τα δε στοιχεία κυκλοφορίας
του, άδεια και πινακίδες αριθµού κυκλοφορίας διαβιβάζο-
νται από την αρµόδια υπηρεσία της Φορολογικής Διοίκη-
σης, µετά από αίτηση του κατόχου ή ιδιοκτήτη αυτού, στην
αρµόδια Διεύθυνση Υποδοµών και Μεταφορών της οικείας
Περιφέρειας ή παραδίδονται από τον ίδιο τον κάτοχο ή ι-
διοκτήτη του προς διαγραφή οχήµατος, εφόσον τα στοι-
χεία κυκλοφορίας βρίσκονται στην κατοχή του λόγω θέ-
σης του οχήµατος σε ακινησία ηλεκτρονικά.
Σε κάθε περίπτωση, δεν επέρχεται διαγραφή οχήµατος

από το Μητρώο οχηµάτων, λόγω εξαγωγής του, επανεξα-
γωγής του ή µεταφοράς του εκτός της Χώρας, εφόσον δεν
καταβληθούν προηγουµένως τα οφειλόµενα τέλη κυκλο-
φορίας και πρόστιµα από τον τελευταίο κάτοχο ή ιδιοκτήτη
του και δεν βεβαιωθεί η εξαγωγή του, επανεξαγωγή του ή
µεταφορά του εκτός της Χώρας.
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Υπο-
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δοµών και Μεταφορών, καθορίζονται οι όροι και οι προϋ-
ποθέσεις για την εφαρµογή των δύο προηγούµενων εδα-
φίων, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα.»

2. Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από την 4η.12.2020, ή-
τοι από την έναρξη ισχύος του ν. 4758/2020 (Α΄ 242).

Άρθρο 56
Παράταση ειδικής διαχείρισης της ΛΑΡΚΟ ΓΕΝΙΚΗ 

ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ Α.Ε.-
Τροποποίηση του άρθρου 21 του ν. 4664/2020

1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 21 του
ν. 4664/2020 (Α΄ 32) τροποποιείται ως προς τον χρόνο λή-
ξης της ειδικής διαχείρισης και η παρ. 10 διαµορφώνεται
ως εξής: 

«10. Σε περίπτωση που δεν ολοκληρωθεί η διαδικασία
µεταβίβασης τουλάχιστον του εβδοµήντα πέντε τοις εκα-
τό (75%) του συνόλου του ενεργητικού της εταιρίας (ως
λογιστική αξία) εντός δώδεκα (12) µηνών από το πέρας
της διαιτητικής διαδικασίας επίλυσης των διαφορών της
παρ. 7 του παρόντος, τότε η ειδική διαχείριση θεωρείται ό-
τι έχει λήξει και ο ειδικός διαχειριστής υποχρεούται να υ-
ποβάλλει αίτηση πτώχευσης της επιχείρησης. Σε περίπτω-
ση κήρυξης του φορέα της επιχείρησης σε πτώχευση, εάν
εκκρεµεί η διάθεση µέρους ή όλου του προϊόντος ρευστο-
ποίησης στους πιστωτές, αυτή διενεργείται από τον σύνδι-
κο της πτώχευσης, ο οποίος αναλαµβάνει την ευθύνη δια-
νοµής του στους δικαιούχους πιστωτές, σύµφωνα µε τον
πίνακα κατάταξης που έχει συνταχθεί, σύµφωνα µε τους
όρους του παρόντος και η διανοµή αυτή δεν υπόκειται σε
πτωχευτική ανάκληση.»

2. Η ισχύς της παράτασης της ειδικής διαχείρισης, σύµ-
φωνα µε το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 21 του
ν. 4664/2020, όπως τροποποιείται µε την παρ. 1 αρχίζει α-
πό την 7η.7.2021.

ΜΕΡΟΣ Δ΄
ΛΟΙΠΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ,

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ,
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Άρθρο 57
Παράταση του χρόνου υποβολής δήλωσης

για την παράταση της διάρκειας επαγγελµατικών
µισθώσεων - Τροποποίηση της παρ. 3 
του άρθρου 111 του ν. 4790/2021

Η παρ. 3 του άρθρου 111 του ν. 4790/2021 (Α΄ 48) τρο-
ποποιείται ως προς την προθεσµία για την υποβολή δήλω-
σης παράτασης της µίσθωσης και το άρθρο διαµορφώνεται
ως εξής:

«Άρθρο 111
Παράταση της διάρκειας 

των επαγγελµατικών µισθώσεων

1. Η διάρκεια των επαγγελµατικών µισθώσεων των επι-
χειρήσεων, που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του
π.δ. 34/1995 (Α΄ 30) και του άρθρου 13 του ν. 4242/2014

(Α΄ 50), η λειτουργία των οποίων έχει ανασταλεί µε κρατι-
κή εντολή στο πλαίσιο των µέτρων για τον περιορισµό και
την αντιµετώπιση της διασποράς του κορωνοϊού COVID-
19 για τη διαφύλαξη της δηµόσιας υγείας, παρατείνεται
για διάστηµα ίσο µε τον χρόνο αναστολής της οικονοµικής
τους δραστηριότητας, όπως αυτή προκύπτει από τις κανο-
νιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί περί αναστολής δρα-
στηριότητας.

2. Η παράταση των επαγγελµατικών µισθώσεων της
παρ. 1 εφαρµόζεται αναδροµικά για το διάστηµα από τις
14.3.2020 και µετά και καταλαµβάνει όλες τις ενεργές µι-
σθώσεις, καθώς και τις µισθώσεις, οι οποίες έληξαν µετά
τις 7.11.2020 και µέχρι τη δηµοσίευση του παρόντος.

3. Η παράταση της διάρκειας της µίσθωσης γίνεται από
τον µισθωτή, εφόσον το επιθυµεί, µε έγγραφη δήλωσή του
προς τον εκµισθωτή, µέχρι την 31η Ιουλίου 2021 και καθί-
σταται υποχρεωτική για τον εκµισθωτή.

4. Δικαιούχος παράτασης της διάρκειας της επαγγελµα-
τικής µίσθωσης είναι κάθε µισθωτής που πληροί τα κριτή-
ρια της παρ. 1 υπό την προϋπόθεση ότι, κατά τον χρόνο
της δήλωσης της παρ. 3 δεν οφείλει κανενός είδους µί-
σθωµα προς τον εκµισθωτή.

5. Η παράταση της διάρκειας της µίσθωσης λόγω των
µέτρων περιορισµού της πανδηµίας του κορωνοϊού
COVID-19, αποτελεί αποκλειστικά και µόνο αναπλήρωση
του χρόνου αναστολής της οικονοµικής δραστηριότητας
των επιχειρήσεων που έκλεισαν µε κρατική εντολή και δεν
δηµιουργεί οποιαδήποτε άλλα δικαιώµατα και υποχρεώ-
σεις στα µέρη της σύµβασης επαγγελµατικής µίσθωσης.

6. Οι παρ. 1 έως 4 εφαρµόζονται αναλογικά και στις πε-
ριπτώσεις επαγγελµατικών υποµισθώσεων, εφόσον η δρα-
στηριότητα του υποµισθωτή έχει ανασταλεί µε κρατική ε-
ντολή, ανεξαρτήτως της αναστολής ή µη, της δραστηριό-
τητας του υπεκµισθωτή/µισθωτή. Η έγγραφη δήλωση της
παρ. 3 του υποµισθωτή απευθύνεται προς υπεκµισθωτή και
εκµισθωτή και είναι υποχρεωτική για αµφότερους.»

Άρθρο 58
Περιστολή αθέµιτης κερδοφορίας σε συνθήκες κρίσης

λόγω της πανδηµίας του κορωνοϊού COVID-19

1. Εφόσον, υφίσταται άµεσος κίνδυνος διασποράς του
κορωνοϊού COVID-19 και πάντως όχι πέραν της
31ης.12.2021, απαγορεύεται η συνοµολόγηση ή η λήψη
περιουσιακών ωφεληµάτων που αφορούν στην πώληση ο-
ποιουδήποτε προϊόντος ή υπηρεσίας που είναι απαραίτητα
για την υγεία, τη διατροφή, τη διαβίωση, τη µετακίνηση και
την ασφάλεια του καταναλωτή, ιδίως, φαρµακευτικών
προϊόντων, τεστ ανίχνευσης ιού ή οποιουδήποτε άλλου ι-
σοδύναµου µέτρου, µέσων ατοµικής προστασίας και προ-
σωπικής υγιεινής, όπως χειρουργικών µασκών, αντισηπτι-
κών υγρών και άλλων υλικών απολύµανσης, εφόσον τα ω-
φελήµατα αυτά υπερβαίνουν την αξία της παροχής της υ-
πηρεσίας ή του προϊόντος, τόσο ώστε το µικτό περιθώριο
κέρδους να είναι µεγαλύτερο του αντίστοιχου περιθωρίου
προ της 1ης Σεπτεµβρίου 2020, για τα ως άνω προϊόντα
και υπηρεσίες.

2. Αρµόδια αρχή, για τη λήψη καταγγελιών και τη διαπί-
στωση παράβασης της παρ. 1, ορίζεται η Γενική Γραµµα-
τεία Εµπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργεί-
ου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

3. Η αρχή της παρ. 2 ασκεί αρµοδιότητες ελέγχου ως ε-
ξής:
α) αποκτά πρόσβαση σε κάθε πληροφορία, δεδοµένο και
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έγγραφο από οιαδήποτε πηγή που διευκολύνει τον έλεγχο
οιασδήποτε πιθανολογούµενης παράβασης,
β) διενεργεί επιτόπιο έλεγχο, ο οποίος συµπεριλαµβάνει

την πρόσβαση σε κάθε χώρο ή µέσο µεταφοράς, που χρη-
σιµοποιεί ο προµηθευτής, τον οποίον αφορά ο έλεγχος ή
παραγγέλλει ελέγχους που διενεργούνται από άλλες δη-
µόσιες αρχές, προκειµένου να λαµβάνονται, να εξετάζο-
νται και να κατάσχονται στοιχεία, δεδοµένα ή έγγραφα
που προκύπτουν κατά τη διάρκεια του ελέγχου, ανεξαρτή-
τως του µέσου αποθήκευσής τους,
γ) διατηρεί στην κατοχή της τα στοιχεία, τα δεδοµένα

και τα έγγραφα που προκύπτουν κατά τη διεξαγωγή του ε-
λέγχου για όσο χρόνο και στον βαθµό που απαιτείται για
την οµαλή διεκπεραίωση του ελέγχου,
δ) αναζητεί την παροχή πληροφοριών όσον αφορά στα

πραγµατικά περιστατικά από κάθε εκπρόσωπο ή µέλος του
προσωπικού του προµηθευτή που ελέγχεται, ο οποίος έχει
την υποχρέωση να παρέχει πληροφορίες και εξηγήσεις ό-
σον αφορά στα πραγµατικά περιστατικά, τα δεδοµένα ή τα
έγγραφα που σχετίζονται µε το αντικείµενο του ελέγχου.

4. Με απόφαση του αρµοδίου οργάνου του Υπουργείου
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, επιβάλλονται σε βάρος οποι-
ουδήποτε παραβαίνει την απαγόρευση της παρ. 1 είτε αυ-
τεπαγγέλτως είτε έπειτα από καταγγελία, µία ή περισσό-
τερες κυρώσεις ως εξής:
α) σύσταση µε σκοπό την παύση της παράνοµης πρακτι-

κής και τη συµµόρφωση εντός οριζόµενης µε την απόφαση
αποκλειστικής προθεσµίας, καθώς και την παράλειψή της
στο µέλλον,
β) πρόστιµο από χίλια (1.000) έως ένα εκατοµµύριο

(1.000.000) ευρώ, ανάλογα µε τη βαρύτητα της παράβα-
σης.

5. Κατ’ εξαίρεση, σε περίπτωση που το αρµόδιο όργανο
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων έχει εξαντλή-
σει όλα τα µέσα που του παρέχει ο νόµος, προκειµένου να
επιτύχει την παύση της παράνοµης πρακτικής και την άρση
των συνεπειών της και προκειµένου να αποφευχθεί ο κίν-
δυνος σοβαρής βλάβης των συλλογικών συµφερόντων
των καταναλωτών, µπορεί να λάβει επιπλέον µέτρα ως ε-
ξής:
α) να απαιτεί είτε από τον παραβάτη είτε από πάροχο υ-

πηρεσιών της κοινωνίας της πληροφορίας, όπως οι υπηρε-
σίες αυτές ορίζονται στο άρθρο 1 του π.δ. 131/2003
(Α΄ 116),  την άµεση αφαίρεση περιεχοµένου, τη διαγρα-
φή, την απενεργοποίηση ή τον περιορισµό της πρόσβασης
σε επιγραµµική (online) διεπαφή,
β) να απαγορεύει τις διαφηµιστικές καταχωρίσεις σε ο-

ποιοδήποτε µέσο για αγαθά που διατίθενται προς πώληση
κατά παράβαση της παρ. 1.

6. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων µπορεί να εξειδικεύεται η έννοια της δυσαναλογίας
των ωφεληµάτων µε την αξία της παροχής, να καθορίζο-
νται ειδικότερα θέµατα που αφορούν τις αρµοδιότητες ε-
λέγχου, καθώς και τη διαδικασία επιβολής των κυρώσεων
της παρ. 4 και να ρυθµίζεται κάθε επιµέρους θέµα για την
εφαρµογή του παρόντος.

7. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων, δίδεται η δυνατότητα καθορισµού ανώτατης τιµής πώ-
λησης στους καταναλωτές για τα αγαθά και τις υπηρεσίες
της παρ.1.

Άρθρο 59
Αύξηση του ορίου προέγκρισης ανάληψης  υποχρεώ-
σεων σε βάρος του Προϋπολογισµού Δηµοσίων Επεν-

δύσεων

Ειδικά για τον προϋπολογισµό δηµοσίων επενδύσεων
του έτους 2021, το προβλεπόµενο στην παρ. 2 του άρθρου
79 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) όριο προέγκρισης ανάληψης
υποχρεώσεων σε βάρος του Προϋπολογισµού Δηµοσίων
Επενδύσεων του επόµενου έτους µπορεί να ανέλθει µέχρι
το 50% των εγκεκριµένων πιστώσεων για το έτος 2021.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Άρθρο 60
Ρύθµιση για τη ναυπήγηση του Ταχέος Περιπολικού

Κατευθυνόµενων Βληµάτων (ΤΠΚ) υπ’ αριθµ. 7 
του Πολεµικού Ναυτικού - Προσθήκη παρ. 15
στο στοιχείο Α΄ του άρθρου 32 του ν. 4361/2016

Στο στοιχείο Α΄ του άρθρου 32 του ν. 4361/2016 (Α΄ 10)
προστίθεται παρ. 15 ως εξής: 

«15. Επιπλέον ποσό µέχρι τρία εκατοµµύρια εκατόν ε-
βδοµήντα πέντε χιλιάδες (3.175.000) ευρώ διατίθεται από
πιστώσεις του Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων (Ε-
θνικό Σκέλος) του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας για την ο-
µαλή εξέλιξη ναυπήγησης του Ταχέος Περιπολικού Κατευ-
θυνόµενων Βληµάτων (ΤΠΚ) υπ’ αριθµ. 7. Τα ποσά που θα
διατεθούν από τις ανωτέρω χρηµατοδοτήσεις και αφορούν
στη συµβασιοποίηση προµήθειας υλικών και ανάθεσης ερ-
γασιών - παροχής υπηρεσιών, που εκκρεµούν και αφορούν
σε υλικά και υπηρεσίες για τη συνέχιση ναυπήγησης του
ΤΠΚ υπ’ αριθµ. 7 και στην πληρωµή της µισθοδοσίας, των
λογαριασµών κοινής ωφέλειας (ΔΕΗ, ΕΥΔΑΠ) και των υ-
πηρεσιών µετακίνησης προσωπικού, θα καταλογιστούν
στην εταιρεία «Ναυπηγικές και Βιοµηχανικές Επιχειρήσεις
Ελευσίνας Α.Ε.» (ΝΒΕΕ Α.Ε.). Η καταβολή από το Πολεµι-
κό Ναυτικό των µηνιαίων αµοιβών των εργαζοµένων παρα-
τείνεται εκ νέου για χρονικό διάστηµα τριών (3) µηνών από
την 1η Ιουλίου 2021, όσο και το χρονικό διάστηµα παράτα-
σης του προγράµµατος ναυπήγησης. Η ισχύς των υπογρα-
φεισών / συναφθεισών ατοµικών δηλώσεων αποδοχής ε-
νασχόλησης µεταξύ του Πολεµικού Ναυτικού και των ερ-
γαζοµένων της ΝΒΕΕ Α.Ε. παρατείνεται έως την 30ή Σε-
πτεµβρίου 2021. Το ελληνικό Δηµόσιο επιφυλάσσεται πα-
ντός νοµίµου ή συµβατικού δικαιώµατός του είτε αυτό α-
πορρέει από τη σύµβαση υπό στοιχεία 001Β/2000 είτε από
την κυρωθείσα τριµερή συµφωνία, η οποία παρατείνεται έ-
ως την 30ή Σεπτεµβρίου 2021. Επί των εγκριθεισών µε το
άρθρο 62 του ν. 4557/2018 (Α΄ 139), το άρθρο εικοστό τρί-
το του ν. 4618/2019 (Α΄ 89), το άρθρο 216 του
ν. 4635/2019 (Α΄ 167), το άρθρο 67 του ν. 4688/2020
(Α΄ 101), το άρθρο 80 του ν. 4712/2020 (Α΄ 146), το άρθρο
37 του ν. 4734/2020 (Α΄ 196), το άρθρο 151 του
ν. 4764/2020 (Α΄ 256) και το άρθρο 248 του ν. 4798/2021
(Α΄ 68) πιστώσεων, χορηγείται παράταση ανάληψης νοµι-
κών δεσµεύσεων δαπανών έως και τον Σεπτέµβριο 2021.»
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Άρθρο 61
Ρύθµιση για την ολοκλήρωση εργασιών σε υποβρύχια
(Υ/Β) του Πολεµικού Ναυτικού - Προσθήκη εδαφίων

στην παρ. 5 του άρθρου 26 του ν. 4258/2014

Στην παρ. 5 του άρθρου 26 του ν. 4258/2014 (Α΄ 94) προ-
στίθενται εδάφια εικοστό και εικοστό πρώτο ως εξής:

«Επιπλέον ποσό µέχρι δέκα εκατοµµύρια τριακόσιες χι-
λιάδες (10.300.000) ευρώ διατίθεται από πιστώσεις του
Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων (Εθνικό Σκέλος),
του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας, για την ολοκλήρωση
πρόσθετων εργασιών για την πλήρη επιχειρησιακή απόδο-
ση των Υ/Β, την αντιµετώπιση βλαβών που προκύπτουν α-
πό τις εν εξελίξει δοκιµές, καθώς και για τη συντήρηση
των συνοδών πλοίων που απαιτούνται για την ολοκλήρω-
ση των δοκιµών των Υ/Β, κατ’ εφαρµογή των αναγραφόµε-
νων διαδικασιών στις παρ. 3 και 4. Επί των εγκριθεισών µε
το άρθρο 61 του ν. 4557/2018 (Α΄ 139), το άρθρο εικοστό
δεύτερο του ν. 4618/2019 (Α΄ 89), το άρθρο 215 του
ν. 4635/2019 (Α΄ 167), το άρθρο 66 του ν. 4688/2020
(Α΄ 101), το άρθρο 38 του ν. 4734/2020 (Α΄ 196), το άρθρο
152 του ν. 4764/2020 (Α΄ 256) και το άρθρο 249 του
ν. 4798/2021 (Α΄ 68) πιστώσεων, χορηγείται παράταση α-
νάληψης νοµικών δεσµεύσεων δαπανών έως και τον Σε-
πτέµβριο 2021.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Άρθρο 62
Συµµετοχή Ποδοσφαιρικών Ανώνυµων Εταιριών

στο πρωτάθληµα της Α2 Εθνικής Κατηγορίας Ανδρών
(Super League 2) - Τροποποίηση του άρθρου 57 

του ν. 4809/2021

Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 57 του
ν. 4809/2021 (Α΄ 102) και η περ. β΄ της παρ. 2 του ιδίου άρ-
θρου, περί των προϋποθέσεων συµµετοχής Ποδοσφαιρι-
κών Ανώνυµων Εταιριών (Π.Α.Ε.) στο πρωτάθληµα της Α2
Εθνικής Κατηγορίας Ανδρών (Super League 2) της αγωνι-
στικής περιόδου 2021 - 2022 τροποποιούνται, προστίθε-
νται παρ. 5 και 6 και το άρθρο 57 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 57
Ειδικές διατάξεις για τη συµµετοχή Π.Α.Ε.

στο πρωτάθληµα της Α2 Εθνικής Κατηγορίας Ανδρών
(Super League 2) της αγωνιστικής περιόδου 2021 - 2022

1. Ποδοσφαιρικές Ανώνυµες Εταιρείες (Π.Α.Ε.), οι οποί-
ες κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, έχουν µετοχικό
κεφάλαιο µικρότερο από το ελάχιστο ποσό που απαιτείται,
σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 109 του ν. 2725/1999
(Α΄ 121), για τη συµµετοχή τους στην επαγγελµατική κα-
τηγορία της Α2 Εθνικής Κατηγορίας Ανδρών (Super
League 2), υποχρεούνται σε αύξηση του µετοχικού τους
κεφαλαίου τουλάχιστον µέχρι το ελάχιστο απαιτούµενο
για την κατηγορία αυτήν όριο. Η ολοσχερής καταβολή του
ποσού της αύξησης του µετοχικού κεφαλαίου πρέπει να έ-
χει πιστοποιηθεί έως την 31η.8.2021, κατά παρέκκλιση του

άρθρου 68 του ν. 2725/1999 και των άρθρων 20 και 23 και
επ. του ν. 4548/2018 (Α΄104). Αν παρέλθει άπρακτη η πα-
ραπάνω καταληκτική προθεσµία, δεν χορηγείται το πιστο-
ποιητικό της παρ. 3 του άρθρου 77Α του ν. 2725/1999.

2. Ως προς τις Π.Α.Ε. που πρόκειται να συµµετέχουν
στην επαγγελµατική κατηγορία της Α2 Εθνικής Κατηγο-
ρίας Ανδρών (Super League 2) για την αγωνιστική περίοδο
2021-2022, ισχύουν κατ’ εξαίρεση τα εξής:

α) Η σύσταση Π.Α.Ε. λόγω προβιβασµού από την ερασι-
τεχνική αγωνιστική κατηγορία και η αύξηση του µετοχικού
κεφαλαίου Π.Α.Ε., κατά τα προβλεπόµενα στην παρ. 1, ε-
ποπτεύονται από το αρµόδιο Τµήµα της Διεύθυνσης Εται-
ρειών και Γενικού Εµπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) του Υ-
πουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

β) Για την απόκτηση µετοχών Π.Α.Ε. είτε κατά τη σύ-
στασή της είτε κατά την αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου
της, εκτός από όσα προβλέπονται στα άρθρα 69 και 69Α
του ν. 2725/1999, ο αποκτών συνολικό ποσοστό µεγαλύτε-
ρο του ενός τοις εκατό (1%), κατά τον χρόνο της αρχικής
κάλυψης ή της αύξησης του µετοχικού κεφαλαίου, προ-
σκοµίζει και δήλωση περιουσιακής κατάστασης του άρ-
θρου 1 του ν. 3213/2003 (Α΄ 309).

3. Ειδικά για την αγωνιστική περίοδο 2021-2022 και τις
Π.Α.Ε. που πρόκειται να λάβουν µέρος ή συµµετέχουν
στην επαγγελµατική κατηγορία της Α2 Εθνικής Κατηγο-
ρίας Ανδρών (Super League 2), η µη χορήγηση ή η ανάκλη-
ση του πιστοποιητικού της παρ. 3 του άρθρου 77Α του
ν. 2725/1999 συνεπάγεται αντιστοίχως την απαγόρευση
συµµετοχής ή την αποβολή της Π.Α.Ε. από το πρωτάθλη-
µα, κατ’ ανάλογη εφαρµογή της παρ. 2 του άρθρου 70 του
ν. 2725/1999, εντός δεκαπέντε (15) ηµερών από τη διαβί-
βαση της σχετικής απόφασης της Επιτροπής Επαγγελµατι-
κού Αθλητισµού προς το Δ.Σ. του επαγγελµατικού συνδέ-
σµου της παρ. 2 του άρθρου 97 του ν. 2725/1999. Σε περί-
πτωση παρέλευσης άπρακτης της ως άνω προθεσµίας, εκ-
πίπτουν αυτοδικαίως από το αξίωµά τους τα υπαίτια για τη
µη έκδοση της διαπιστωτικής πράξης της αποβολής, µέλη
του Δ.Σ. του παραπάνω επαγγελµατικού συνδέσµου. Η
διαπιστωτική πράξη της έκπτωσης των µελών του Δ.Σ. εκ-
δίδεται από το αρµόδιο όργανο της Γενικής Γραµµατείας
Αθλητισµού, κατ’ ανάλογη εφαρµογή της παρ. 9 του άρ-
θρου 3 του ν. 2725/1999.

4. Το καταστατικό και το κανονιστικό πλαίσιο λειτουρ-
γίας του επαγγελµατικού συνδέσµου της παρ. 2 του άρ-
θρου 97 του ν. 2725/1999 εναρµονίζονται µε το καταστατι-
κό και το κανονιστικό πλαίσιο λειτουργίας του επαγγελµα-
τικού συνδέσµου «Σούπερλιγκ Ελλάδα Συνεταιρισµός Πε-
ριορισµένης Ευθύνης» (Super League), το αργότερο έως ε-
πτά (7) ηµέρες πριν από την έναρξη των αγωνιστικών υπο-
χρεώσεων του πρωταθλήµατος της Α2 Εθνικής Κατηγο-
ρίας Ανδρών (Super League 2) για την αγωνιστική περίοδο
2021-2022, άλλως δεν εκκινεί το πρωτάθληµα.

5. Κατ’ εξαίρεση, για την εφαρµογή του παρόντος, το πι-
στοποιητικό της παρ. 3 του άρθρου 77Α του ν. 2725/1999
εκδίδεται από την Επιτροπή Επαγγελµατικού Αθλητισµού
(Ε.Ε.Α.) επτά (7) τουλάχιστον ηµέρες πριν από την έναρξη
των επίσηµων αγωνιστικών υποχρεώσεων του ποδοσφαι-
ρικού  πρωταθλήµατος της  Α2 Εθνικής Κατηγορίας Αν-
δρών (Super League 2) για την αγωνιστική περίοδο 2021-
2022.
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6. Ως προς τη Β΄ οµάδα Π.Α.Ε. - µέλους της Super
League 1, που πρόκειται να συµµετάσχει στην επαγγελµα-
τική κατηγορία της Α2 Εθνικής Κατηγορίας Ανδρών (Super
League 2) για την αγωνιστική περίοδο 2021-2022  δεν α-
παιτείται η κατάθεση χωριστής εγγυητικής επιστολής,
σύµφωνα µε τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 78, κατά παρέκ-
κλιση της παρ. 7 του άρθρου 108Β του ν. 2725/1999.»

Άρθρο 63
Προπονητές αθλήµατος Β΄ επιπέδου – 

Τροποποίηση της περ. Β΄ της παρ. 1 άρθρου 31Α 
του ν. 2725/1999 

Η υποπερ. α΄ της περ. Β΄ της παρ. 1 του άρθρου 31Α του
ν. 2725/1999 (Α’ 121), περί των πτυχιούχων τριτοβάθµιας
εκπαίδευσης των Σχολών ή Τµηµάτων Επιστήµης Φυσικής
Αγωγής και Αθλητισµού (Σ.Ε.Φ.Α.Α. ή Τ.Ε.Φ.Α.Α.), τροπο-
ποιείται και η περ. Β΄ διαµορφώνεται ως εξής: 

«Β. Προπονητές αθλήµατος Β΄ επιπέδου. Στο επίπεδο
αυτό εντάσσονται:

α) οι πτυχιούχοι τριτοβάθµιας εκπαίδευσης των
Σ.Ε.Φ.Α.Α. ή Τ.Ε.Φ.Α.Α., ή οι κάτοχοι πτυχίου τριτοβάθµιας
εκπαίδευσης σχολής της αλλοδαπής, που έχει αναγνωρι-
σθεί ως ισότιµο και αντίστοιχο ή ως επαγγελµατικό ισοδύ-
ναµο από το Α.Τ.Ε.Ε.Ν. ανεξαρτήτως ειδικότητας, εφόσον
έχουν διδαχθεί επιτυχώς το άθληµα ως µάθηµα µε βάση το
πιστοποιητικό σπουδών, 

β) οι πτυχιούχοι τριτοβάθµιας εκπαίδευσης των
Σ.Ε.Φ.Α.Α. ή Τ.Ε.Φ.Α.Α. ή οι κάτοχοι πτυχίου τριτοβάθµιας
εκπαίδευσης σχολής της αλλοδαπής, που έχει αναγνωρι-
σθεί ως ισότιµο και αντίστοιχο ή ως επαγγελµατικό ισοδύ-
ναµο από το Α.Τ.Ε.Ε.Ν. ανεξαρτήτως ειδικότητας και µε ε-
παγγελµατική εµπειρία τριών (3) τουλάχιστον ετών ως
προπονητές Γ΄ επιπέδου του συγκεκριµένου αθλήµατος, η
οποία αποδεικνύεται από αντίγραφο της σχετικής σύµβα-
σης εργασίας αναρτηµένης στο πληροφοριακό σύστηµα
«ΕΡΓΑΝΗ» ή θεωρηµένης από την αρµόδια Δ.Ο.Υ. ή αναρ-
τηµένης στο ολοκληρωµένο πληροφοριακό σύστηµα φο-
ρολογίας (TAXIS),

γ) οι πτυχιούχοι τριτοβάθµιας εκπαίδευσης των
Σ.Ε.Φ.Α.Α. ή Τ.Ε.Φ.Α.Α. ή οι κάτοχοι πτυχίου τριτοβάθµιας
εκπαίδευσης σχολής της αλλοδαπής, που έχει αναγνωρι-
σθεί ως ισότιµο και αντίστοιχο ή ως επαγγελµατικά ισοδύ-
ναµο από το A.T.Ε.E.N. ανεξαρτήτως ειδικότητας, εφόσον
έχει συµπληρώσει επτά (7) τουλάχιστον αγωνιστικές πε-
ριόδους στην κορυφαία κατηγορία του αντίστοιχου αθλή-
µατος ως αθλητής. Η βεβαίωση της αθλητικής δραστηριό-
τητας δίδεται από την αντίστοιχη οµοσπονδία,

δ) οι κάτοχοι διπλώµατος Σχολής Προπονητών Β΄ επι-
πέδου του συγκεκριµένου αθλήµατος των περιοδικών σχο-
λών προπονητών της Γ.Γ.Α. ή αντίστοιχου επιπέδου δι-
πλώµατος της Εθνικής Σχολής Προπονητών της Γ.Γ.Α..»

Άρθρο 64
Δικαιώµατα γηπεδούχων - Τροποποίηση 
του άρθρου 65 του ν. 4809/2021 (Α΄ 102)

Από τις καταργούµενες διατάξεις του άρθρου 65 του

ν. 4809/2021 (Α΄ 102) διαγράφεται η περ. γ΄, περί των δι-
καιωµάτων των γηπεδούχων αθλητικών σωµατείων, Ανω-
νύµων Αθλητικών Εταιρειών (Α.Α.Ε.), Τµηµάτων Αµειβόµε-
νων Αθλητών (Τ.Α.Α.) και οµοσπονδιών και το άρθρο 65
διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 65
Καταργούµενες διατάξεις

Με την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται:
α) τα άρθρα 1 έως 24 του ν. 4603/2019 (Α΄ 48),
β) η παρ. 14 του άρθρου 69 του ν. 2725/1999 (Α΄ 121),
γ) καταργείται
δ) η περ. γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 108 του ν. 2725/1999,
ε) η παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 2725/1999,
στ) η υποπερ. ββ΄ της περ. ζ) του άρθρου 100 του

ν. 2725/1999,
ζ) η περ. β) της παρ. 5 του άρθρου 84Α του ν. 2725/1999,
η) τα άρθρα πέµπτο, έκτο και έβδοµο του ν. 4612/2019

(Α΄ 77),
θ) το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 66 του

ν. 4735/2020 (Α΄ 197) και
ι) κάθε άλλη γενική ή ειδική διάταξη νόµου ή κανονιστική

διάταξη που είναι αντίθετη προς το περιεχόµενο του παρό-
ντος ή ρυθµίζει τα ίδια θέµατα µε διαφορετικό τρόπο.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Άρθρο 65
Παράταση έναρξης ισχύος ακατάσχετου της
χρηµατοδότησης του διαχειριστή υποδοµής

Το ακατάσχετο της κρατικής χρηµατοδότησης του δια-
χειριστή σιδηροδροµικής υποδοµής έως ποσοστού εβδο-
µήντα τοις εκατό (70%) στα χέρια του Δηµοσίου ή τρίτων,
κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης γενικής ή ειδικής διάτα-
ξης, για οφειλές αυτού και ο αποκλεισµός συµψηφισµού
για το ως άνω ποσοστό µε οφειλές του εν λόγω διαχειρι-
στή υποδοµής προς το Δηµόσιο ή ασφαλιστικά ταµεία ή
λοιπούς οργανισµούς κοινωνικής ασφάλισης, σύµφωνα µε
την παρ. 5 του άρθρου 8 του ν. 4408/2016 (Α΄ 135) ισχύει
από την 1η.1.2022.

ΜΕΡΟΣ Ε΄
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 66
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς του Μέρους Β΄ αρχίζει από τη δηµοσίευση
του παρόντος στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Η ισχύς του Μέρους Α΄ και του Μέρους Γ΄ αρχίζει α-
πό την κατάθεση του παρόντος στη Βουλή, εκτός αν ορίζε-
ται διαφορετικά στις επιµέρους διατάξεις του.
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Αθήνα,                                                                2021

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ
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